Дело № 1-178/18

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Елабуга РТ 15 октября 2018 года

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Иванова В.М.

с участием государственного обвинителя Гатауллина А.Р., Орлова С.Н. 

подсудимого ФИО3

защитника ФИО1, 

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

при секретаре Магадиеве А.Ф., Пуховой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Неустановленное лицо, обладая информацией о высокой степени доходности от незаконных операций с наркотическими средствами, а также о способах незаконного сбыта наркотических средств и конспирации данной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, на получение от этого финансовой и иной материальной выгоды, не позднее ноября 2017 года, более точное время не установлено, используя возможности электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), создало организованную преступную группу, действующую в интернет-приложении « » в глобальной информационной сети «Интернет» под ником« »),с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений на территории Российской Федерации. 

В качестве предмета преступных действий неустановленное лицо, являющееся руководителем организованной им преступной группы, решило использовать наркотическое средство синтетического происхождения – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», как вещество, обладающие высокой стоимостью, получившее большую популярность и широкое распространение на территории Российской Федерации.

Неустановленное лицо, являющееся организатором преступной группы, действующее в интернет-приложении « » в глобальной информационной сети «Интернет» под ником « », осознавая, что в целях обеспечения постоянного незаконного оборота наркотических средств в крупных объемах и получения от этого максимального преступного дохода, необходимо вовлечение в организованную им преступную группу наибольшего количества участников с распределением ролей между ними; создание надежной схемы незаконного сбыта наркотических средств; конспирации, максимально исключающей возможность пресечения деятельности преступной группы правоохранительными органами, разработало схему функционирования преступной группы и незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Для достижения намеченных целей, неустановленное лицо, являющееся организатором преступной группы, действующее в интернет-приложении « » в глобальной информационной сети «Интернет» под ником « », вовлекло к участию в созданной организованной группе иных неустановленных лиц – «операторов», которые по указанию организатора преступной группы, посредством текстовых сообщений должны были договариваться с покупателями о незаконном сбыте им наркотических средств, «кураторов», которые должны были координировать действия «закладчиков», а также «закладчиков», которые должны были полученные наркотические средства размещать в места, исключающие их случайное визуальное обнаружение, координаты которых передавать «операторам». 

В качестве оплаты за сбываемые наркотические средства неустановленное лицо получало денежные средства путем безналичного расчета, используя электронные счета платежной системы « », а в качестве расчета с участниками преступной группы криптовалюту « ». 

Так, для достижения намеченных целей, неустановленное лицо вовлекло к участию в созданной организованной группе не позднее ноября 2017 года в качестве «куратора» - неустановленное лицо, использующее в интернет-приложении « » ник « », а также «операторов» - использующих в интернет-приложении « » ник « », « » и « », не позднее Дата обезличена Фазлиева Р.Н. и иных неустановленных лиц.

Участники организованной преступной группы связь между собой поддерживали путем переписки в сети «Интернет», используя интернет-приложение «Telegram», для мгновенного обмена сообщениями, установленное в мобильные телефоны членов организованной группы.

Вовлеченный в организованную преступную группу Фазлиев Р.Н., в соответствии с распределением ролей, действуя по указанию неустановленных лиц – «операторов», использующих ник « », « » и « », в интересах всех ее участников, должен был получать от неустановленного лица из потайного места оптовую партию наркотических средств, после чего обеспечить их дальнейшее незаконное хранение при себе и по месту проживания в комнате Номер обезличена ......, помещать их в различные, исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, потайные места на территории ......, о чем информировать «операторов», использующих ник « », « » и « », путем переписки в сети «Интернет», тем самым осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. 

В качестве вознаграждения, Фазлиев Р.Н., согласно имеющейся договорённости, получал от организатора преступной группы, денежные средства в виде криптовалюты « » в размере от 200 до 250 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством.

При этом все участники организованной преступной группы, в том числе и Фазлиев Р.Н. были осведомлены о том, что их фактическая деятельность заключается в незаконном распространении наркотических средств в составе организованной преступной группы и действовали согласно установленного распределения ролей. 

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа обладала характерными признаками:

устойчивостью, которая определялась стабильным составом участников организованной группы, заранее объединившихся для совместного совершения особо тяжкого преступления с целью получения материальной выгоды;

организованностью, определявшейся четким распределением функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, постоянстве форм и методов совершения преступлений, тщательном планировании и подготовке преступной деятельности, слаженностью и взаимной согласованностью действий, высокой степенью взаимодействия друг с другом;

соблюдением мер конспирации, заключавшейся в обеспечении безопасности участников преступной группы, при которых передача наркотических средств между участниками, а также при сбыте покупателям, осуществлялась бесконтактным способом через специально оборудованные тайники, переписка участников организованной преступной группы с ее руководителем осуществлялась с использованием мобильной связи и сети «Интерент», посредством специального интернет-приложения « », исключающих возможность контроля передачи данных правоохранительными органами; 

детальным планированием и отлаженным механизмом совместной преступной деятельности, обеспечивавшими согласованность действий отдельных участников организованной группы и достижение результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотиков;

материально-технической оснащённостью, проявлявшейся в использовании в преступной деятельности, мобильных сотовых телефонов с подключением к сети «Интернет» и использованием Интернет-программ, отличающейся высокой степенью защищенности от обнаружения ее пользователей. 

Таким образом, неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, действуя в сети «Интернет» в интернет-приложении « » в интересах всех ее участников, в соответствии с взятой на себя ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, не позднее Дата обезличена при неустановленных следствием обстоятельствах, из известных ему источников, незаконно приобрело наркотическое средство – вещество массой не менее 0,59 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», расфасовав в полимерный сверток, поместило у основания дерева, расположенного в 10 метрах от теплотрассы с правой стороны по адресу: ......, о чем сообщило «оператору», использующему ник « ». В свою очередь «оператор», использующий ник « », действующий в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с взятой на себя ролью, в ходе переписки в сети «Интернет» сообщил Фазлиеву Р.Н. координаты местонахождения наркотического средства – вещество массой не менее 0,59 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства « », дав указание забрать его для последующего помещения в потайные места и осуществления непосредственного незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

После чего, Фазлиев Р.Н., действуя в соответствии с преступным сговором, в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с взятой на себя ролью, не позднее Дата обезличена примерно в 14 часов 44 минуты из указанного ему потайного места забрал полимерный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», весом не менее 0,59 грамма, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта, в этот же день перевез на неустановленном транспорте в ...... Республики Татарстан.

После чего Фазлиев Р.Н., в период до 18 часов 12 минут Дата обезличена разместил в снегу возле ножки скамейки, установленной у подъезда ...... наркотическое средство- вещество, содержащее 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентал-1-он (PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 0,59 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям наркотических средств, о чем сообщил «оператору», использующему в интернет-приложении « » ник « », в ходе переписки в сети «Интернет». 

Далее, Дата обезличена примерно в 19 часов 30 минут неустановленное лицо в ходе переписки в интернет-приложении « » с покупателем наркотических средств Х.Р., достигло с ней договоренности о незаконном сбыте последней синтетического наркотического средства на сумму 2200 рублей, сообщив номер счета в платежной системе « » для внесения на него оплаты за наркотическое средство. 

Дата обезличена примерно в 19 часов 56 минут Х.Р. в целях приобретения наркотических средств, посредством платежной системы « », привязанной к абонентскому номеру Номер обезличена, перевела денежные средства в сумме 2200 рублей на номер QIWI-кошелька +Номер обезличена, находящегося в пользовании у неустановленных лиц, входящих в состав организованной преступной группы, действующей в интернет-приложении « » в глобальной информационной сети «Интернет» под ником «Aiva». После чего, неустановленное лицо, являющееся участником организованной преступной группы, действуя в интересах всех её участников, Дата обезличена, примерно в 20 часов 10 минут, при помощи Интернет-программы « », от лица Интернет-магазина « », сообщило Х.Р. место нахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 0,59 грамма, оборудованного Фазлиевым Р.Н. в снегу возле ножки скамейки, установленной у подъезда Номер обезличена ....... Тем самым, Фазлиев Р.Н. и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, незаконно сбыли Х.Р. указанное наркотическое средство. 

Дата обезличена, примерно в 20 часов 35 минут Х.Р., из тайника в снегу возле ножки скамейки, установленной у подъезда Номер обезличена ......, незаконно приобрела наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 0,59 грамма, после чего стала незаконно хранить его при себе без цели сбыта.

Дата обезличена, примерно в 21 час 50 минут, Х.Р. была задержана сотрудниками полиции на лестничной площадке подъезда Номер обезличена ...... в ходе оперативно-разыскного мероприятия «наблюдение». После чего, в тот же день, Дата обезличена, в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 25 минут сотрудниками полиции в ОПОП Номер обезличена, расположенном по адресу: ......, в ходе личного досмотра Х.Р. у последней в левом наружном кармане куртки, находящейся при Х.Р., обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,59 грамма, которое ей незаконно сбыли Фазлиев Р.Н. и неустановленные лица, действующие в составе организованной группы.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и всех смесей, в состав которых оно входит. 

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – вещества массой 0,59 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», образует значительный размер.

Совершая вышеуказанные действия, Фазлиев Р.Н. и неустановленные лица, действующие в интернет-приложении « » от лица Интернет-магазина « », осознавали общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. 

Кроме того, неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, действуя в сети «Интернет» в интернет-приложении « » в интересах всех ее участников, в соответствии с взятой на себя ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, не позднее Дата обезличена при неустановленных следствием обстоятельствах, из известных ему источников, незаконно приобрело наркотическое средство – вещество массой не менее 0,39 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», расфасовав в полимерный сверток, поместило в снегу в середине двух столбов, установленных с правой стороны от железной дороги в направлении от ......, о чем сообщило «оператору», использующему ник « ». В свою очередь «оператор», использующий ник « », действующий в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с взятой на себя ролью, в ходе переписки в сети «Интернет» сообщил Фазлиеву Р.Н. координаты местонахождения наркотического средства - вещества массой не менее 0,39 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», дав указание забрать его для последующего помещения в потайные места и осуществления непосредственного незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

После чего, Фазлиев Р.Н., действуя в соответствии с преступным сговором, в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с взятой на себя ролью, не позднее 13 часов 36 минут Дата обезличена из указанного ему потайного места забрал полимерный сверток с вышеуказанным наркотическим средством, которое в этот же день перевез на неустановленном транспорте в .......

Далее, Фазлиев Р.Н., в период до 11 часов 03 минуты Дата обезличена разместил под поддоном за углом дома со стороны подъезда Номер обезличена дома № ...... привезённое наркотическое средство, о чем сообщил «оператору», использующему в интернет-приложении « » ник « », в ходе переписки в сети «Интернет». 

Далее, Дата обезличена примерно в 14 часов 00 минут неустановленное лицо в ходе переписки в интернет-приложении « » с покупателем наркотических средств Г.А., достигло с ним договоренности о незаконном сбыте последнему синтетического наркотического средства на сумму 2200 рублей, сообщив номер счета в платежной системе « » для внесения на него оплаты за наркотическое средство. 

Дата обезличена примерно в 14 часов 24 минутыГ.А. в целях приобретения наркотических средств, посредством платежной системы « », привязанной к абонентскому номеру Номер обезличена, перевел денежные средства в сумме 2200 рублей на номер QIWI-кошелька +Номер обезличена, находящегося в пользовании у неустановленных лиц, входящих в состав организованной преступной группы, действующей в интернет-приложении « » в глобальной информационной сети «Интернет» под ником «Aiva». После чего, неустановленное лицо, являющееся участником организованной преступной группы, действуя в интересах всех её участников, Дата обезличена, примерно в 19 часов 40 минут, при помощи Интернет-программы «Telegram», от лица Интернет-магазина «Aiva», сообщило Г.А. место нахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 0,39 грамма, оборудованного Фазлиевым Р.Н. под поддоном за углом дома со стороны подъезда Номер обезличена ....... Тем самым, Фазлиев Р.Н. и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, незаконно сбыли Г.А. указанное наркотическое средство. 

Дата обезличена, примерно в 20 часов 30 минут Г.А., из тайника под поддоном за углом дома со стороны подъезда Номер обезличена ......, незаконно приобрел наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 0,39 грамма, после чего стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта.

В этот же день, примерно в 21 час 00 минут, Г.А. был задержан сотрудниками полиции около ...... Республики Татарстан в ходе оперативно-разыскного мероприятия «наблюдение» и в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 44 минут сотрудниками полиции в наркологическом кабинете ГАУЗ «Елабужская ЦРБ», расположенном по адресу: ......, в ходе личного досмотра Г.А. у последнего в левом внутреннем кармане дубленки в кошельке обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,39 грамма, которое ему незаконно сбыли Фазлиев Р.Н. и неустановленные лица, действующие в составе организованной группы.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и всех смесей, в состав которых оно входит. 

На основании Постановления Правительства РФ от Дата обезличена N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – вещества массой 0,39 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», образует значительный размер.

Совершая вышеуказанные действия, Фазлиев Р.Н. и неустановленные лица, действующие в интернет-приложении « » от лица Интернет-магазина « », осознавали общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. 

Кроме того, неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, действуя в сети «Интернет» в интернет-приложении « » в интересах всех ее участников, в соответствии с взятой на себя ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, не позднее Дата обезличена при неустановленных следствием обстоятельствах, из известных ему источников, незаконно приобрело наркотическое средство – вещество массой не менее 2,42 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», расфасовав в полимерные свертки, поместило в снегу в канаве с левой стороны бетонного свая от теплотрассы, имеющим цифровые обозначения «339» в направлении от ......, о чем сообщило «оператору», использующему ник « ». В свою очередь «оператор», использующий ник « », действующий в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с взятой на себя ролью, в ходе переписки в сети «Интернет» сообщил Фазлиеву Р.Н. координаты местонахождения указанного наркотического средства - вещества массой не менее 2,42 грамма. После чего, Фазлиев Р.Н., не позднее 11 часов 22 минут Дата обезличена из указанного ему потайного места забрал полимерные свертки с наркотическим средством, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта, в этот же день перевез на неустановленном транспорте в .......

Далее, Фазлиев Р.Н., в период до 18 часов 13 минут Дата обезличена разместил в снегу у основания ножки лестницы, установленной с левой стороны от вывески парка « », расположенного за домом Номер обезличена по ...... Республики Татарстан часть вышеуказанного наркотического средства, о чем сообщил «оператору», использующему в интернет-приложении « » ник « », в ходе переписки в сети «Интернет». Оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентал-1-он (PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 1,20 грамма, Фазлиев Р.Н. незаконно хранил при себе в целях последующего незаконного сбыта.

Далее, Дата обезличена примерно в 10 часов 00 минут неустановленное лицо в ходе переписки в интернет-приложении «Telegram» с покупателем наркотических средств М.В. достигло с ним договоренности о незаконном сбыте последнему синтетического наркотического средства на сумму 2200 рублей, сообщив номер счета в платежной системе «Visa Qiwi Vallet» для внесения на него оплаты за наркотическое средство. 

Дата обезличена примерно в 10 часов 57 минут М.В. в целях приобретения наркотических средств, посредством платежной системы « », привязанной к абонентскому номеру Номер обезличена, перевел денежные средства в сумме 2200 рублей на номер QIWI-кошелька +Номер обезличена, находящегося в пользовании у неустановленных лиц, входящих в состав организованной преступной группы, действующей в интернет-приложении « » в глобальной информационной сети «Интернет» под ником « ». После чего, неустановленное лицо, являющееся участником организованной преступной группы, действуя в интересах всех её участников, Дата обезличена, примерно в 11 часов 00 минут, при помощи Интернет-программы «Telegram», от лица Интернет-магазина « », сообщило М.В. место нахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 1,22 грамма, оборудованного Фазлиевым Р.Н. в снегу у основания ножки лестницы, установленной с левой стороны от вывески парка « », расположенного за домом Номер обезличена по ...... Республики Татарстан. Тем самым, Фазлиев Р.Н. и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, незаконно сбыли М.В. указанное наркотическое средство. 

Дата обезличена примерно в 11 часов 45 минут М.В., из тайника в снегу у основания ножки лестницы, установленной с левой стороны от вывески парка « », расположенного за домом Номер обезличена ......, незаконно приобрел наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 1,22 грамма, после чего стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта.

В этот же день примерно в 11 часов 50 минут М.В. был задержан сотрудниками полиции около ...... в ходе оперативно-разыскного мероприятия «наблюдение» и в период времени с 12 час 00 минут до 12 часов 15 минут сотрудниками полиции в наркологическом кабинете ГАУЗ «Елабужская ЦРБ», расположенном по адресу: ......, в ходе личного досмотра М.В., у последнего в левом наружном кармане куртки, одетой на М.В., обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,22 грамма, которое ему незаконно сбыли Фазлиев Р.Н. и неустановленные лица, действующие в составе организованной группы.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и всех смесей, в состав которых оно входит. 

На основании Постановления Правительства РФ от Дата обезличена N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – вещества массой 1,22 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», образует крупный размер.

Совершая вышеуказанные действия, Фазлиев Р.Н. и неустановленные лица, действующие в интернет-приложении «Telegram» от лица Интернет-магазина «Aiva», осознавали общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. 

Кроме того, Фазлиев Р.Н. действуя совместно и согласно отведенной ему преступной роли в организованной преступной группе и выполняя указания неустановленного лица, являющегося организатором преступной группы, действуя в интересах всех её участников, часть полученного им при указанных выше обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 1,20 грамма, в период до 15 часов 39 минут Дата обезличена разместил в снегу в углу забора с левой стороны от подъезда Номер обезличена ......, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям наркотических средств, о чем сообщил «оператору», использующему в интернет-приложении « » ник « », в ходе переписки в сети «Интернет». 

Дата обезличена примерно в 15 часов 00 минут неустановленное лицо в ходе переписки в интернет-приложении «Telegram» с покупателем наркотических средств К.М. достигло с ним договоренности о незаконном сбыте последнему синтетического наркотического средства на сумму 2200 рублей, сообщив номер счета в платежной системе « » для внесения на него оплаты за наркотическое средство. 

Дата обезличена примерно в 15 часов 02 минуты К.М. в целях приобретения наркотических средств, посредством платежной системы «Visa Qiwi Vallet», привязанной к абонентскому номеру Номер обезличена, перевел денежные средства в сумме 2500 рублей на номер QIWI-кошелька +Номер обезличена, находящегося в пользовании у неустановленных лиц, входящих в состав организованной преступной группы, действующей в интернет-приложении « » в глобальной информационной сети «Интернет» под ником «Aiva». После чего, неустановленное лицо, являющееся участником организованной преступной группы, действуя в интересах всех её участников, Дата обезличена, примерно в 15 часов 06 минут, при помощи Интернет-программы «Telegram», от лица Интернет-магазина «Aiva», сообщило К.М. место нахождения тайника с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 1,20 грамма, оборудованного Фазлиевым Р.Н. в снегу в углу забора с левой стороны от подъезда Номер обезличена ...... ....... Тем самым, Фазлиев Р.Н. и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, незаконно сбыли К.М. указанное наркотическое средство. 

Дата обезличена, примерно в 15 часов 12 минут К.М., получив при указанных выше обстоятельствах сообщение с указанием места нахождения тайника, из тайника в снегу в углу забора с левой стороны от подъезда Номер обезличена ...... по проспекту Мира ...... Республики Татарстан, незаконно приобрел наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 1,20 грамма, после чего стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта.

Затем, Дата обезличена, примерно в 15 часов 20 минут, К.М. был задержан сотрудниками полиции в гаражном потребительском кооперативе « », расположенном по адресу: ...... ходе оперативно-разыскного мероприятия «наблюдение». После чего в тот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 час 30 минут до 16 часов 45 минут, сотрудниками полиции в возле крайнего гаража, расположенного в третьем ряду вышеуказанного ГПК « », в ходе личного досмотра К.М. у последнего в левом наружном кармане куртки, одетой на К.М., обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,20 грамма, которое ему незаконно сбыли Фазлиев Р.Н. и неустановленные лица, действующие в составе организованной группы.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и всех смесей, в состав которых оно входит. 

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – вещества массой 1,20 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», образует крупный размер.

Совершая вышеуказанные действия, Фазлиев Р.Н. и неустановленные лица, действующие в интернет-приложении « » от лица Интернет-магазина « », осознавали общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. 

Кроме того, неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, действуя в сети «Интернет» в интернет-приложении « » в интересах всех ее участников, в соответствии с взятой на себя ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, не позднее Дата обезличена при неустановленных следствием обстоятельствах, из известных ему источников, незаконно приобрело наркотическое средство – вещество массой не менее 52,18 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», расфасовав в 54 полимерных свертка, поместило в снегу за деревом породы «береза», находящейся на расстоянии 600 метров от базы отдыха « » по адресу: ......, Цыганский 2-ой переулок, ......, о чем сообщило «оператору», использующему ник « ». В свою очередь «оператор», использующий ник « », действующий в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с взятой на себя ролью, в ходе переписки в сети «Интернет» сообщил Фазлиеву Р.Н. координаты местонахождения наркотического средства - вещества массой не менее 52,18 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», дав указание забрать его для последующего помещения в потайные места и осуществления непосредственного незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

После чего, Фазлиев Р.Н., действуя в соответствии с преступным сговором, в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с взятой на себя ролью, не позднее 16 часов 14 минут Дата обезличена из указанного ему потайного места забрал полимерные свертки с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», весом 0,94 г., 0,96 г., 0,92 г., 0,89 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,97 г., 0,94 г., 0,96 г., 0,97 г.; 0,97 г, 0,98 г., 1,00 г., 1,01 г., 0,99 г., 1,00 г., 0,98 г., 1,01 г., 0,96 г., 0,97 г., 0,98 г., 1,02 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,98 г., 0,99 г., 1,01 г., 0,98 г., 1,00 г., 0,97 г., 0,98 г., 0,98 г., 1,00 г., 0,96 г., 0,99 г., 0,97 г., 0,97 г., 0,97 г., 0,99 г., 0,98 г.; 0,91 г., 0,92 г., 0,90 г., 0,94 г., 1,03 г., 0,95 г., 0,95 г., 0,97 г., 0,92 г., 0,95 г., 0,94 г., 0,98 г., 0,94 г., 0,90 г., общей массой не менее 52,18 грамма, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта, в этот же день перевез на неустановленном транспорте по месту проживания - в комнату Номер обезличена .......

После чего, Фазлиев Р.Н., имея при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 52,18 грамма, действуя по указанию неустановленного лица, являющегося организатором преступной группы, в интересах всех её участников, Дата обезличена в период времени до 13 часов 50 минут Фазлиев Р.Н., действуя в соответствии с преступным сговором, в интересах всех участников организованной группы, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 13,2 грамма, разместил по тайникам, а именно:

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,92 грамма, поместил в тайник, расположенный в снегу у столба освещения на расстоянии 15 метров от подъезда Номер обезличена ......; 

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,95 грамма, поместил в тайник, расположенный в снегу у скамейки на расстоянии 23 метра от подъезда Номер обезличена ...... ......; 

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,94 грамма, поместил в тайник, расположенный в снегу у скамейки на расстоянии 25 метров от подъезда Номер обезличена ......; 

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,98 грамма, поместил в тайник, расположенный в снегу у мусорной урны в 2-х метрах от подъезда Номер обезличена ......;

часть указанного наркотического средства, массой не менее 1,03 грамма, поместил в тайник, расположенный в снегу у мусорной урны в 2-х метрах от подъезда Номер обезличена ......; 

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,95 грамма, поместил в тайник, расположенный в снегу у основания столба дорожного знака «Жилая зона» в 10 метрах от угла ......; 

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,95 грамма, поместил в тайник, расположенный в снегу у основания столба на расстоянии 2-х метров от угла ......;

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,97 грамма, поместил в тайник, расположенный в снегу у основания столба в 4-х метрах от подъезда Номер обезличена ......; 

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,94 грамма, поместил в тайник, расположенный в снегу у мусорной урны на расстоянии 4-х метров от подъезда Номер обезличена ......, Республики Татарстан; 

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,90 грамма, поместил в тайник, расположенный в снегу на расстоянии 1 метра от угла лоджии подъезда Номер обезличена ......; 

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,91 грамма, поместил в тайник, расположенный в снегу между деревом и сугробом на расстоянии 1 м от скамейки у подъезда Номер обезличена ......;

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,92 грамма, поместил в тайник, расположенный в снегу на расстоянии 20 см от скамейки, расположенной в 4-х метрах подъезда Номер обезличена ......; 

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,90 грамма, поместил в тайник, расположенный в снегу в 4-х метрах от подъезда Номер обезличена ......, Республики Татарстан;

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,94 грамма, поместил в тайник, расположенный в снегу на расстоянии 40 метрах от входной двери подъезда Номер обезличена ....... 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 38,98 грамма, Фазлиев Р.Н. продолжил незаконно хранить при себе в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной преступной группы в соответствии с намеченными её планами.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на сбыт указанных наркотических средств до конца Фазлиев Р.Н. и неустановленные лица, являющиеся участниками организованной преступной группы, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как Фазлиев Р.Н. Дата обезличена примерно в 13 часов 50 минут был задержан сотрудниками в ходе оперативно-разыскного мероприятия «наблюдение».

Дата обезличена, в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 50 минут, сотрудниками полиции, в ОПОП Номер обезличена, расположенном по адресу: ......, в ходе личного досмотра Фазлиева Р.Н. в правом кармане куртки и в кармане рюкзака, находящемся при Фазлиеве Р.Н., была обнаружена и изъята часть оптовой партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», весом 0,94 г., 0,96 г., 0,92 г., 0,89 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,97 г., 0,94 г., 0,96 г., 0,97 г., 0,97 г, 0,98 г., 1,00 г., 1,01 г., 0,99 г., 1,00 г., 0,98 г., 1,01 г., 0,96 г., 0,97 г., 0,98 г., 1,02 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,98 г., 0,99 г., 1,01 г., 0,98 г., 1,00 г., 0,97 г., 0,98 г., 0,98 г., 1,00 г., 0,96 г., 0,99 г., 0,97 г., 0,97 г., 0,97 г., 0,99 г., 0,98 г., общей массой 38,98 грамма, которое Фазлиев Р.Н. и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть.

Кроме того, Дата обезличена, в период времени с 14 часов 30 минут до 19 часов 30 минут, сотрудниками полиции в ходе проверки показаний с участием подозреваемого Фазлиева Р.Н., в тайнике, расположенном в снегу у столба освещения на расстоянии 15 метров от подъезда Номер обезличена ......, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,92 грамма; в тайнике, расположенном в снегу у скамейки на расстоянии 23 метра от подъезда Номер обезличена ......, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,95 грамма; в тайнике, расположенном в снегу у скамейки на расстоянии 25 метров от подъезда Номер обезличена ......, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,94 грамма; в тайнике, расположенном в снегу у мусорной урны в 2-х метрах от подъезда Номер обезличена ......, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,98 грамма; в тайнике, расположенном в снегу у мусорной урны в 2-х метрах от подъезда Номер обезличена ......, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,03 грамма; в тайнике, расположенном в снегу у основания столба дорожного знака «Жилая зона» в 10 метрах от угла ......, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,95 грамма; в тайнике, расположенном в снегу у основания столба на расстоянии 2-х метров от угла ......, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,95 грамма; в тайнике, расположенном в снегу у основания столба в 4-х метрах от подъезда Номер обезличена ......, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,97 грамма; в тайнике, расположенном в снегу у мусорной урны на расстоянии 4-х метров от подъезда Номер обезличена ......, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,94 грамма; в тайнике, расположенном в снегу на расстоянии 1 метра от угла лоджии подъезда Номер обезличена ......, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,90 грамма; в тайнике, расположенном в снегу между деревом и сугробом на расстоянии 1 м от скамейки у подъезда Номер обезличена ......, Республики Татарстан, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,91 грамма; в тайнике, расположенном в снегу на расстоянии 20 см от скамейки, расположенной в 4-х метрах подъезда ......, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,92 грамма; в тайнике, расположенном в снегу в 4-х метрах от подъезда Номер обезличена ......, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,90 грамма; в тайнике, расположенном в снегу на расстоянии 40 метрах от входной двери подъезда Номер обезличена ......, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,94 грамма, всего общей массой 13,2 грамма, которые Фазлиев Р.Н. и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, преступные действия Фазлиева Р.Н. и неустановленных лиц, действующих в интернет-приложении « » от лица Интернет-магазина «Aiva», непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 52,18 грамма, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием Фазлиева Р.Н. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота, осуществлённых сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно - разыскных мероприятий и следственных действий.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и всех смесей, в состав которых оно входит. 

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – вещества общей массой 52,18 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», образует крупный размер.

Совершая вышеуказанные действия, Фазлиев Р.Н. и неустановленные лица, действующие в интернет-приложении «Telegram» от лица Интернет-магазина «Aiva», осознавали общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. Однако, их действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не были доведены ими до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием участников организованной преступной группы и изъятием наркотических средств из незаконного оборота, осуществлённого сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

Кроме того, в декабре 2017 года, Фазлиев Р.Н. вступив в созданную неустановленным лицом организованную преступную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением и сбытом наркотических средств в значительном, крупном размерах и извлечения материальной выгоды, действуя с прямым умыслом, по предварительному сговору между собой, продумал и спланировал систему финансовых операций с денежными средствами, получаемыми от незаконного сбыта наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами.

Согласно данной системе, Фазлиев Р.Н. намеревался получать от неустановленного лица, являющегося организатором преступной группы, денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, в виде криптовалюты « », которые планировал обменивать на российские рубли, используя сервисы обмена криптовалют в сети Интернет, затем, под видом легальных финансовых операций, связанных с гражданско-правовыми отношениями, не запрещенными законом, получать данные денежные средства на расчетные счета, открытые на имя третьего лица, производить их обналичивание в банкоматах, после чего совершать с ними иные не запрещенные законом финансовые операции.

Для реализации своего преступного умысла, в декабре 2017 года – январе 2018 года, Фазлиев Р.Н., находясь на территории ...... Республики Татарстан, при неустановленных следствием обстоятельствах в сети Интернет зарегистрировал неперсонифицированные средства электронного платежа (кошельки) для получения и обмена денежных средств в виде криптовалюты «Bitcoin», вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, а также приискал: банковскую карту Номер обезличена (счет Номер обезличена, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России»), выданную на имя Г., и банковскую карту Номер обезличена (счет Номер обезличена, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России»), выданную на имя М., не осведомленных об его преступной деятельности, для получения денежных средств после обмена криптовалюты «Bitcoin» на российские рубли и их обналичивания, а также приобрел банковскую карту Номер обезличена (счет Номер обезличена, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на свое имя), для последующего совершения не запрещенных законом финансовых операций после обналичивания денежных средств.

Затем, в период с Дата обезличена до Дата обезличена, Фазлиев Р.Н. и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, под руководством неустановленного лица, являющегося ее организатором, при указанных выше обстоятельствах совершили незаконные сбыты вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительных размерах, Х.Р., Г.А., в крупных размерах, М.В., К.М. и другими неустановленным следствием потребителям наркотических средств, а также пытались совершить незаконный сбыт оптовой партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», в крупном размере.

При этом, Фазлиев Р.Н. в период с Дата обезличена до Дата обезличена, то есть в период совершения им преступлений, получил от неустановленного лица, являющегося организатором преступной группы, денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, в виде криптовалюты «Bitcoin», в размере не менее 0,12427876 единиц, которые аккумулировал на заранее созданном неперсонифицированном средстве электронного платежа (кошельке) « ». 

В тот же период времени, с Дата обезличена до Дата обезличена, Фазлиев Р.Н., по мере получения от неустановленного лица денежных средств в виде криптовалюты « », заведомо зная, что они приобретены в результате совершения им преступлений, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, находясь на территории ...... Республики Татарстан, при помощи Ф.К. и П.П., оказывающих услуги по обмену криптовалют на обменном сервисе в сети Интернет « » и « », не осведомленных о преступном происхождении денежных средств, совершил обмен полученных от неустановленного лица денежных средств в виде криптовалюты « », в размере 0,12427876 единиц, на российские рубли. 

В том числе для этого, Фазлиев Р.Н. с указанной целью, в период времени, с Дата обезличена до Дата обезличена, находясь на территории ......, при помощи Интернет-программы « », установленной в своем мобильном телефоне, совершил ряд финансовых операций, из которых следствием установлены следующие операции:

- Дата обезличена примерно до 00 часов 01 минуты с кошелька « » перечислил Ф.К. денежные средства в виде криптовалюты «Bitcoin» в размере 0,017 единиц на счет обменного сервиса «www.kassa.cc»;

- Дата обезличена примерно до 21 часа 24 минут с кошелька « » перечислил П.П. денежные средства в виде криптовалюты «Bitcoin» в размере 0,0539 единиц на счет обменного сервиса «xchange.cc»;

- Дата обезличена примерно до 21 часа 30 минут с кошелька « » перечислил П.П. денежные средства в виде криптовалюты «Bitcoin» в размере 0,05337876 единиц на счет обменного сервиса «xchange.cc».

После чего, в обмен на полученные от Фазлиева Р.Н. денежные средства в виде криптовалюты «Bitcoin» в размере 0,017 единиц, Ф.К. Дата обезличена примерно в 00 часов 01 минуту со счета, открытого в ПАО «Сбербанк России» Номер обезличена (счет Номер обезличена) осуществила денежный перевод в сумме 13776 рублей 10 копеек рублей на счет Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя Фазлиева Р.Н. 

П.П. в обмен на полученные от Фазлиева Р.Н. денежные средства в виде криптовалюты «Bitcoin» в размере 0,10727876 единиц осуществил денежные переводы со счета банковской карты в ПАО «Сбербанк России» Номер обезличена (счет Номер обезличена) на следующие счета:

- Дата обезличена примерно в 21 час 24 минуты перевел денежные средства в сумме 37672 рубля 90 копеек на счет банковской карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя Г.; 

- Дата обезличена примерно в 21 час 30 минут перевел денежные средства в сумме 37515 рублей 64 копейки на счет банковской карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя М. 

Всего, за период с Дата обезличена до Дата обезличена, Фазлиев Р.Н., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате совершения ими преступлений, при указанных выше обстоятельствах совершил финансовые операции по обмену денежных средств, полученных от неустановленного лица за сбыт наркотических средств в виде криптовалюты « », в результате которых получил денежные средства в российских рублях на общую сумму 88964 рубля 64 копейки, чем обеспечил правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При этом, денежные средства в сумме 37672 рубля 90 копеек, поступившие на банковский счет Номер обезличена, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя Г., с целью придать более правомерный вид владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, обналичил при помощи банковской карты Номер обезличена в банкоматах ПАО «Сбербанк России», то есть совершил следующие финансовые операции:

Дата обезличена, примерно в 10 часов 24 минуты, при помощи банкомата Номер обезличена, установленного по адресу: ......, снял наличными 20000 рублей;

Дата обезличена, примерно в 16 часов 35 минут, при помощи банкомата Номер обезличена, установленного по адресу: ......, снял наличными 17600 рублей;

Кроме этого, денежные средства в сумме 37515 рублей 64 копейки, поступившие на банковский счет Номер обезличена, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя М., с целью придать более правомерный вид владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, обналичил при помощи банковской карты Номер обезличена в банкоматах ПАО «Сбербанк России», то есть совершил следующие финансовые операции: 

Дата обезличена, примерно в 16 часов 40 минут, при помощи банкомата Номер обезличена, установленного по адресу: ......, снял наличными 17500 рублей;

Дата обезличена примерно в 17 часов 39 минут посредством «Мобильный банк» осуществил денежный перевод в сумме 20000 рублей на счет своей банковской карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытой в ПАО «Сбербанк России», которые израсходовал по своему усмотрению. 

Кроме этого, денежные средства в сумме 13776 рублей 10 копеек, поступившие на банковский счет Номер обезличена, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя Фазлиева Р.Н., с целью придать более правомерный вид владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, обналичил при помощи банковской карты Номер обезличена в банкоматах ПАО «Сбербанк России» и путем осуществления оплаты покупок товара, а также путём перевода посредством услуги «Мобильный банк», то есть совершил следующие финансовые операции: 

Дата обезличена, примерно в 09 часов 51 минуту оплатил покупку товара в сумме 56 рублей; 

Дата обезличена, примерно в 10 часов 32 минуты при помощи услуги «Мобильный банк» перевел денежные средства в сумме 2450 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя С.У.; 

Дата обезличена, примерно в 16 часов 22 минуты оплатил покупку товара в сумме 4398 рублей; 

Дата обезличена, примерно в 00 часов 00 минут оплатил покупку товара в сумме 1299 рублей; 

Дата обезличена, примерно в 14 часов 14 минут оплатил покупку товара в сумме 55 рублей; 

Дата обезличена, примерно в 13 часов 05 минут оплатил покупку товара в сумме 115 рублей 90 копеек; 

Дата обезличена, примерно в 23 часа 22 минуты осуществил платеж в сумме 500 рублей через сбербанк онлайн по новой биллинговой технологии; 

Дата обезличена, примерно в 18 часов 49 минут оплатил покупку товара в сумме 328 рублей 45 копеек; 

Дата обезличена, примерно в 00 часов 00 минут оплатил покупку товара в сумме 286 рублей; 

Дата обезличена, примерно в 16 часов 44 минуты осуществил платеж в сумме 20 рублей через сбербанк онлайн по новой биллинговой технологии; 

Дата обезличена, примерно в 19 часов 06 минут оплатил покупку товара в сумме 170 рублей 20 копеек; 

Дата обезличена, примерно в 17 часов 34 минуты оплатил покупку товара в сумме 285 рублей 30 копеек; 

Дата обезличена, примерно в 17 часов 28 минут оплатил покупку товара в сумме 429 рублей 30 копеек; 

Дата обезличена, примерно в 00 часов 00 минут оплатил покупку товара в сумме 623 рубля; 

Дата обезличена, примерно в 09 часов 27 минут произвел оплату в сумме 03 рубля за предоставление услуг посредством мобильной связи; 

Дата обезличена, примерно в 19 часов 04 минуты произвел оплату в сумме 03 рубля за предоставление услуг посредством мобильной связи; 

Дата обезличена, примерно в 16 часов 01 минуту оплатил покупку товара в сумме 452 рубля; 

Дата обезличена, примерно в 16 часов 10 минут оплатил покупку товара в сумме 119 рублей 70 копеек; 

Дата обезличена, примерно в 16 часов 14 минут оплатил покупку товара в сумме 90 рублей; 

Дата обезличена, примерно в 17 часов 32 минуты оплатил покупку товара в сумме 22 рубля 90 копеек; 

Дата обезличена, примерно в 17 часов 46 минут оплатил покупку товара в сумме 200 рублей; 

Дата обезличена, примерно в 00 часов 00 минут оплатил покупку товара в сумме 100 рубля; 

Дата обезличена, примерно в 00 часов 00 минут оплатил покупку товара в сумме 51 рубль; 

Дата обезличена, примерно в 20 часов 59 минут оплатил покупку товара в сумме 406 рублей 90 копеек; 

Дата обезличена, примерно в 16 часов 27 минут при помощи при помощи банкомата Номер обезличена, установленного по адресу: ......, снял наличными 1000 рублей; 

Дата обезличена, примерно в 16 часов 45 минут при помощи услуги «Мобильный банк» перевел денежные средства в сумме 300 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя М.А.; 

Всего, за период Дата обезличена до Дата обезличена Фазлиев Р.Н. при помощи вышеуказанных банковских карт, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате совершения им преступлений, совершил финансовые операции по обналичиванию указанных денежных средств на общую сумму 88964 рубля 64 копейки, чем обеспечил правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Таким образом, Фазлиев Р.Н. при указанных выше обстоятельствах, в период с Дата обезличена до Дата обезличена, то есть в период совершения им преступлений – незаконных сбытов наркотических средств и покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступлений, на общую сумму 88964 рубля 64 копейки.

Совершая вышеуказанные действия, Фазлиев Р.Н. осознавал общественную опасность своих действий, направленных на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных в результате совершения им преступлений, предвидел возможность будущего свободного использования данных денежных средств и желал этого, то есть действовал с прямым умыслом. При этом, используя неперсонифицированные электронные средства платежа, а также банковские счета и банковские карты лиц, не осведомленных о преступном происхождении денежных средств, Фазлиев Р.Н. завуалировал свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, сокрыл факты получения им преступного дохода, и путем совершения указанных выше финансовых операций, придал законный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате совершения им преступлений, на общую сумму 88964 рубля 64 копейки.

В судебном заседании Фазлиев Р.Н. свою вину в совершении предъявленных ему обвинений признал полностью и суду показал, что в средине декабря 2017 года к Х.Р., с которым проживал вместе в комнате общежития пришло предложение о заработке, заинтересовались, написал, пришло сообщение, что работа заключается в раскладке наркотиков, сначала не соглашался, после согласился, первые закладки забрал в ......, забрал 5 свёртков по 0,5 грамма, на следующий день раскидал закладки, после ещё разбрасывал закладки в ...... РТ, Дата обезличена были в Елабужской ЦРБ, после были аптеке, где магазин Номер обезличена, сообщил ей чем занимается, заложил закладки и их задержали сотрудники полиции. В настоящее время все подробности событий не помнит, на следствии давал об этом показания, просит строго его не наказывать, оказывал содействие в расследовании преступлений.

По ходатайству государственного обвинителя Орлова С.Н. в связи с тем, что Фазлиев Р.Н. не может вспомнить интересующие суд события, были оглашены показания Фазлиева Р.Н., данные им на предварительном следствии.

Из оглашённых показаний Фазлиева Р.Н. следует, что давления со стороны сотрудников полиции и других лиц на него оказано не было, показания дает добровольно. Примерно в середине декабря 2017 года его соседу по комнате Х.Р. на страницу в социальной сети « » пришло предложение в виде рекламы о легком заработке. В сообщении имелась картинка и ссылка на id аккаунт приложения « » на профиль, названный « ». Он и Х.Р. решили поинтересоваться о какой работе с высоким заработком идет речь. В его телефоне имеется установленный мессенджер « », он решил написать на данный профиль. Ему ответили, что суть работы заключается в раскладке синтетических наркотиков. Они с Р. посмеялись над этим и прекратили общение с данным профилем. Потом забыли об этой ситуации и все. Примерно через 1-2 дня ему снова написали в « » с профиля « » и спросили готов ли он работать с ними. Он примерно 1,5 недели отговаривался от них, ссылаясь на то, что болеет, не может, а потом с данного ника у него попросили фотографию паспорта и его фото, чтобы устроиться на работу. Тогда он им скинул все, что им нужно. Оператор « » сообщила ему, что стоимость одной закладки в первую неделю работы составит 200 рублей, а потом 250 рублей за 1 закладку. Его сразу же перенаправили к другому оператору, оператор « » сказала написать данному оператору, что он от « ». Как зовут данного оператора он не помнит, но вся переписка с ним имеется в его сотовом телефоне « » в корпусе золотистого цвета. Данному оператору он написал свою фамилию, имя и отчество, и сообщил, что от « », на это оператор попросил сделать пару примеров виртуальных закладок. Это означало, что он фотографировал определенное место в городе Елабуга, фото с разъяснениями как пройти до данного места закладки оправлял данному оператору. Самих закладок тогда не было. Так он оправил 8 примеров виртуальной закладки. После этого его направили к основному оператору, у которого ник обозначался на тот период времени « », переписка с данным оператором также имеется в его телефоне, так как он ничего не удалял. Туда он написал свою фамилию, имя, отчество, его спросили, где он будет работать, он ответил, что в ......, на это ему ответили, что закладки нужно будет забирать в ......, а потом нужно будет раскидывать по ....... Где он забирал приготовленные свертки с расфасованными закладками в ...... он сможет показать. В ...... он ездил на рейсовом автобусе, так как своей машины у него нет и права ему не разрешает получать невропатолог. 

Примерно через 1-2 дня он получил первый адрес от оператора «Харли Квин» с адресом в ......, откуда нужно будет забрать сверток с расфасованными закладками. Все адреса, откуда он забирал закладки и куда их раскладывал, имеются у него в телефоне. В конце декабря 2017 года, когда он на рейсовом автобусе поехал в ...... и забрал первые закладки с наркотическим средством «Мука». Была 1 закладка, в которой было 5 свертков-закладок объемом по 0,5 грамма. В ......, забрав закладку, он положил ее в свой рюкзак и в нем привез также на рейсовом автобусе в ....... На следующий день данные свертки с наркотическим средством раскидал в верхней части ......, помнит только 3 адреса, где раскидывал, может их показать. Фото скорее всего имеются у него в телефоне. Адреса закладок с описанием места он скинул оператору « ». Потом снова через 1-2 дня ему данный оператор скинул новый адрес в ......, где он должен был забрать закладку с 10 расфасованными свертками весом по 0,5 грамма. Должна была быть тоже «Мука». Это тоже есть в его телефоне. Приехав в ......, данную закладку он не нашел. Об этом сразу же написал оператору и скинул фотографию места. Оператор написал ему искать, но он просто уехал, так как недалеко от данного места стоял мужчина ломал веточки. Потом снова через 1-2 дня ему скинули новый адрес с адресом закладки в ......, которую он забрал также поехав на рейсовом автобусе. На данном месте он нашел только один сверток весом 0,5 грамма. Закладку перевозил в своем рюкзаке. Адреса закладок в ...... и в ...... остались в его телефоне, он ничего не удалял. Данную закладку он оставил у Таттелекома, фотографию с местом закладки также скинул оператору. С каждым разом количество свертков увеличивалось, сначала забирал по 5-10, потом оставляли и по 20-30 свертков, один раз он забирал примерно 100 свертков, которые раскидал также в ....... 

В январе 2018 года ему написал оператор и сказала забрать сверток, в котором еще 10 свертков, которые были упакованы в фольгу. В каждом из таких свертков было еще 5 пакетиков весом по 0,5 грамма, наркотическое средство было вроде бы «Мука». Данную оптовую закладку для другого закладчика он забрал в ......, дом не помнит. 2 закладки по 5 свертков по 0,5 грамма, из этих закладок он раскидал около ДК ...... за мусорными баками, остальные 8 оставил в парке «Чернобыльцам» в ......, расположенном за мечетью по проспекту Мира ....... Заклад одной оптовой закладки стоил 500 рублей. Закладки он раскладывал в ФИО2, там раскидал 3 закладки, на площадке, где занимаются спортом, где тренажеры, под лестницей. На Чертовом Городище разложил 4 закладки, одну у памятника, одну у скамейки, одну у фонарного столба и одну у дерева. В Александровском парке он разложил 40-50 закладок наркотическое средство «Чай», каждая закладка по 3 грамма: при входе, у скамеек, у столбов, около памятника, за памятником в арке, при входе налево, внутри самого парка. Все данные места он может показать и они все есть в телефоне. В районе КФУ он раскидывал возле остановки, вокруг самого здания, все разложил в данном районе около 13 закладок. В районе общежития ЕИКФУ Номер обезличена, расположенное на ......, он раскидал около 12 закладок, кидал вокруг общежития. Здесь были наркотические средства «Кристаллы». В 6 микрорайоне в районах домов ...... у мусорки, ...... возле будки ....... Там он раскидал всего около 150 закладок. Также раскладывал у ...... у газовой трубы по .......Все адреса закладок есть в его телефоне в приложении «Телеграмм».

Оплачивали его работу «биткоинами» за каждые 7 рабочих дней. Биткоины он выводил через обменник. Зарплату получал 3 раза, Дата обезличена должен был получить 4 раз. Один раз он вывел зарплату на свою карту ПАО «Сбербанк» примерно 13000 рублей, второй раз он перевел деньги на свою карту 36500 рублей, но так как он её потерял, через Онлайн банк «Сбербанк» он перевел данные денежные средства на карту его знакомой М.. Потом он сам снимал данные денежные средства с карты М., т.к. она сказала ему пин-код карты, снимал в банкомате «Сбербанка» на ...... и в банкомате в магазине напротив кафе «Тайфун». Третий раз он обменял «Биткоины» на сумму 74000 рублей, после чего половину перевел на карту «Сбербанк» М. и Г., после чего также сам лично с карты М. и Г. мелкими суммами снимал в разных банкоматах «Сбербанка» ....... Заработанные денежные средства, он тратил на личные нужды, приобретая подарки близким людям, для себя одежду, еду.

Дата обезличена в 8 часов 00 минут он вместе со своей знакомой В., с которой обучался в Елабужском филиале КФУ, поехал в Елабужскую ЦРБ на прием к врачу, после приема из ЦРБ их отправили в Городскую поликлинику, затем они поехали в больницу на ......, после чего поехали в аптеку к магазину Номер обезличена по ......, где она приобрела лекарства. Все это время они передвигались на маршрутном автобусе. Когда они вышли из аптеки, он сказал В., что ему нужно на работу, та попросила взять её с собой. П. не знала, кем и где он работает. 

По дороге он рассказал П., что работает закладчиком наркотических средств, та пыталась его отговорить от этого занятия, говорила, что это нужно срочно прекратить, но он её не слушал. Потом они прошли во двор ......, где он заложил 10 закладок, фото места нахождения остались в его телефоне, далее он прошел к ......, где также заложил 10 закладок, фото которых также есть в телефоне. Когда они дошли до последнего подъезда данного дома, его и В. остановили сотрудники полиции, которые представились и попросили пройти с ними в опорный пункт полиции, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого он пояснил, что в правом кармане его куртки находятся десять свертков с наркотическим средством внутри, упакованные в зеленой изоленте, а также в его рюкзаке имеется тридцать свертков с наркотическим средством внутри, упакованные в синей изоленте. Данные свертки были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых были перевязаны нитью и опечатаны, также у него были изъяты банковские карты, денежные средства, сотовый телефон, рюкзак, произведен срез с кармана куртки, в котором находились наркотические вещества. Все изъятое было упаковано и опечатано бирками с пояснительными надписями, на которых он и приглашенные не заинтересованные лица расписались. После проведенных мероприятий его доставили в отдел полиции для дачи объяснений. На сегодняшний день за распространение закладок ему должны примерно 55000 рублей.Вину в совершенном преступлении, а именно сбыте наркотических средств, признает полностью, в содеянном раскаивается. Готов показать все места, где он оставлял закладки и где забирал наркотические средства. Также сообщает, что у него на сотовом телефоне имеется пароль 1488.

(том 1, л.д.104-106)

На вопрос государственного обвинителя Фазлиев Р.Н. суду пояснил, что эти показания правильные.

Свидетель К. суду показал, поступила информация, что парень по имени Раиль раскладывает закладки с наркотиками. Его личность установили- им оказался ФИО3. Дата обезличена Фазлиева Р. вместе с В. доставили сотрудники полиции в опорный пункт, произвели смывы с рук, задали вопрос имеются ли наркотики, Раиль сказал что имеются, изъяли их, упаковали, составили протокол, доставили их в наркологию, после в отделе Раиль добровольно рассказал об обстоятельствах устройства его на работу в магазин, как раскладывал наркотики, как ему за работу платили за 7 дней, как куратор присылал сведения где находится закладка, где он её изымал. В. была с ним в первый раз. Когда задержали Раиля из карманов изъяли 10 свёртков, во время следствия Раиль оказывал содействие следствию, сам показал где находятся закладки. За каждую закладку получал 250-300 рублей, занимался этим с ноября 2017 года, Х.Р. и Г.А. приобретали с магазина « », в ходе осмотра на телефоне были эти адреса, с этих адресов отправлялись сообщения. С ним была девушка с ним пошла попутно.

Деньги поступали в Qiwi кошелек, потом Фазлиев Р.Н. получал в « ». Примерно он получил 90 000 рублей.

называется сам магазин, изначально он переписывался с работодателями. Потом Фазлиев Р.Н. переписывался с Алиной, с отделом кадров. Один из них стажировал его. Фазлиев Р.Н. отправлял пробные фото закладок. После чего его переадресовали к другому, который начал отправлять ему адреса и с которым он непосредственно ввел переписку. У них даже было правило, утром нужно было отправлять фото, например зубной щетки. Так они узнавали в порядке ли их человек. Если фото не отправлял человек, это значило то, что-то случилось с этим человеком.

Один человек давал указания, у каждого были свои роли. Из переписки было видно, что ему должны были предоставить роутер, сим-карты «левые», которых он должен был забрать в закладках, был контроль за каждым, по переписке видно, что каждый день ему присылали сообщения с указаниями. Если, например, он отказывался из-за каникул и т.п., то ставили конкретные сроки.Показания Фазлиева Р.Н. для раскрытия других преступлений помогли.

Свидетель А.И. суду пояснил, что подошли в районе 37 магазина сотрудники полиции и попросили быть понятым. Пошли в полицейский участок, задержанным был Г.А., в левом кармане в кошельке у него нашли запрещенное порошкообразное вещество. Телефон изъяли. 

Свидетель К.Г. суду показала, что Раиль является её вторым сыном, он очень хороший. Учился в турецком лицее, поступил в институт на бюджетной основе в Елабуге на факультет экономики и права. Дата обезличена узнала о задержании, сообщили, что он попался на наркотиках. Мы были в неведении, он жил в общежитии, у него товарищи по комнате были хорошими. У него была подруга. Еще Раиль был опекуном у онкобольного деда. У неё все дети сыновья. Раиль был опорой для нашей семьи. Знаем, что виноват сын. Просим дать минимальное наказание, он же не преступник. У самой хроническое заболевание – болит сердце. Справка о болезни в деле нет. Ему ведь всего 19 лет, прошу не покалечить судьбу сына.

Свидетель С.Л. суду показала, что был вроде март месяц, были на улице. Возле к ним подошел мужчина, просил быть свидетелем. Повели на опорный пункт полиции в 6-ом микрорайоне. Там находилась девушка в куртке розового цвета с рюкзаком. Это была В., у нее ничего не нашли. В рюкзаке нашли телефон и карты. Потом все это в пакет положили, расписались. Также в протоколе мы расписались. 

По ходатайству государственного обвинителя Орлова С.Н.и с согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей по всем эпизодам предъявленного обвинения.

Вина по Эпизоду Номер обезличена по факту сбыта Фазлиевым Р.Н. наркотических средств Дата обезличена Х.Р. доказывается.

Из оглашённых показаний свидетеля С.А. следует, что Дата обезличена в опорном пункте охраны правопорядка Номер обезличена, расположенном по адресу: ......, был произведен личный досмотр задержанной Х.Р., в ходе личного досмотра задержанной было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, на что Х.Р. ответила, что в пакете находится куртка в кармане которой находится сверток с наркотическим средством, а также курительное приспособление. После чего сотрудник полиции в ходе личного досмотра в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон в 2 sim-картами, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов», на которой она и второе незаинтересованное лицо расписались. Также при задержанной находился полимерный пакет, в котором находилась куртка синего цвета, в левом кармане которой был обнаружен и изъят полимерный пакет с бумажным свертком, в котором находился сверток из изоляционной лентой синего цвета с порошкообразным веществом, после чего указанный сверток вместе с содержимым был упакован в прозрачный полимерный пакет. Также в указанном полимерном пакете было обнаружено и изъято приспособление для курения состоящее из лампочки с трубкой, которое было упаковано в прозрачный полимерный пакет. Также была изъята куртка синего цвета, которая была упакована в прозрачный полимерный пакет. Также у задержанного были произведены смывы с рук на ватные тампоны.

(том Номер обезличена л.д.54-55)

Из оглашённых показаний свидетеля Т.Э., следует, что она дала аналогичные показаниям С.А. пояснения.

(том Номер обезличена л.д.105-106)

Из оглашённых показаний подозреваемой Х.Р., следует, что примерно в середине 2017 года она узнала от знакомых, что в сети Интернет имеется Интернет-магазин под названием «Айва», через который можно заказать наркотические средства. Дата обезличена примерно в 20 часов 30 минут она телефону незнакомой набрала магазин «Айва», после чего зашла на сайт « », где выбрала наркотическое средство «Мука 1г.» стоимостью 2200 рублей, затем на своем сотовом телефоне она через QIWI-кошелек привязанный к абонентскому номеру Номер обезличена перечислила денежные средства на «+380...», затем на сотовый телефон девушки пришло сообщение с адресом «Мира 5 2 подъезд у ножки скамейки». Такси поехала к дому 5 по ...... РТ, где выйдя из автомобиля такси она подошла к подъезду Номер обезличена, где возле ножки скамейки она нашла сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри полимерным пакетиком с застежкой зип, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Она подобрав указанный сверток положила в карман, после чего вновь села в автомобиль такси и поехала к ...... РТ. Примерно в 21 час 50 минут Дата обезличена, она приехала к указанному дому и вышла из автомобиля такси, когда она заходила в подъезд Номер обезличена, к ней подошли 2 мужчин, которые представились сотрудниками полиции и произвели ее задержание. Привезли в опорный пункт полиции, где в присутствии незаинтересованных лиц произвели ее личный досмотр, в ходе которого ей предложили добровольно выдать имеющиеся при ней предметы и вещества, однако она пояснила, что в кармане находится сверток с наркотическим средством. Затем в ходе личного досмотра изъяли сотовый телефон « », который был упакован в полимерный пакет. Также в полимерном пакете, где находилась куртка был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри полимерным пакетиком с застежкой зип, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, данный сверток с веществом упаковали в пакет. Затем у нее были произведены смывы с рук на ватный тампон, контрольный смыв, доставили в наркологическое отделение ГАУЗ «Елабужская ЦРБ», где было проведено ее освидетельствование. После чего она была доставлена в отдел полиции, где было отобрано объяснение, при даче объяснения она признала свою вину, в том, что незаконно приобрела и хранила наркотические средства.

(том Номер обезличена л.д.25-27)

Из протокола проверки показаний на месте подозреваемой Х.Р., она пояснила, что 09.01.2018г., находясь возле ...... РТ вступила в переписку с помощью телефона на сайте « » с неизвестным пользователем. После чего она находясь в указанном месте посредством приложения « », установленного на мобильном телефоне, перечислила денежные средства в сумме 2200 рублей, через безналичную платежную систему . После чего ей пришло сообщение с указание адреса с так называемой закладкой. Затем Х.Р. находясь возле подъезда Номер обезличена ...... РТ указала на скамью, пояснив, что 09.01.2018г. онавозле ножки скамейки обнаружила и забрала наркотическое средство, приобретенное у неустановленного лица использующего сайт « ».

(том Номер обезличена л.д.28-32)

Из оглашённых показаний свидетеля К.Т. следует, что её показания в отношении Х.Р. аналогичны показаниям С.А., Т.Э., Х.Р.

Из показаний свидетеля Н.В. следует, что Дата обезличена в ОНК отдела МВД России по ...... поступила оперативная информация о том, что Х.Р., проживающая по адресу: ...... незаконно приобрела и хранит при себе наркотические средства. Выехали по указанному адресу, для производства оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

Дата обезличенаг. примерно в 21 час 50 минут на лестничной площадке подъезда Номер обезличена ...... РТ была задержана Х.Р. 

Дальнейшие показания Н.В. аналогичны показаниям С.А., Т.Э., Х.Р. 

(том-4, л.д.109-111)

Из оглашённых показаний свидетеля М. следует, что Фазлиев Р.Н. брал ее карту еще Дата обезличена. Он говорил, что потерял свои карты, а ему нужно снять со своего счета деньги, это он хотел сделать путем перевода на её карту. Она передавала ему эту же банковскую карту, которую Фазлиев Р. через несколько часов вернул обратно. Тогда тоже ей приходили смс-сообшения: Дата обезличена в 14:00 ФИО3 Ф. перевел 36500 рублей; Дата обезличена в 14:4Дата обезличена0 рублей АТМ 230365; в 14:4Дата обезличена0 рублей АТМ 621086. Больше Фазлиев Р. к ней по поводу банковской карты не обращался. Ей известно, что ФИО3 также попросил карту у Г. на эти же цели. В феврале 2018 года она узнала, что ФИО3 задержали по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотиков. Об этом она ничего не знает. К протоколу допроса прилагает скрин-шоты СМС сообщений.

(том-2, л.д.42-43)

Из показаний свидетеля Г.Р. следует, что вместе с ним в комнате проживают Х.Р., Д., они все учатся на одном факультете. До начала февраля 2018 года с ними в комнате проживал ФИО3, его одногруппник. С Фазлиевым в одной комнате проживали с сентября 2017 года. В настоящее время ему известно, что тот задержан сотрудниками полиции за незаконный оборот наркотиков. В декабре 2017 года ФИО3 говорил, что устроился на работу, убирать строительный мусор в ......, часто уезжал в Наб. Челны. Раиль говорил, что получает по 7000 рублей. Он говорил Фазлиеву, что тоже хотел бы устроиться на такую работу, на что ФИО3 говорил, что там мест нет. Он не знал и даже не мог предположить, что Фазлиев Р. работал закладчиком наркотических средств. Дата обезличена вечером ФИО3 пришел в комнату, ночевал, ничего странного в его поведении он не заметил, сам Фазлиев ничего не рассказывал. Приносил ли ФИО3 в комнату наркотики, он не знает, ничего такого не видел и не замечал. ФИО3 характеризую только с положительной стороны, никогда в его адрес замечания не слышал, тот в помощи никогда не отказывал.

(том-2, л.д.75)

Из оглашённых показаний свидетеля Д. следует, что вместе с ним в комнате проживают Х.Р. и Г.Р., они обучаются на одном факультете. До начала февраля 2018 года с ними в комнате проживал ФИО3. В ноябре или в начале декабря 2017 года ФИО3 показывал ему на своем телефоне переписку в сети интернет в приложении «Телеграмм», с предложением работы по распространению наркотиков, даже была указана цена 270 рублей, за что именно он не понял. Через неделю ФИО3 стал где-то работать, иногда уезжал после занятий, а иногда уезжал и утром. Фазлиев Р. говорил, что убирает на стройке мусор в ......, за что в неделю получает 7000 рублей, то есть 1000 рублей за один день.Дата обезличена около 08:00 часов Раиль его разбудил, а сам ушел куда-то. В тот день он уехал к себе домой и больше Фазлиева Р. не видел. Приносил ли Раиль в комнату наркотики, он не знает, ничего такого не видел и не замечал. Раиля характеризует положительно.

(том-2, л.д.71)

Из оглашённых показаний свидетеля Х.Р. следует, что вместе с ним в комнате проживаютД., Г.Р., они учатся на одном факультете.. До Дата обезличена с ними в комнате проживал ФИО3. В ноябре или в начале декабря 2017 года ему на страницу в сети интернет в приложении «Вконтакте» или в « » пришло сообщение под заголовком «Легкий заработок». Тогда Фазлиев Р. находился рядом с ним, и он показал Фазлиеву Р. это сообщение. Затем Фазлиев Р. стал вести в « » переписку, узнавая об размере заработка, порядка работы. В тот же момент Фазлиев сказал, что у него требуют фотографию с данными паспорта, после чего он прекратил переписку. Где-то то в середине января 2018 года во время экзаменационной сессии, когда они с Раилем находились в комнате Фазлиев сказал, что идет на работу, сказал, что работает на стройке. Брал ли тогда Раиль с собой рюкзак, он не помнит. Приехал из дома Дата обезличена и узнал, что ФИО3 задержали, позже узнал, что задержали Фазлиева за наркотики. Приносил ли ФИО3 в комнату наркотики, он не знает, ничего такого не видел и не замечал. Характеризует Фазлиева положительно.

(том-2 л.д.73)

Из оглашённых показаний свидетеля Ч.Д. следует, что в феврале 2018 г. в ОНК Отдела МВД России по ...... стала поступать оперативная информация о том, что парень по имени Раиль, проживающий в общежитии Номер обезличена ЕФ КФУ, в комнате Номер обезличена, ......, РТ занимается незаконными сбытами наркотических средств, бесконтактным способом, путем оставления, тайниковых закладок с наркотическимим средствами в различных частях ....... В ходе проведенных ОРМ было установлено, что парнем по имени Раиль является гр. ФИО3 Дата обезличена г.р., проживающий по адресу: РТ, ...... комната Номер обезличена, зарегистрированный по адресу: Номер обезличена.

Дата обезличена примерно в 13 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» возле ......, РТ был замечен гр. Фазлиев Р.Н. и девушка одетая в розовый пуховик с рюкзаком на спине. Девушка находилась немного в стороне, а Фазлиев Р.Н. в руках держал телефон, оглядывался по сторонам и фотографировал.Примерно в 13 часов 50 минут возле 6-го подъезда ......, РТ, молодые люди были задержаны. В опорном пункте перед досмотром Фазлиеву Р.Н. было предложено добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте. На что Фазлиев Р.Н. пояснил, что при себе имеется наркотическое вещество. В ходе досмотра у Фазлиева Р.Н. в правом кармане куртки обнаружено и изъято 10 полимерных свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета с порошкообразным веществом внутри, которые были упакованы в полимерный пакет.В левом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Ксиоми» имей: Номер обезличена, Номер обезличена, который был упакован в полимерный пакет. Во внутреннем левом кармане куртки Фазлиева Р.Н. обнаружено портмоне в котором обнаружены карта «АК Барс Банка» Номер обезличена, карта «Сбербанк России» Номер обезличена, денежные средства в сумме 12 тысяч 900 рублей, достоинством: 5 тысяч рублей – 2 купюры, сериями: Номер обезличена; 1000 рублей - 2 купюры, сериями Номер обезличена 100 рублей – 9 купюр, сериями Номер обезличена, которые были упакованы в полимерный пакет. В рюкзаке, принадлежащем Фазлиеву Р.Н., в кармане обнаружен и изъят полимерный пакет «ZIP» внутри которого находятся 30 полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри, обмотанные изолентой синего цвета, которые были упакованы в полимерный пакет.В кармане рюкзака обнаружена и изъята изолента черного цвета, упакована в полимерный пакет.Рюкзак «В клетку» упакован в полимерный пакет.Также произведен срез с правого кармана куртки, который упакован в полимерный пакет.Далее, в присутствии незаинтересованных лиц, К. у Фазлиева Р.Н. были произведены смывы с рук. 

После чего Фазлиев Р.Н. прошел медицинское освидетельствование, а в последующем задержанные Фазлиев Р.Н. и В. были доставлены в отдел полиции, для дальнейших разбирательств и дачи объяснения.

В ходе дачи объяснения Фазлиев Р.Н., добровольно пояснил, что в середине декабря 2017 года в сети интернет, через приложение « » устроился закладчиком наркотических средств в интернет магазин « ». Общение с оператором осуществлялось через приложение « » установленное в телефоне Фазлиева Р.Н. Работу Фазлиева Р.Н., курировал оператор под ником « », от которого он получал указание о местах оптовых закладок с наркотическим веществом в ...... и в последующем реализации данных наркотических средств в ...... путем тайниковых закладок в разных местах города с описанием и фото тайниковой закладки. За выполненную работу он получал по 200-250 рублей за одну закладку, оптовая закладка стоила 500 рублей. Тайниковые закладки оставлял в разных частях города в районе КФУ, в ФИО2, на Чертовом Городище, в районе общежития ЕИКФУ Номер обезличена, в Александровском парке, в 6 микрорайоне. Оплата производилась один раз за семь рабочих дней, оплачивали « ». Фазлиев Р.Н пояснил, что для того чтобы получать оплату за выполненную работу в «Биткойнах» он зарегистрировался на сайте « » после чего перешел на сайт « » где зарегистрировался указав электронную почту « ». На сайте « » создал электронный кошелек реквизиты которого передал своему оператору под ником « ». Отработав семь дней, ему на электронный кошелек перечислили зарплату в « » которые он через обменник найденный в сети интернет обменял на российские рубли и перевел на карту ПАО «Сбербанк» указав в обменнике реквизиты карты принадлежащей ему, т.е. Фазлиеву Р.Н. в последующем поступающую в «Биткойнах» заработную плату переводил на карты своих знакомых девушек Г. и М..

При проведении следственных и оперативно-розыскных мероприятий были установлены данные и номера банковских карт, с которых осуществлялись рублевые денежные переводы на банковские карты Фазлиева Р.Н., Г., М. Данные карты принадлежат жителям Республики Чувашии О.А. Дата обезличена г.р., проживающему ......, С.В. Дата обезличена г.р., проживающему ....... Допрошенный в качестве свидетеля гражданин О.А., пояснил, что примерно в июне 2017 года, его знакомая Ф.К. попросила его оформить на его имя банковскую карту «Сбербанка». Со слов Ф.К. данная карта нужна была ему для совершения денежных операций при расчетах на обменном сервисе « », администратором которой он является. Как работает данный обменный сервис ему не известно, его услугами он никогда не пользовался. Он оформил на себя в банке «Сбербанк» банковскую карту, номер карты заканчивается на 2286. После оформления передал вышеуказанную банковскую карту Ф.К. Денежные средства с использованием вышеуказанной банковской карты, переданной Ф.К., он никогда не переводил. Каким образом, Ф.К. использует указанную карту, он пояснить не может, так как она ему это не объясняла.

В ходе допроса Ф.К., пояснила, что в августе 2016 года она организовала обменный сервис в сети Интернет по адресу . На данном сайте происходил обмен денежных средств в различных электронных платежных системах и перевод денежных средств из одной платежной системы в другую от лиц, которые размещали заявки на вышеуказанном сайте. В деятельности данной биржи используется банковские карты, оформленные на ее знакомого – О.А.. Лица, которые оформляют заявки на обмен электронных валют и перевод денежных средств из одной платежной системы в другую, ей неизвестны. Операция выглядит следующим образом: клиент заходит на сайт, выбирает направление в котором он хочет совершить обмен, вводит сумму которую он хочет обменять, заполняет реквизиты: почта, номер КИВИ кошелька или банковской карты (если выбрано данное направление) и указывает номер счета на которые необходимо перевести денежные средства, после чего данному лицу открывается всплывающие окно с реквизитами на которые клиент должен перевести денежные средства, в этом же окне он нажимает кнопку «я оплатил» после этого создается заявка в операторской. Затем оператор видит поступившую заявку и проверяет поступление средств по этой заявке. Источник происхождения денежных средств пользователей ее обменного сервиса ей неизвестен, так как в заявках не указывается цель перераспределения денежных средств. Анкетные данные лиц, оформляющих заявки, ей также неизвестны. Допрошенный в качестве свидетеля С.В., пояснил, что примерно в 2017 году в ходе разговора с П.П., он попросил его оформить на себя банковскую карту «Сбербанка». Со слов П.П. данная карта нужна ему для совершения денежных операций при расчетах на обменном сервисе «xchаnge.cc», администратором которого он являлся. Как работает данный обменный сервис ему не известно. Он оформил на себя в банке «Сбербанк» банковскую карту Номер обезличена. После оформления передал вышеуказанную банковскую карту П.П. и никогда ей не пользовался. Денежные средства с использованием вышеуказанной банковской карты, переданной П.П., он никогда не переводил. 

В ходе допроса П.П., прояснил, что примерно с 2016 года он стал исполнять обязанности администратора обменного сервиса «хсhаnge.сс». В деятельности данного сервиса используются банковская карта Номер обезличена, оформленная на его знакомого – С.В., на которую лица, размещающие заявки на обмен электронных денежных средств, переводят денежные средства, и с которых переводятся денежные средства на счета, указанные пользователями при оформлении заявки.

Таким образом, С.В. транзакции по лицевому счету зарегистрированной на него карты не совершал и об указанных операциях он не знает, так же как ему, ни владельцу карты не известно ничего о происхождении денежных средств, которые переводятся через электронный сервис. 

Источник происхождения денежных средств пользователей обменного сервиса неизвестен, так как в заявках не указывается цель перераспределения денежных средств. Анкетные данные лиц, оформляющих заявки, также неизвестны. 

В ходе проведенных мероприятий было установлено, что в результате преступной деятельности в составе преступной группы, связанной со сбытом наркотических средств, Фазлиевым Р.Н. получены в виде преступного дохода денежные средства в сумме 88964 рубля 64 копейки, которые были им обналичены путем проведения финансовых операции. 

Таким образом, неустановленное лицо не позднее ноября 2017 создало организованную преступную группу, действующую в сети интернет под ником « » для совершения незаконного сбыта наркотических средств посредством оставления тайниковых закладок. Не позднее декабря 2017 в данную преступную организованную группу был вовлечен гражданин Фазлиев Р.Н., в качестве закладчика наркотических средств. Неустановленное лицо обеспечивало Фазлиева Р.Н., партиями наркотических средств расфасованных в полимерных свертках, которые он забирал в ...... по адресам оправленными ему в интернет приложении « » так же бесконтактным способом. Фазлиев Р.Н., указанные наркотические средства перевозил в ...... и раскладывал в различных местах ....... Адреса тайниковых закладок с наркотическим средством Фазлиев Р.Н., фотографировал, описывал место тайниковой закладки, после чего отправлял через сотовый телефон «Ксиоми», по средствам интернет приложения « » оператору, тем самым, выполнив свою роль в преступной группе. Дальше действия по сбыту наркотических средств осуществлялось неустановленными лицами, который в ходе переписки «оператор» сообщал потребителям наркотических средств адрес закладки с наркотическим средством. После поступления от потребителей денежных средств на счет «Киви-кошелька», при этом «Киви-кошельки» использовались с разными абонентскими номерами зарегистрированными на неустановленных лиц. Вышеуказанным способом совершены сбыты наркотических средств Х.Р., Г.А., М.В., К.М., которые в ходе оперативно-розыскных мероприятий были задержаны. Наркотические средства, оставленные в тайниковых закладках Фазлиевым Р.Н., у вышеуказанных лиц были изъяты. Все адреса закладок наркотических средств с подробным описанием, полученные указанными потребителями наркотических средств, были сохранены в памяти мобильного телефона Фазлиева Р.Н., в приложении «Телеграмм». 

(том-4, л.д.126-128)

Кроме вышеизложенного вина Фазлиева Р.Н. по данному эпизоду также доказывается следующими доказательствами:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд, согласно которому предоставлены документы, составленные в ходе проведения оперативного мероприятий «наблюдение» в отношении Х.Р.

(том Номер обезличена л.д.17)

- протокол личного досмотра задержанной Х.Р. от 09.01.2018г., согласно которого 09.01.2018г. в период с 22 часов 05 минут до 22 часов25 минут проведен личный досмотр Х.Р.,в ходе которого в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон »imei:Номер обезличена с двумя sim-картами, абонентский номер сотового оператора «Билайн» 89600598037, который упакован в полимерный пакет и опечатан. В полимерном пакете обнаружена куртка синего цвета в левом наружном кармане которой обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находился бумажный сверток, внутри которого находился сверток обмотанный синей изолентой с порошкообразным веществом внутри, также в пакете обнаружена трубка для курения, которые упакованы в полимерные пакеты и опечатаны.

(том Номер обезличена л.д.21-22)

- справка об исследовании Номер обезличена от 10.01.2018г., согласно которой, представленное на исследование вещество (объект Номер обезличена) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 0,59г. В процессе исследования израсходовано 0,01гр. вещества.

(том Номер обезличена л.д.24)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которого представленное на исследование вещество (объект Номер обезличена) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 0,58г.В процессе исследования израсходовано 0,02гр. вещества.

(том Номер обезличена л.д.38-39)

- протокол осмотра предметов и фототаблица от Дата обезличена, согалсно которому осмотрены: бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «Номер обезличена Эксперт МВД по Республике Татарстан» и надписью «Пакет 2/2 Елабуга спр. Номер обезличена.01.2018г. ЭКО УМВД России по г. Набережные Челны. (подпись) З.Р.» с салфетками, фрагментами изоленты и полимерного материала, бумажный сверток. Сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ» Номер обезличена с остатками вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,56г (с учетом израсходованного вещества) и бумажной биркой. Сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ» Номер обезличена с приспособлением для курения, двумя ватными тампонами (смыв с рук гр. Х.Р., контрольный смыв), курткой синего цвета.

(том Номер обезличена л.д.49-51)

- вещественные доказательства: салфетки, фрагменты изоленты и полимерного материала, бумажный сверток, упакованные в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «Номер обезличена Эксперт МВД по Республике Татарстан» и надписью «Пакет 2/2 Елабуга спр. Номер обезличена.01.2018г. ЭКО УМВД России по г. Набережные Челны. (подпись) З.Р.»; остатки вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,56г (с учетом израсходованного вещества) и бумажная бирка, упакованные в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ» Номер обезличена, опечатанный специальной лентой, на одной стороне сейф-пакета имеется надпись выполненная шариковой ручкой синего цвета, следующего содержания: «ОД отдела МВД России по Елабужскому району Закл. Номер обезличена.01.2018г. ЭКО УМВД России по г. Набережные Челны. (подпись) З.Р.»; приспособление для курения, два ватных тампона (смыв с рук гр. Х.Р., контрольный смыв), куртка синего цвета, упакованные в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ» Номер обезличена, опечатанный специальной лентой красного цвета, на одной стороне сейф-пакета имеется надпись выполненная шариковой ручкой синего цвета, следующего содержания: «ОД отдела МВД России по Елабужскому району Закл. Номер обезличена.01.2018г. ЭКО УМВД России по г. Набережные Челны. (подпись) З.Р.» и квитанция о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения.

(том Номер обезличена л.д.53)

- протокол осмотра предметов и фототаблица от Дата обезличена, согласно которому осмотрены: сотовый телефон имей Номер обезличена, Номер обезличена», с абонентским номером 

<

***>, принадлежащий Х.Р. со сведения АО «Киви банк» о перечислении денежных средств за наркотическое средство, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. 

(том Номер обезличена л.д.44-48)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений ПАО «МТС» абонента Номер обезличена, находящийся в пользовании у Фазлиева Р.Н., с привязкой к базовым станциям. Телефонные соединения Фазлиевым Р.Н. осуществлялись на территории ...... при получении партии наркотических средств и в ......, при закладке тайниковых закладок с наркотическим средством в период с Дата обезличена по Дата обезличена.

(том-4, л.д.27-83)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены: - движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытой в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя Г.; 

-движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытой в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя М.;

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена) открытой в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя С.В.;

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена) открытый в ПАО «Сбербанк России на имя О.А.;

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытый в ПАО «Сбербанк России на имя Фазлиева Р.Н., на CD-диске, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

(том-4, л.д.95-104)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрен сотовый телефон имей Номер обезличена, Номер обезличена с сим-картой Номер обезличена, с абонентским номером Номер обезличена, принадлежащий Фазлиеву Р.Н., в котором имеются смс-сообщения об операциях по счету в ПАО «Сбербанк России» и переписка в интерент-приложении «Телеграмм» с участником ОПГ по сбыту наркотических средств (адреса «закладок» наркотических средств).

(том-2, л.д.45-64)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому дополнительно осмотрен сотовый телефон имей Номер обезличена, Номер обезличена с сим-картой Номер обезличена, с абонентским номером Номер обезличена, принадлежащий Фазлиеву Р.Н., в котором имеются сведения о посещении сайтов для обмена криптовалюту. Сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства.

(том-3, л.д.147-150)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрен оптический диск DVD+R к заключению эсперта Номер обезличена от Дата обезличена, с информацией из памяти сотового телефона Фазлиева Р.Н., содержащую: переписку в интернет-приложении « »; информация об истории посещения сайтов в сети интернет; файлы содержащие графические изображения, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства.

(том-3, л.д.151-234)

По 2 эпизоду продажи Фазлиевым Р.Н. наркотических средств Г.А., вина Фазлиева Р.Н. подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашённых показаний подозреваемого Г.А. следует, что Дата обезличена у него возникло желание приобрести наркотическое средство для личного употребления. У себя дома в ......, через принадлежащий ему сотовый телефон марки « », около 19 часов 00 минут Дата обезличена зашел на сайт « » и как было им указано выше, пришел перечень доступных для приобретения наркотических средств. Из представленного списка он выбрал марку наркотического средства «мука» массой 1 гр. его стоимость составляла 2200 рублей. Со своего «Киви» кошелька перевел на указанный счет требуемую сумму денег, и сведения об оплате направил по вышеуказанному сайту, в ответ около 19 часов 30 минут Дата обезличена пришло сообщение с указанием местонахождения закладки с наркотическим средством а именно «......, от первого подъезда идешь за дом, под поддоном». Получив данное сообщение он около 19 часов 40 минут Дата обезличена собрался и пошел по указанному адресу, чтобы забрать закладку с наркотическим средством. Далее дойдя до указанного места около 20 часов 30 минут Дата обезличена он забрал в указанном месте полимерный пакет перевязанный белой изолентой. Дата обезличена он около 18 часам 00 минутам направился в спортивный комплекс расположенный в 6 мкр. там находился до 20 часов 00 минут. После этого пешком направился домой. Около 21 часа 00 минут проходя мимо ......, к нему подошли двое молодых парней, в гражданской форме одежды и представившись сотрудниками полиции, предъявив при этом служебные удостоверения, попросили его оставаться на месте и не предпринимать никаких действий так как со слов он задержан по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств. Для него это было неожиданно, но он исполнил их требования. Далее его сопроводили в автомашину и доставили на ней в ЕЦРБ в наркологический кабинет. Там сотрудники полиции пригласили двух понятых, в присутствии которых около 21 часа 25 минут Дата обезличена произвели его личный досмотр. На вопрос, он не видя смысла скрывать, сообщил что при нем находился пакет с наркотическим средством сообщил, что в портмоне который находился в левом внутреннем кармане дубленки имеется полимерный пакет с наркотическим средством, всё это изъяли, изъяли также принадлежащий ему сотовый телефон. Далее сотрудники полиции произвели смывы с его рук на ватные тампоны, которые так же упаковали в полимерные пакеты, которые опечатали

(том Номер обезличена л.д.99-101)

Свои показания Г.А. подтвердил при проверке показаний на месте и из которых следует, что проехали к ......, где Г.А. находясь на площадке с северной стороны дома указал место откуда он 15.01.2018г. около 20 часов 30 минут забрал в месте закладки приобретенное им наркотическое средство в полимерном пакете перевязанном изолетной, которое он заказал бесконтактным способом через Интернет по своему сотовому телефону. Далее группа проследовала на пешеходную тропинку вдоль проезжей части ...... в 30 метрах в северо-западном направлении, где Г.А. указал на место, где он в 21 час 19.01.2018г. был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра изъяли хранящиеся при том наркотическое средство. В ходе следственного действия Г.А. свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

(том Номер обезличена л.д.102-105)

Из оглашённых показаний свидетеля А.И. следует, что Дата обезличена по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве незаинтересованного лица при производстве личного досмотра задержанного гражданина. Приехали в наркологический кабинет ГАУЗ «Елабужская ЦРБ», где примерно в 21 час 25 минут сотрудником полиции был произведен личный досмотр задержанного гражданина – который представился Г.А. Г.А. сообщил, что во внутреннем кармане дубленки в кошельке находится бумажный сверток с наркотическим средством. После чего сотрудник полиции в ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане дубленки обнаружил кошелек коричневого цвета, в боковом кармане под замком которого был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри, после чего указанный сверток вместе с содержимым был упакован в прозрачный полимерный пакет, Далее в правом кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон черного цвета с sim-картой, который был упакован в прозрачный полимерный пакет. Также был произведен срез левого внутреннего кармана дубленки, который был упакован в прозрачный полимерный пакет. Затем у задержанного были произведены смывы с рук и контрольные смывы на ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачные полимерные пакеты.

(том Номер обезличена л.д.107-108)

Из оглашённых показаний свидетеля Я.М.следует, что он даёт аналогичные А.И. показания.

(том Номер обезличена л.д.127-128)

Вину Фазлиева Р.Н. по данному эпизоду подтверждают также свидетели Г., М., Г.Р., Д., Х.Р., К., Ч.Д. чьи показания имеются в числе доказательств по эпизоду продажи наркотических средств Х.Р.

Кроме вышеизложенного вина Фазлиева Р.Н. по данному эпизоду подтверждается также следующими доказательствами:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд, согласно которому предоставлены документы, составленные в ходе проведения оперативного мероприятий «наблюдение» в отношении Г.А.

(том-2, л.д.90,91)

- протокол личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от Дата обезличена, согласно которого 19.01.2018г. в период с 21 часа 25 минут до 21 часа 44 минут проведен личный досмотр Г.А., в ходе которого в левом внутреннем кармане дубленки, кошелек коричневого цвета, в боковом кармане с замком обнаружен и изъят бумажный сверток с типографическим текстом с порошкообразным веществом внутри, который упакован в полимерный пакет и опечатан. Кошелек коричневого цвета изъят и упакован в полимерный пакет и опечатан. Из правого кармана джинс изъят сотовый телефон « » с видимыми повреждениями корпуса и стекла imei: Номер обезличена, который упакован в полимерный пакет и опечатан. Также произведен срез с левого внутреннего кармана дубленки, который упакован в полимерный пакет и опечатан.

(том-2,л.д.94)

- справка об исследовании Номер обезличена от 20.01.2018г., согласно которой, представленное на исследование вещество (объект Номер обезличена) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 0,39г.В процессе исследования израсходовано 0,01гр. вещества, остаток вещества составил 0,38г.

(том Номер обезличена л.д.96)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которого представленное на исследование вещество (объект Номер обезличена) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 0,38г.В процессе исследования израсходовано 0,01гр. вещества с объекта Номер обезличена, остаток вещества составил 0,37г.

(том Номер обезличена л.д.109-110)

- протокол осмотра предметов и фототаблица от Дата обезличена, согласно которому осмотрены: бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «Номер обезличена Эксперт МВД по Республике Татарстан» с надписью, следующего содержания: «2/2 (упаковка) спр. Номер обезличена от 20.01.2018г. Елабуга ЭКО УМВД России по г. Набережные Челны. (подпись) А.Е.» с бумажным свертком; сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ» Номер обезличена с остатками вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,37г (с учетом израсходованного вещества); сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ» Номер обезличена с двумя ватными тампонами (смыв с рук гр. Г.А., контрольный смыв), фрагментом ткани (срез кармана), зажимом для денег.

(том Номер обезличена л.д.112-114)

Вещественные доказательства: бумажный сверток, упакованный в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «Номер обезличена Эксперт МВД по Республике Татарстан» на одной стороне конверта имеется надпись выполненная шариковой ручкой черного цвета, следующего содержания: «2/2 (упаковка) спр. №35 от 20.01.18г. Елабуга ЭКО УМВД России по г. Набережные Челны. (подпись) А.Е.»; остатки вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,37г (с учетом израсходованного вещества) и бумажная бирка, упакованы в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ» Номер обезличена, опечатанный специальной лентой, на одной стороне сейф-пакета имеется надпись выполненная шариковой ручкой синего цвета, следующего содержания: «Закл. Номер обезличена от 22.01.18г. Елабуга ЭКО УМВД России по ....... (подпись) А.Е.ост. в-ва: 0,37г.»; два ватных тампона (смыв с рук гр. Г.А., контрольный смыв), фрагмент ткани (срез кармана), зажим для денег, упакованы в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ» Номер обезличена, опечатанный специальной лентой красного цвета, на одной стороне сейф-пакета имеется надпись выполненная шариковой ручкой синего цвета, следующего содержания: «Закл. Номер обезличена от 22.01.18г. Елабуга ЭКО УМВД России по ....... (подпись) А.Е.» и квитанция о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения.

(том-2, л.д.116)

- протокол осмотра документов, согласно которому был осмотрен сотовый телефон марки « IMEI1: Номер обезличена, IMEI2: Номер обезличена, с sim-картой абонента оператора сотовой связи «Билайн» с номером Номер обезличена и flash-картой «MicroSD», а также содержащаяся на нем информация, принадлежащий Г.А., на котором обнаружена переписка в социальной сети « » за 15.01.2018г. по поводу приобретения наркотических средств.

(том Номер обезличена л.д.117-124)

протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений ПАО «МТС» абонента Номер обезличена, находящийся в пользовании у Фазлиева Р.Н., с привязкой к базовым станциям. Телефонные соединения Фазлиевым Р.Н. осуществлялись на территории ...... при получении партии наркотических средств и в ......, при закладке тайниковых закладок с наркотическим средством в период с Дата обезличена по Дата обезличена.

(том-4, л.д.27-83)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены: - движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытой в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя Г.; 

-движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытой в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя М.;

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена) открытой в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя С.В.;

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена) открытый в ПАО «Сбербанк России на имя О.А.;

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытый в ПАО «Сбербанк России на имя Фазлиева Р.Н., на CD-диске, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

(том-4, л.д.95-104)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрен сотовый телефон « имей Номер обезличена, Номер обезличена с сим-картой Номер обезличена, с абонентским номером Номер обезличена, принадлежащий Фазлиеву Р.Н., в котором имеются смс-сообщения об операциях по счету в ПАО «Сбербанк России» и переписка в интерент-приложении «Телеграмм» с участником ОПГ по сбыту наркотических средств (адреса «закладок» наркотических средств).

(том-2, л.д.45-64)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому дополнительно осмотрен сотовый телефон « имей Номер обезличена, Номер обезличена с сим-картой Номер обезличена, с абонентским номером Номер обезличена, принадлежащий Фазлиеву Р.Н., в котором имеются сведения о посещении сайтов для обмена криптовалюту. Сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства.

(том-3, л.д.147-150)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрен оптический диск DVD+R к заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, с информацией из памяти сотового телефона Фазлиева Р.Н., содержащую: переписку в интернет-приложении «Телеграмм»; информация об истории посещения сайтов в сети интернет; файлы содержащие графические изображения, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства.

(том-3, л.д.151-234)

Вина Фазлиева Р.Н. по эпизоду Номер обезличена по факту сбыта Фазлиевым Р.Н. наркотических средств М.В. доказывается.

Из оглашённых показаний подозреваемого М.В. следует, что Дата обезличена примерно в 09 часов 00 минут с маминого телефона марки « » с абонентским номером Номер обезличена, он позвонил К.С. на номер своего телефона Номер обезличена, который он оставил ему накануне, и сказал К.С. что скоро придет к нему домой по адресу: ....... Примерно через полчаса он был у него дома.

В 10 часов 00 минут, когда он находился у К.С. дома он решил посмотреть рекламу магазина « », открыл сайт магазина « ». На магазина « » вышел на экран телефона список с предложением о продаже, как он понял, наркотических средств. В списке имелись наименования «Мука», «Кристаллы», «Чай». Предложение «Муки» за один грамм было 2200 рублей. Примерно полгода назад он попробовал покурить наркотическое средство «соль». Поэтому заинтересовался и нажал «купить» на «Муку». Сначала ему предложили зарегистрироваться на данном сайте. После регистрации, он попробовал еще раз нажать на кнопку «купить» на «Муку». Вышло окно с объяснением как приобрести данный товар «Мука». Что именно было написано, не помнит. У него есть «Киви – кошелек», на счету Номер обезличена находилось 2500 рублей. Он перевел со своего «Киви – кошелька» на счет «Киви – кошелька» магазина « ». После проведения оплаты, на сайте « » вышло окно с указанием адреса закладки данного средства «Мука». Адрес закладки: «......, обходим дом с правой стороны и видим парк «Гуляй», за надписью «Гуляй» видим лестницу, с левой стороны у основания ножки в снегу». Фото к адресу прилагалось. На фото была тренажерная лестница, нарисована красная стрелка с точкой, указывающих, где находится закладка. Доехали до «37 магазина» примерно в 11 часов 25 минут. Оттуда пешком через « » пошли в сторону « », где находилась закладка с наркотиками. Пройдя в парк чуть правее, где стоят тренажеры, есть лестница, по описанию все подходило. Примерно в 11 часов 45 минут он взял закладку. Это был сверток из зеленой изоленты. Внутри был полимерный пакет с порошкообразным веществом. Положил этот пакетик в левый наружный карман своей курки, одетой на мне. Напротив мечети их с К.С. задержали, он сказал, что у него в левом кармане куртки имеется полимерный пакетик с наркотическим веществом, который он ранее купил в интернет магазине «aiva24.biz» по тайниковой закладке за 2200 рублей. После чего сотрудник полиции из левого наружного кармана куртки изъял полимерный пакет с порошкообразным веществом. Так же изъяли с правого кармана куртки одетой на нем сотовый телефон марки « », с помощью которого он купил наркотическое средство. Так же сотрудник полиции произвел у него смывы с рук, которые так же упаковали в полимерные пакеты и опечатали. 

(том-2, л.д. 160-163, 213-216)

Из оглашённых показаний свидетеля К.С. следует, что он даёт аналогичные показаниям М.В. показания.

( т. 2, л.д.153-156)

Из оглашённых показаний свидетеля ШИ. следует, что вместе с С.Б. участвовал при досмотре задержанного М.В. у которого Дата обезличена изъяли полимерный пакет с порошкообразным веществом, срез с кармана куртки, сотовый телефон « ». Также досмотрели К.С. у которого изъяли банковскую карту « Сбербанк», деньги в сумме 2500 рублей.

( т. 2 л.д.200-202)

Из оглашённых показаний свидетеля Ш.И. следует, что в начале февраля 2018 года поступила информация, что М.В. незаконно хранит и употребляет наркотические вещества, Дата обезличена он был задержан вместе с К.С.. У М.В. изъяли полимерный пакет с порошкообразным веществом, сотовый телефон, смывы с рук.

Из оглашённых показаний свидетеля Х.А. следует, что он сообщает аналогичные показаниям Ш.И.сведения.

( т.4 л.д.116-120)

Вину Фазлиева Р.Н. по данному эпизоду подтверждают также свидетели Г., М., Г.Р., Д., Х.Р., К., Ч.Д. чьи показания имеются в числе доказательств по эпизоду продажи наркотических средств Х.Р.

Кроме вышеизложенного, вина Фазлиева Р.Н. по данному эпизоду подтверждается также следующими доказательствами:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд, согласно которому предоставлены документы, составленные в ходе проведения оперативного мероприятий «наблюдение» в отношении М.В.

(том-2, л.д.139,140)

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от Дата обезличена, согласно которому Дата обезличена у М.В. произведен личный досмотр, в ходе которого у последнего из левого наружного кармана куртки, одетой на нем, изъято наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, сделан срез с левого наружного кармана куртки М.В., изъят сотовый телефон. 

(том-2, л.д.144-145)

-справка об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования, составила 1,22 г.

(том-2, л.д. 151-152)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования, составила 1,21 г.

(том-2, л.д.175-178)

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрено изъятое у М.В. наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования, составила 1,20 г (с учетом израсходования вещества в процессе исследования), ватный тампон со смывами с рук М.В., контрольный ватный тампон (М.В., ватный тампон со смывами с рук К.С., контрольный ватный тампон (К.С.), срез с кармана куртки М.В., сотовый телефон, изъятый у М.В., которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств.

(том-2, л.д.182-192)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрена транзакция по балансу учетной записи Номер обезличена, принадлежащей М.В. на CD-R диске (Дата обезличена перечислены денежные средства в сумме 2200 рублей на счет киви кошелька +Номер обезличена за наркотическое средство), которая признана и приобщена в качестве вещественного доказательства.

(том-4, л.д.16-26)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений ПАО «МТС» абонента Номер обезличена, находящийся в пользовании у Фазлиева Р.Н., с привязкой к базовым станциям. Телефонные соединения Фазлиевым Р.Н. осуществлялись на территории ...... при получении партии наркотических средств и в ......, при закладке тайниковых закладок с наркотическим средством в период с Дата обезличена по Дата обезличена.

(том-4, л.д.27-83)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены: - движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытой в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя Г.; 

-движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытой в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя М.;

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена) открытой в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя С.В.;

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена) открытый в ПАО «Сбербанк России на имя О.А.;

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытый в ПАО «Сбербанк России на имя Фазлиева Р.Н., на CD-диске, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

(том-4, л.д.95-104)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотренсотовый телефон « имей Номер обезличена, Номер обезличена с сим-картой Номер обезличена, с абонентским номером Номер обезличена, принадлежащий Фазлиеву Р.Н., в котором имеются смс-сообщения об операциях по счету в ПАО «Сбербанк России» и переписка в интерент-приложении « » с участником ОПГ по сбыту наркотических средств (адреса «закладок» наркотических средств).

(том-2, л.д.45-64)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому дополнительно осмотрен сотовый телефон « имей Номер обезличена, Номер обезличена с сим-картой Номер обезличена, с абонентским номером Номер обезличена, принадлежащий Фазлиеву Р.Н., в котором имеются сведения о посещении сайтов для обмена криптовалюту. Сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства.

(том-3, л.д.147-150)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрен оптический диск DVD+R к заключению эсперта Номер обезличена от Дата обезличена, с информацией из памяти сотового телефона Фазлиева Р.Н., содержащую: переписку в интернет-приложении « »; информация об истории посещения сайтов в сети интернет; файлы содержащие графические изображения, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства.

(том-3, л.д.151-234)

Вина Фазлиева Р.Н. по Эпизоду Номер обезличена по факту сбыта Фазлиевым Р.Н. наркотических средств К.М. доказывается.

Из оглашённых показаний обвиняемого К.М. следует, что- показания обвиняемого К.М., зафиксированные в протоколе допроса обвиняемого от Дата обезличена, который показал, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. Дата обезличена примерно в 12 часов 00 минут он находился у себя дома по адресу: РТ, ......, ком.1, когда захотел приобрести для личного употребления наркотическое средство, которое сбывать не собирался. Он знал, что наркотическое средство можно заказать в «Интернете» на сайте « ». Тогда он решил закинуть деньги на своей киви-кошелек, прикрепленный к его абонентскому номеру телефона Номер обезличена. Для этого он пошел в ТЦ « », где Дата обезличена примерно в 14 часов 57 минут при помощи терминала, установленного в данном ТЦ « » по адресу: РТ, ......, закинул денежные средства в общей сумме 2500 рублей на принадлежащий ему абонентский номер телефона Номер обезличена. Сначала закинул 1500 рублей, потом еще 1000 рублей, всего получилось 2500 рублей. Он заранее позвонил К.С., попросил того свозить его по делам. Тот согласился. К.С. через некоторое время перезвонил и сказал, что подъехал. Они отъехали к бане « » у ...... РТ, он попросил у К.С. сотовый телефон, так как в его телефоне выхода в интернет нет. Через данный сотовый телефон « » в сети «Интернет» на сайте « » заказал наркотическое средство. К.С. в это время курил на улице. Для этого он перевел деньги в сумме 2500 рублей со своего « ». Это были деньги за приобретение наркотического средства. Потом там же на сайте ему прислали сообщение с адресом закладки, времени было примерно 14 часов 06 минут.Пока он заказывал наркотическое средство, К.С. выходил покурить, поэтому он ничего не видел и не знал ничего о том, что он заказывал для себя наркотическое средство. Потом он попросил К.С. проехать к ...... РТ, куда тот его и отвез. Он вышел из машины, К.С. ждал его в салоне машины. Примерно в 15 часов 12 минут он в углу заборчика газона (справа, если смотреть на подъезд) у подъезда Номер обезличена ...... РТ забрал сверток с наркотическим средством «Крис», обмотанный изолентой синего цвета, который держал в руке до момента задержания их сотрудниками. Во время задержания сверток с наркотическим средством он переложил с руки в левый карман своей куртки. Потом он сел обратно в машину, К.С. не говорил где он был и что делал. Потом он попросил К.С. проехать через ...... РТ. В гаражном обществе « » по ...... РТ примерно в 15 часов 20 минут их задержали сотрудники полиции, которые в ходе его личного досмотра с левого переднего кармана его куртки изъяли сверток с приобретенным им наркотическим средством. Наркотическое средство ему никто не подкидывал, он приобрел для личного употребления, сбывать данное наркотическое средство он не собирался.

(том-3, л.д.100-102)

Из оглашённых показаний свидетеля К.С. следует, что Дата обезличена примерно в 13 часов 30 минут, по времени может ошибаться, ему позвонил К.М., который попросил его подъехать к тому домой к подъезду 4 ...... РТ, попросил отвезти того по городу по делам. Когда К.М. сел к нему в машину, тот попросил у него телефон, сказал, что ему нужно воспользоваться Интернетом, а с телефона К.М. выхода в сеть нет. Он дал тому свой телефон, для чего и что тот будет смотреть в Интернете он не спрашивал и сам К.М. не уточнял. Они отъехали к бане у ...... РТ, где К.М. копался в телефоне, а он сидел рядом и выходил курить. Через некоторое время К.М. попросил свозить его до ...... РТ, для чего не уточнял. Так как он никуда не торопился, он согласился. Когда они подъехали к данному дому, К.М. попросил его во двор дома не заезжать, тогда он остановился у трансформаторной будки. Когда К.М. вышел, он на машине немного проехал в сторону ...... РТ и стал ждать К.М. в машине. Куда уходил К.М. и что там делал ему не известно. Через некоторое время К.М. вернулся и сел в автомашину, после чего попросил проехать через ...... и потом отвезти того домой. Для чего это было тому нужно, он не спрашивал. Он проехал через ...... РТ, выехал на ......, на светофоре повернул налево на ...... недалеко от электросетей. Возле гаражей К.М. попросил остановится, для чего он не знает. В это время в руках он заметил что-то небольшого размера, но не понял что. Тогда им дорогу перегородила машина «Лада Приора» и в их сторону направились двое парней с данной машины. Они побежали в сторону их машины и что-то кричали. Тогда К.М. сказал ему «поехали» и он сразу же тронулся вперед, но не выбрал безопасный боковой интервал и ударил автомашину марки «Приора», из которой вышли данные парни. Тогда он начал движение задним ходом, но молодые люди догнали их, представились сотрудниками полиции, он и К.М. заблокировали двери и окна их машины. Тогда один из сотрудников полиции разбил окно на их автомашине и их задержали. В связи с чем он сначала не понял, потому что при нем ничего запрещенного не было. Так как они с К.М. испугались, они оказывали сопротивление при задержании и в отношении них была применена физическая сила и наручники. После их задержания были приглашены незаинтересованные лица, в присутствии которых был произведен досмотр транспортного средства, где возле машины изъяли чек оплаты от терминала и кусок синей изоленты, также рядом с машиной изъяли куски бумаги, что это было он не знал. К.М. пояснил, что это его. Далее сотрудники полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты сотовый телефон «Алкатель» и банковская карта «Сбербанка России». Данные предметы упаковали в полимерные пакеты, горловины которых перевязали нитью и скрепили биркой с печатью, также там расписались все участвующие лица. В ходе его личного досмотра, также как и досмотра транспортного средства велся протокол, в котором по окончании расписались все участвующие лица. Также у него сделали смыв с рук, заполнили протокол, где также все расписались. В протоколах все было заполнено верно. После этого сотрудники полиции провели личный досмотр К.М., по при нем он не находился, так как разбирались по обстоятельствам ДТП. Потом он спросил у К.М. в чем дело, на это тот ответил ему, что у того изъяли наркотическое средство, которое К.М. приобрел для своего употребления. После чего его и К.М. доставили в наркологический кабинет, где их освидетельствовали на употребление наркотических средств и их биосреды отправили в лабораторию на исследование. После чего их доставили в отдел полиции для дачи объяснений. (том-3, л.д. 25-26)

Из оглашённых показаний свидетеля К.Д. следует, что Дата обезличена он со своим товарищем Ш.Д. участвовали в качестве понятых, после чего проследовали в машину к сотруднику полиции и доехали до гаражного общества « », расположенного в черте ...... недалеко от ....... Там были другие сотрудники полиции, двое задержанных мужчин, а также рядом были машина марки светлого цвета и машина » светлого цвета. Сотрудники полиции им пояснили, что двое задержанных мужчин на своей машине пытались скрыться после ДТП, но тех задержали. При осмотре возле передней пассажирской двери автомашины был изъят кусок синей изоленты, а также квитанция об оплате с терминала. Далее возле водительской двери этой же автомашины сотрудники полиции обнаружили и изъяли обрывки бумаги, на которых имелись какие-то записи. Эти обрывки сотрудники полиции упаковали аналогичным способом, он, Ш.Д. и К.С. также расписались на бирках. В процессе осмотра транспортного средства велся протокол, в котором после окончания осмотра расписались все участвующие лица, он в том числе. В протокол все было записано верно. Далее сотрудники полиции сообщили, что будут производить личный досмотр задержанного К.С.. Перед проведением досмотра К.С. предложили добровольно выдать запрещенные предметы. Тот ответил, что запрещенных предметов при себе не имеет. Далее, в их присутствии был проведен личный досмотр, в ходе которого был изъят из правого кармана трико сотовый телефон марки « » и банковская карта банка «Сбербанк России». К.С. пояснил, что сотовый телефон и банковская карта принадлежат ему. Изъятый сотовый телефон и банковскую карту сотрудники полиции упаковали в раздельные полимерные пакеты вышеуказанным способом, на бирках расписались все участвующие лица, в том числе и он. Был составлен протокол, в котором участвовавшие лица расписались. После этого были произведены смывы с рук К.С. на ватные тампоны, которые так же упаковали в полимерные пакеты и опечатали. О произведенных смывах с рук сотрудники полиции заполнили соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица, он также расписался.Далее сотрудник попросил представиться второго задержанного мужчину, тот назвал имя К.М.. Перед проведением досмотра К.М. предложили добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы. К.М. пояснил, что таковых не имеет. Далее, в их присутствии был проведен личный досмотр К.М., в ходе которого был изъят из левого кармана куртки полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Потом сотрудник полиции произвел срез с левого кармана куртки, который также был упакован аналогичным способом. Далее в правом кармане куртки К.М. изъяли сотовый телефон марки « » черного цвета, кнопочный, который так же был упакован в полимерный пакет вышеуказанным способом. После чего у К.М. произвели смывы с рук на ватные тампоны, которые также упаковали в полимерные пакеты и опечатали. О произведенных смывах с рук сотрудники полиции заполнили соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица, он также расписался. Также он вместе с Ш.Д. участвовал при составлении материала по факту ДТП, совершенного водителем К.С. и служебным автомобилем сотрудников полиции. После этого их поблагодарили за участие и отвезли обратно. Замечания по поводу проведенных сотрудниками полиции действий, не поступали, все действия проводились в рамках закона.

(том-3, л.д. 74-76)

Из оглашённых показаний свидетеля Ш.Д. следует, что его показания аналогичны показаниям свидетеля К.Д. 

(том-3, л.д. 77-79)

Из оглашённых показаний свидетеля Ш.И., следует, что Дата обезличена примерно в 15 часов 10 минут возле ...... РТ был замечен К.М., который вел себя подозрительно и постоянно оглядывался. К.М. подошел к подъезду Номер обезличена ...... РТ, где справа от подъезда (если смотреть на подъезд прямо) присел у металлического заборчика и стал копаться в снегу. Потом К.М. встал и направился в сторону ...... РТ, где сел в автомашину государственный регистрационный знак Номер обезличена 116 RUS. Он и оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по Елабужскому району Ш.А. были на служебной автомашине « государственный регистрационный знак Номер обезличена, из которой они вышли и направились в сторону автомашины . Когда те увидели, что они идут к машине, К.М. и водитель машины , видимо, решили скрыться, в связи с чем водитель не выбрал безопасный боковой интервал, в связи с чем совершил ДТП с служебной автомашиной « », после чего водитель автомашины попытался скрыться с места ДТП, включив заднюю передачу и начав движение задним ходом. Однако, проехав около 15-20 м., автомашина застряла в сугробе. Водитель и К.М. закрылись в своей автомашине, двери не открывали. Он и Ш.А., представились сотрудниками полиции, попросили открыть дверь, но на их требования данные мужчины не реагировали. Водитель попытался выехать с сугроба, а К.М. начал рвать зубами какие-то листки с записями. После этого было принято решение разбить боковое водительское переднее стекло и задержать находившихся в салоне автомашины лиц, так как было основание того, что К.М. может уничтожить наркотическое средство или иные предметы, имеющие значение. Так как К.М. и водитель автомашины оказали сопротивление при задержании, к ним была применена физическая сила и специальные средства наручники. В ходе проведения осмотра транспортного средства , личного досмотра задержанных лиц, а также при производстве смывов с их рук. Возле передней пассажирской двери на снегу обнаружен и изъят кусок синей изоленты, а также чек оплаты от терминала оплаты. Данные предметы были упакованы в раздельные полимерные пакеты. Далее в ходе осмотра возле водительской двери автомашины на снегу обнаружены и изъяты обрывки бумаги с записями, которые были упакованы вышеуказанным способом. Замечания не поступили. К.М. пояснил, что изолента и обрывки бумаги выпали у него, когда он выходил из машины во время задержания. К.С. было предложено добровольно выдать имеющиеся у того запрещенные предметы и вещества, на что К.С. ответил, что у него таковых не имеется. Далее в присутствии понятых был произведен личный досмотр К.С., в ходе которого у последнего был изъят из правого кармана трико сотовый телефон марки «Алкатель», который был упакован в полимерный пакет аналогичным способом. Далее из правого кармана куртки была изъята банковская карта банка «Сбербанк России», которая была также упакована вышеуказанным способом в отдельный полимерный пакет. К.С. пояснил, что сотовый телефон « » и банковская карта принадлежат ему. После этого К.М., было предложено добровольно выдать имеющиеся у того запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что у него таковых не имеется. При личном досмотре К.М. в левом переднем кармане куртки, обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет. К.М. пояснил, что наркотическое средство он приобрел способом бесконтактной закладки для личного употребления. После был произведен срез с левого переднего кармана куртки К.М., который был упакован в полимерный пакет. В правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки « », который был упакован в полимерный пакет аналогичным способом. К.М. пояснил, что сотовый телефон «Флай» принадлежит ему. В присутствии тех же понятых, были произведен смыв с рук К.М. После чего К.М. и К.С. были освидетельствованы в наркологическом кабинете Елабужской ЦРБ. После чего К.М. и К.С. были доставлены в отдел МВД России по Елабужскому району для дачи объяснений. 

(том-4, л.д. 123-125)

Из оглашённых показаний свидетеля Х.А., следует, что он даёт аналогичные Ш.И. показания. 

(том-4, л.д.116-120)

Из оглашённых показаний свидетеля З.Р., следует, что Дата обезличена он участвовал понятым при проведении проверки показаний на месте подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств. У отдела полиции находились сотрудники полиции, следователь, эксперт, женщина, которая являлась адвокатом задержанного, а также задержанный молодой человек, который представился как ФИО3. После чего вся группа по указанию Фазлиева от отдела полиции ...... на двух автомашинах отправилась в ......, пояснив, что он укажет место, где он Дата обезличена в дневное время забрал закладку с наркотическим средством, где было 60 свертков. Фазлиев сказал, что в сообщении ему указали адрес с закладкой: ......, пер. Цыганский, ......, а потом нужно было пройти в лес.

Он и еще один понятой, а также эксперт и еще один сотрудник полиции поехали на автомашине , а Фазлиев, его адвокат, следователь и еще один сотрудник полиции направились на автомашине . ФИО4, где находился Фазлиев, ехала первой, они следовали за ними.

В ...... он ориентируется плохо, но он запомнил, что они приехали в Боровецкий лес, где расположены различные базы отдыха. Там приехали к базе отдыха « », после чего Фазлиев сказал, что будет дальше сам указывать дорогу, так как помнит ее. Потом Фазлиев сообщил, что нужно пройти прямо от базы отдыха «Пикник» в лес, чтобы он мог указать место, где забрал закладкуУказывая на это надломленное дерево, Фазлиев сказал, что Дата обезличена в обеденное время там он забрал закладку с наркотическим средством, которая была перевязана синей изолентой. Дорогу к данной закладке он протоптал сам, так как дороги не было из-за того, что выпал снег. Закладку он положил себе в рюкзак и сказал, что все эти места имеются на фотографиях в его телефоне. В ...... Фазлиев сказал, что поехал на автобусе, а сверток с наркотиками открыл только на следующий день в « » в ....... Потом Фазлиев сказал, что нужно вернуться в ...... и проехать к ......, чтобы он мог указать где он оставлял закладки. После этого они точно так же, как и приехали, вернулись в ...... и приехали к ...... РТ, куда указал сам Фазлиев. Всего Фазлиев в ...... показал 14 закладок с наркотическим средством, которые сотрудники полиции изъяли в его присутствии и в присутствии второго понятого. Все закладки Фазлиев показывал добровольно, подробно рассказывал и последовательно указывал на все места, где он оставлял закладки с наркотическими средствами. Также он показывал иные места, где они не обнаружили закладки. Никакого воздействия на Фазлиева со стороны сотрудников правоохранительных органов не оказывалось.

(том-4, л.д.135-137)

Из оглашённых показаний свидетеля В.следует, что в период с сентября 2017 г. по январь 2018 г. каких-либо отношений с Раилем не поддерживала, встречались только на собраниях, в пути на учёбу из общежития. Раиль у них спрашивал есть лди у них карта сбербанка.М. сказала, что у нее есть карта, и спросила, для чего ему карта. Фазлиев ответил, чтобы вывести деньги из интернета, сказал, что занимается криптовалютой, сама она в этом не разбирается, он что-то объяснял про эту систему, но она не поняла. Раиль свою банковскую карту Сбербанка несколько дней назад потерял у нас в комнате, заблокировал, а потом она нашла его карту у них в комнате, в щели пола. Г. отдала Раилю свою банковскую карту Сбербанка и Раиль ушел. Потом Г. пришло СМС-сообщение о поступлении на её карту денег, меня удивила сумма больше 30 000 рублей, сумма была большая. Через некоторое время Раиль вернул карту Г.. В тот день, как она указала выше, они встретились с Раилем в , где Г. передала Фазлиеву свою банковскую карту, Раиль сходил, снял со счета карты деньги в Сбербанке рядом с 37-м магазином и обратно вернул её Г.. Когда они спросили откуда деньги, Раиль ответил, что перевел криптовалюту. Кроме этого Раиль попросил карту у Г. еще раз, потом также брал карту и у Г.. Тогда он сам ходил снимал с карты деньги, карту возвращал в общежитии. Также смс сообщения о поступлении денег приходили на телефон девчонок, суммы были достаточно большие. Когда они спрашивали, откуда у него столько денег, Раиль объяснял, что он работает в Набережных Челнах на «шабашке», кем, где, не говорил. Несколько раз она видела, как Раиль выходил на остановку, чтобы уехать в ....... У Фазлиева с собой был рюкзак темного цвета фирмы «Nike». Раиль уезжал в обед и приезжал около 17:00 часов.Дата обезличена они стали подниматься по ...... со стороны Дома культуры, пока шли, Раиль сказал, что он работает «закладчиком», ездит в ......, где ему отдают товар, а он его раскладывает, за что получает хорошие деньги. Она сначала подумала, что Раиль шутит, не поверила ему. Когда они дошли до 6-го микрорайона, прошли до двор дома, адреса она не знает, она спросила у Раиля: «Это, что наркотики?», тот ответил, да. Ей стало противно, для нее был шок: она не знала, что делать, и хотела убежать от него, не видеть этого, ей хотелось отговорить Раиля от такого дела. Затем она на детской площадке села качели. ФИО3 прошел дальше, и она увидела, что Раиль доставал из кармана своей куртки какие-то свертки маленькие, какого цвета не помнит, которые он стал закладывать во дворе около подъезда. Это он делал около 5 раз, это то, что она заметила. Потом Раиль подошел к ней и положил сверток около трубы качели, в руках у него был телефон. Вскоре Фазлиев Р. подошел к ней и сказал, что закончил, поедет домой. В это время к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, задержали Раиля, привезли их в опорный пункт полиции. Там произвели ее личный досмотр в присутствии двух понятых, изъяли сотовый телефон « » с поврежденным экраном, с абонентским номером Номер обезличена и банковские карты: ее банковская карта Ак барс банка, две карты ее парня В. Б. (Ак барс банка и Сбербанка), проживает он в ...... (8996-237-80-87. 

(том-2, л.д.68-69)

Из оглашённых показаний свидетеля Г.А., следует, что Дата обезличена примерно в 14 часов около магазина « » к нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого, в опорном пункте находились двое сотрудников полиции, задержанный молодой парень, сотрудник полиции предложил парню добровольно выдать наркотические средства, предметы, запрещенные в гражданском обороте. Парень пояснил, что у него в кармане куртки находятся свертки с наркотическим веществом. После этого, в ходе личного досмотра в правом кармане куртки у данного парня были обнаружены и изъяты 10 полимерных свёртков, обмотанных изолентой зеленого цвета. Потом осмотрели все карманы одежды, изъяли сотовый телефон «Ксиоми», портмоне с банковскими картами и денежными средствами в сумме 12900 рублей, которые также упаковали аналогичным способом. Затем стали досматривать его рюкзак, в котором обнаружили и изъяли аналогичные свертки в количестве 30 штук, находящиеся в одном полимерном пакете. После этого были произведены смывы с рук задержанного парня на ватные тампоны, которые упаковывались в отдельные полимерные пакеты. 

(том-2, л.д.76)

Из показаний свидетеля К.Д. следует, что он даёт аналогичные показаниям Г.А. пояснения.

(том-2, л.д.79)

Из оглашённых показаний свидетеля А.М. следует, что Дата обезличена около 14 часов она находилась у себя в комнате общежития КФУ. В это время к ней обратился сотрудник полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого при досмотре задержанной девушки, женщина сотрудник полиции предложила девушке добровольно выдать наркотические средства, предметы, запрещенные в гражданском обороте. Данная девушка ответила, что ничего такого у нее нет. В ходе личного досмотра у данной девушки ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Были изъяты только какие-то банковские карты, сотовый телефон , которые упаковали в полимерные пакеты. После этого были произведены смывы с рук у девушки на ватные тампоны с спиртосодержащим веществом, которые упаковывались в отдельные полимерные пакеты. 

(том-2, л.д.80)

Из показаний свидетеля С.Л. следует, что она даёт аналогичные ФИО5 показания

(том-2, л.д.81)

Из показаний свидетеля К.Т. следует, что Дата обезличена сотрудниками ОНК Отдела МВД России по ...... в ходе оперативно-разыскных мероприятий были задержаны гр. Фазлиев Р.Н. и гр. В. В тот же день, Дата обезличена в ОПОП Номер обезличена ОМВД России по ......, расположенном по адресу: РТ, ......, она в присутствии понятых произвела личный досмотр задержанной В.. Личный досмотр начался в 14:05 часов, участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Перед производством личного досмотра, В. было предложено добровольно выдать предметы, добытые преступным путем, на что В. пояснила, что таковых не имеет. Из рюкзака В., а именно из кошелька изъята карта «Ак Барс Банка» Номер обезличена, принадлежащая В., также обнаружена карта «Сбербанка» Номер обезличена на имя ФИО3, карта «Ак Барс Банка» Номер обезличена на имя ФИО6, карта «Сбербанка» Номер обезличена . В правом внутреннем кармане куртки обнаружен сотовый телефон « » с сим. картой сотового оператора «Ета» с абонентским номером Номер обезличена. Все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитями, концы нитей скреплены биркой с оттиском печати «Для пакетов ОМВД», на бирках выполнены пояснительные надписи с подписями понятых и участвующих лиц. Личный досмотр был закончен в 14:20 часов, после окончания, участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра и подписали его, каких-либо ходатайств и заявлений не поступило. 

Далее, в тот же день, Дата обезличена в ОПОП Номер обезличена Отдела МВД России по Елабужскому району по адресу: РТ, ......, она в присутствии тех же понятых произвела смывы с рук гр. В. Производство смывов было начато в 14:25 часов, участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Перед производством смывов она протерла свои руки ватным тампоном смоченным в спиртосодержащем растворе, который затем выбросила. Чистый ватный тампон смочила в спиртосодержащем растворе и в качестве контрольного поместила в пакет и опечатала. Больше с контрольным ватным тампоном каких-либо действий не производила. После этого ватным тампоном смоченным в спиртосодержащем растворе сделала смывы с рук гр. В. и данный тампон также был помещен в полимерный пакет и опечатан печатью «Для пакетов», сделана пояснительная надпись. Затем был составлен протокол, после ознакомления с которым В. и незаинтересованные лица расписались в нем, при этом заявлений и замечаний по произведенным действиям не поступило.

После чего В. была доставлена в наркологическое отделение ГАУЗ «Елабужская ЦРБ», где ей было проведено медицинское освидетельствование, в последующем задержанная была доставлена в отдел полиции для дальнейших разбирательств и дачи объяснений.

(том-4, л.д.112-115)

Кроме вышеизложенного вина Фазлиева Р.Н. по данному эпизоду доказывается оглашёнными ранее показаниями свидетелей Г., М., Г.Р., Д., Х.Р., Ч.Д., С.А., Т.

Вина Фазлиева Р.Н. по этому эпизоду также доказывается:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от Дата обезличена, согласно которому переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий в отношении Фазлиева Р.Н. 

(том-1, л.д.71-72)

- протокол личного досмотра Фазлиева Р.Н. от Дата обезличена, в ходе которого у Фазлиева Р.Н. Дата обезличена в период с 14:10 час. до 14:50 час. Сотрудниками полиции в ОПОП Номер обезличена, расположенному по адресу : РТ, ......, проведен личный досмотр задержанного Фазлиева Р.Н., у которого в правом кармане куртки обнаружено и изъято 10 полимерных свертков, обмотанных изолентой, с порошкообразным веществом внутри., также из кармана куртки изъят сотовый телефон «Ксиоми», во внутреннем левом кармане куртки обнаружено портмоне, из которого изъято банковская карта ПАО «Ак Барс Банка» Номер обезличена, банковская карта ПАО «Сбербанк России» Номер обезличена, денежные средства в сумме 12900 рублей, в кармане рюкзака, находящемся при Фазлиеве Р.Н., обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находятся 30 полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри, обмотанных изолентой. Кроме того из кармана рюкзака изъята изолента, изъят рюкзак, сделан срез с правого кармана куртки.

(том-1,л.д.78)

- протокол производства смывов с рук Фазлиева Р.Н. от Дата обезличена, в ходе которого на ватные тампоны изъяты смывы с рук, упакованные в полимерные пакеты. 

(том-1,л.д.79)

- справка об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которой, представленное на исследование вещество (упакованное в 10 полимерных пакетов, изъятых у Фазлиева Р.Н. из кармана куртки в ходе производства личного досмотра) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общей массой 9,47 грамма(0,94 гр.; 0,96 гр.; 0,92 гр.; 0,89 гр.; 0,96 гр.; 0,96 гр.; 0,97 гр.; 0,94 гр.; 0,96 гр.; 0,97 гр.)

(том-1,л.д.92)

- справка об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которой, представленное на исследование вещество (упакованное в 30 полимерных пакетов, изъятых у Фазлиева Р.Н. из кармана рюкзака в ходе производства личного досмотра) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общей массой 29,51 грамма (0,97 гр.; 0,98 гр.; 1,00 гр.; 1,01 гр.; 0,99 гр.; 1,00 гр., 0,98 гр.; 1,01 гр.; 0,96 гр.; 0,97 гр.; 0,98 гр.; 1,02 гр.; 0,96 гр.; 0,96 гр.; 0,98 гр.; 0,99 гр.; 1,01 гр.; 0,98 гр.; 1,00 гр.; 0,97 гр.; 0,98 гр.; 0,98 гр.; 1,00 гр.; 0,96 гр.; 0,99 гр.; 0,97 гр.; 0,97 гр.; 0,97 гр.; 0,99 гр.; 0,98 гр.)

( том-1 л.д.97)

-заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу(10 полимерных пакетов, изъятых у Фазлиева Р.Н. из кармана куртки в ходе производства личного досмотра) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общей массой 9,37 грамма. 

Вещество представленное на экспертизу(30 полимерных пакетов, изъятых у Фазлиева Р.Н. из кармана рюкзака в ходе производства личного досмотра) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общей массой 29,21 грамма. 

(том-1,л.д.176-177)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого на ватном тампоне (смывы с рук гр. Фазлиева Р.Н.) обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон. 

На контрольном ватном тампоне, на срезе с кармана одежды Фазлиева Р.Н., на наружной и внутренней поверхности рюкзака наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности используемых методов, не обнаружено.

(том-1,л.д.185-186)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого в области памяти мобильного телефона « , изъятого у Фазлиева Р.Н., доступной для пользователя, имеется информация о переписке с помощью приложения « ».

В области памяти мобильного телефона « » , изъятого у Фазлиева Р.Н., доступной для пользователя, имеется информация об истории посещения сайтов сети Интернет.

В области памяти мобильного телефона « » , изъятого у Фазлиева Р.Н., доступной для пользователя, имеются файлы, содержащие графические изображения.

Обнаруженная информация записана на один оптический диск.

(том-1 л.д.250-252)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены : 

вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 38,18 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,85 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,90 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,96 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,90 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,82 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,81 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,82 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- ватный тампон (смывы с рук Фазлиева Р.Н.) со следами наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон; ватный тампон (смывы с рук В.); два ватных тампона (контрольные тампоны); срез с кармана одежды Фазлиева Р.Н.; рюкзак; таблетка, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

(том-3, л.д.112-124)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрена транзакция по балансу учетной записи Номер обезличена, принадлежащей К.М. на CD-R диске (Дата обезличена перечислены денежные средства в сумме 2500 рублей на счет киви кошелька +Номер обезличена за наркотическое средство), которая признана и приобщена в качестве вещественного доказательства.

(том-4, л.д.6-15)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрена транзакция по балансу учетной записи Номер обезличена, принадлежащей М.В. на CD-R диске (Дата обезличена перечислены денежные средства в сумме 2200 рублей на счет киви кошелька +Номер обезличена за наркотическое средство), которая признана и приобщена в качестве вещественного доказательства.

(том-4, л.д.16-26)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений ПАО «МТС» абонента Номер обезличена, находящийся в пользовании у Фазлиева Р.Н., с привязкой к базовым станциям. Телефонные соединения Фазлиевым Р.Н. осуществлялись на территории ...... при получении партии наркотических средств и в ......, при закладке тайниковых закладок с наркотическим средством в период с Дата обезличена по Дата обезличена.

(том-4, л.д.27-83)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены пустой полимерный пакет с замком zip. (первоначальная упаковка наркотического средства, изъятого у К.М.) 

(том-4, л.д.1-5)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены:первоначальные упаковки наркотических средств - полимерные пакеты размерами 50х80 мм в количестве 40 штук и полимерные пакеты размерами 40х70 мм в количестве 30 штук, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

(том-4, л.д.84-87)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены:- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытой в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя Г.; 

-движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытой в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя М.;

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена) открытой в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя С.В.;

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена)открытый в ПАО «Сбербанк России на имя О.А.;

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытый в ПАО «Сбербанк России на имя Фазлиева Р.Н., на CD-диске, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

(том-4, л.д.95-104)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотренсотовый телефон « » модель имей Номер обезличена, Номер обезличена с сим-картой Номер обезличена, с абонентским номером Номер обезличена, принадлежащий Фазлиеву Р.Н., в котором имеются смс-сообщения об операциях по счету в ПАО «Сбербанк России» и переписка в интерент-приложении «Телеграмм» с участником ОПГ по сбыту наркотических средств (адреса «закладок» наркотических средств).

(том-2, л.д.45-64)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому дополнительно осмотрен сотовый телефон «Xiaomi» модель MI 5S имей Номер обезличена, Номер обезличена с сим-картой Номер обезличена, с абонентским номером Номер обезличена, принадлежащий Фазлиеву Р.Н., в котором имеются сведения о посещении сайтов для обмена криптовалюту. Сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства.

(том-3, л.д.147-150)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрен оптический диск DVD+R к заключению эсперта Номер обезличена от Дата обезличена, с информацией из памяти сотового телефона Фазлиева Р.Н., содержащую: переписку в интернет-приложении « »; информация об истории посещения сайтов в сети интернет; файлы содержащие графические изображения, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства.

(том-3, л.д.151-234)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте между деревом и сугробом на расстоянии 100 см. от скамейки у подъезда Номер обезличена ......, и сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у скамейки в 4 метрах от подъезда Номер обезличена ......) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общая масса составила 1,83 грамма (0,91 гр. и 0,92 гр.). 

( том - 1, л.д.194-195)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у основания столба в 4-х метрах от стены возле подъезда Номер обезличена ......, и сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте под опорой детской качели на расстоянии 40 метров от подъезда Номер обезличена ......) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общая масса составила 1,84 грамма (0,90 гр. и 0,94 гр.). 

( том - 1, л.д.202-203)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте около мусорной урны в 2-х метрах от подъезда Номер обезличена ......, и сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у основания столба дорожного знака «Жилая зона» на расстоянии 10 метров от угла ......) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общая масса составила 1,98 грамма (1,03 гр., 0,95 гр.). 

( том - 1, л.д.210-211)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у основания столба на расстоянии 2 метров от угла ......, и сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у основания столба в 4 метрах от стены ......) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общая масса составила 1,92 грамма (0,95 гр., 0,97 гр.). 

( том - 1, л.д.218-219)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у основания столба освещения на расстоянии 15 метрах от подъезда Номер обезличена ......, и сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у скамейки на расстоянии 23 метра от подъезда Номер обезличена ......) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общая масса составила 1,87 грамма (0,92 гр., 0,95 гр.). 

( том - 1, л.д.226-227)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у скамейки на расстоянии 25 метров от подъезда Номер обезличена ......, и сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте около мусорной урны в 2-х метрах от подъезда Номер обезличена ......) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общая масса составила 1,92 грамма (0,94 гр., 0,98 гр.). 

( том - 1, л.д.234-235)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте около мусорной урны на расстоянии 4 метров от подъезда Номер обезличена ......, и сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте около угла лоджии на расстоянии 1 метров от подъезда Номер обезличена ......) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общая масса составила 1,84 грамма (0,94 гр., 0,90 гр.). 

( том - 1, л.д.242-243)

-Из показаний подозреваемого Фазлиева Р.Н.в протоколе проверки показаний на месте, согласно которых по указанию подозреваемого Фазлиева Р.Н. группа в составе следователя, понятых, подозреваемого Фазлиева Р.Н., защитника Костиной Т.Н., о/у ФИО7, о/у ФИО8, специалиста ЭКО ФИО9 от Отдела МВД Росси по Елабужскому району, расположенного по адресу: ...... РТ, проехала в ...... РТ, в Боровецкий лес, где он Дата обезличена в дневное время забрал закладку с наркотическим средством с 30 свертками «Мука» и 30 свертками «Крис». Закладка была привязана к адресу: ......, к базе отдыха « ». Доехав до базы отдыха «Занзибар» подозреваемый Фазлиев Р.Н. сообщил, что необходимо проехать далее в лес по дороге, свернув на перекрестке налево. Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. сообщил о необходимости остановиться у базы отдыха « . После чего подозреваемый Фазлиев Р.Н. пояснил, что Дата обезличена в дневное время он на рейсовом автобусе из ...... приехал в ......, так как от оператора пришло сообщение о необходимости забрать закладку с наркотическим средством и разложить свертки в ....... Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. сообщил, что в ...... он поймал такси, машина « » черного цвета, марку не помнит, и попросил довезти до ....... На такси он доехал до базы отдыха « », на которую он указывает. Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н., указал на лес, и пояснил, что группе в полном составе необходимо пройти за ним в лес к месту закладки, что группа и сделала. При этом подозреваемый Фазлиев Р.Н. пояснил, что автомашина такси осталась ждать его там же у базы отдыха «Пикник». Далее по указанию подозреваемого Фазлиева Р.Н. группа в полном составе проследовала за ним вглубь леса. Пройдя около 200 м. вглубь леса, подозреваемый Фазлиев Р.Н. свернул чуть правее, после чего продолжил движение далее прямо, группа проследовала в полном составе за подозреваемым Фазлиевым Р.Н. Далее пройдя еще прямо примерно 400 м. подозреваемый прошел чуть левее, после чего свернул снова чуть правее. Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. указал на дерево, возле которого имеется еще одно дерево, которое надломлено, и сообщил о необходимости группе в полном составе пройти ближе к данному дереву, что группа и сделала. Указывая на данное дерево подозреваемый Фазлиев Р.Н. сообщил, что Дата обезличена в обеденное время, точное время он не помнит, у данного дерева он забрал закладку с наркотическим средством, которая была перевязана синей изолентой. К данному дереву никакие следы не вели, так как ночью до этого шел свежий снег. То есть он сам протоптал следы, нашел закладку и положил ее в свой рюкзак. Данное место он нашел только благодаря тому, что в сообщении оператора в мессенджера « » все подробно было описано, количество поворотов и как идти, все данные сообщения сохранены в его сотовом телефоне. После чего, как пояснил подозреваемый Фазлиев Р.Н., он уехал на том же такси обратно в ....... Доехал до остановки «Поликлиника», где пересел на рейсовый автобус Номер обезличена и доехал до ....... Приехав в ...... он сразу пошел домой, наркотические средства так и остались лежать в рюкзаке. Далее Фазлиев Р.Н. пояснил, что Дата обезличена примерно в 12 часов 00 минут он приехал на маршрутном такси до « », где в туалете открыл сверток с наркотическим средством, который Дата обезличена в дневное время забрал в ....... Там он обнаружил, что в данной закладке 30 свертков с наркотическим средством «Мука», которые были перевязаны изолентой зеленого цвета, а также 30 свертков с наркотическим средством «Крис», перевязанных изолентой синего цвета. Все данные свертки были в одном пакете, вес каждого свертка был по 1 грамму. Сам он не расфасовывал наркотическое средство. Также поясняет, что, когда он был в туалете « », В. была в кафе и ждала его, в тот момент В. не знала, что он связан с незаконным сбытом наркотиков. В « » они были после аптеки и больницы, оттуда они направились во двор ...... РТ. Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. указал на необходимость группе в полном составе вернуться в ...... и проехать к ...... РТ. Группа в полном составе на тех же автомашинах тем же маршрутом вернулась в ...... РТ, после чего, проехав по ......, свернули на ...... РТ и по указанию подозреваемого Фазлиева Р.Н. проехали во двор ....... Возле подъезда Номер обезличена слева относительно входа в подъезд между деревом и сугробом на расстоянии 1 м. от скамейки обнаружен сверток с веществом внутри, перевязан изолентой зеленого цвета, который упакован в бумажный конверт светлого цвета, который опечатан пломбировочной лентой красного цвета, скреплен подписями участвующих лиц. 

Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. указал на необходимость пройти к следующему месту закладки, которую он оставил Дата обезличена примерно в промежутке времени с 13 часов до 13 часов 50 минут, как и все остальные закладки. Указывая на столбик, установленный в 4 м. от подъезда Номер обезличена ...... и 20 см. от скамейки у данного подъезда подозреваемый Фазлиев Р.Н. пояснил, что здесь он также оставил закладку с наркотическим средством «Мука» весом 1 грамм. На указанном расстоянии у столбика изъят сверток с порошкообразным веществом внутри, перевязанный изолентой зеленого цвета, который упакован в бумажный конверт светлого цвета, который опечатан пломбировочной лентой красного цвета, скреплен подписями участвующих лиц. 

Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. указал на необходимость пройти к фонарному столбу, расположенному на расстоянии 10 м. от подъезда Номер обезличена ...... РТ, указывая на который подозреваемый Фазлиев Р.Н. пояснил, что у данного столба он также оставлял закладку с наркотическим средством «Мука» весом 1 грамм. 

Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. показал на необходимость группе в полном составе пройти на детскую площадку во дворе ......, что группа и сделала. Указывая на опору от качелей, расположенную на расстоянии 40 м. от входной двери подъезда Номер обезличена ......, сообщил, что у данной опоры он оставил закладку с наркотическим средством «Мука» весом 1 грамм, где был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, перемотанный изолентой зеленого цвета, который упакован в бумажный конверт аналогичным способом. 

Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. пояснил, что у опоры рядом он также оставлял закладку с наркотическим средством, однако она обнаружена не была. Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. указал на необходимость группе в полном составе пройти к скамейке, расположенной напротив подъезда Номер обезличена ......, РТ, что группа и сделала. Указывая на данную скамейку подозреваемый Фазлиев Р.Н. пояснил, что в данном месте он также оставил закладку с наркотическим средством «Мука» весом 1 грамм. У данной скамейки на расстоянии 25 м. от подъезда Номер обезличена ...... РТ обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, который перевязан изолентой зеленого цвета, который упакован в бумажный конверт вышеуказанным способом. 

Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. пояснил, что у скамейки, расположенной рядом он также оставлял сверток с наркотическим средством в месте, на которое он указал. На расстоянии 23 м. от двери подъезда Номер обезличена ......, РТ, у скамейки обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом внутри, перевязанный изолентой зеленого цвета, данный сверток изъят в бумажный конверт вышеуказанным способом.

Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. указал на необходимость группе в полном составе пройти к столбу освещения напротив подъезда Номер обезличена ......, РТ, что группа и сделала. Указывая на основание столба в снегу подозреваемый Фазлиев Р.Н. пояснил, что на данном месте Дата обезличена в дневное время он, как и предыдущие, оставил закладку с наркотическим средством «Мука» весом 1 грамм. На расстоянии 15 м. от входной двери в подъезд Номер обезличена ...... РТ у основания столба изъят сверток с порошкообразным веществом, перемотанный зеленой изолентой, который как пояснил подозреваемый Фазлиев Р.Н. заложил Дата обезличена.

Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. показал, что группе в полном составе пройти во двор ......, РТ, что группа и сделала. Подозреваемый Фазлиев Р.Н. указал на необходимость пройти к столбику у ...... РТ, что группа и сделала. Указав на данный столбик подозреваемый Фазлиев Р.Н. указал, то здесь он также оставлял закладку с наркотическим средством, которая была обнаружена на расстоянии 2 м. от угла ...... РТ, и изъята в бумажный конверт вышеуказанным способом.

Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. показал на необходимость группе в полном составе пройти к подъезду Номер обезличена вышеуказанного дома, что группа и сделала. Указывая на мусорную урну, подозреваемый Фазлиев Р.Н. пояснил, что на данном месте также оставил закладки с наркотическим средством. На расстоянии 4 м. от подъезда Номер обезличена ...... около мусорной урны изъят сверток с порошкообразным веществом, замотанный изолентой зеленого цвета, упакован в бумажный конверт вышеуказанным способом. На расстоянии 1 м. от подъезда Номер обезличена около угла лоджии ...... изъят сверток с веществом, замотанный изолентой зеленого цвета, изъят и упакован вышеуказанным способом.

Далее группа прошла к знаку «Жилая зона» по указанию подозреваемого Фазлиева Р.Н., где обнаружен и сверток с порошкообразным веществом на расстоянии 10 м. от угла ......, который упакован вышеуказанным способом.

Далее по указанию подозреваемого Фазлиева Р.Н. группа в полном составе прошла к подъезду Номер обезличена ...... РТ, где на расстоянии 2 м. от подъезда Номер обезличена около мусорной урны обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, перемотанный изолентой зеленого цвета, упакован вышеуказанным способом. Обо всех закладках Фазлиев Р.Н. сообщает, что он разложил их Дата обезличена до момента его задержания.

Далее по указанию подозреваемого Фазлиева Р.Н. группа в полном составе прошла к подъезду Номер обезличена ...... РТ, где в указанных местах, а именно около столба, расположенного в 4 м. около подъезда Номер обезличена ...... РТ обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом внутри, который упакован вышеуказанным способом. Также в 4 м. от стены ...... третьего подъезда около основания столба обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом внутри, который упакован вышеуказанным способом. Далее около урны в 2 м. от подъезда Номер обезличена ...... РТ обнаружен и изъят указанный подозреваемым Фазлиевым Р.Н. сверток с порошкообразным веществом внутри, перевязанный изолентой зеленого цвета. Подозреваемый Фазлиев Р.Н. поясняет, что все данные закладки разложил он. В содеянном искренне раскаивается, вину признает в полном объеме.

( том - 1, л.д.107-130)

Из оглашённых показаний свидетеля З.Р.,А., следует, что Дата обезличена он был в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств. 

Вся группа на двух автомашинах отправилась в ......, Фазлиев Р. сказал, что укажет место, где он Дата обезличена в дневное время забрал закладку с наркотическим средством, где было 60 свертков. Приехали к базе отдыха « », после чего Фазлиев сказал, что будет дальше сам указывать дорогу, так как помнит ее. Фазлиев указал на базу «Пикник» и сообщил, что Дата обезличена в дневное время он на рейсовом автобусе приехал в ...... из ......, чтобы забрать закладку с наркотическим средством. Прошли около 200 м. вглубь леса, потом Фазлиев Р.Н. свернул правее, и они прошли за ним по лесу еще примерно 400 м. Потом они еще несколько раз сворачивали, куда именно не помнит, но Фазлиев вывел их к месту, где росло одно дерево, возле которого было надломленное дерево. Указывая на это надломленное дерево, Фазлиев сказал, что Дата обезличена в обеденное время там он забрал закладку с наркотическим средством. Потом Фазлиев сказал, что нужно вернуться в ...... и проехать к ......, чтобы он мог указать где он оставлял закладки. После этогоони точно так же, как и приехали, вернулись в ...... и приехали к ...... РТ, куда указал сам Фазлиев. Всего Фазлиев в ...... показал 14 закладок с наркотическим средством, которые сотрудники полиции изъяли в его присутствии и в присутствии второго понятого. Все закладки Фазлиев показывал добровольно, подробно рассказывал и последовательно указывал на все места, где он оставлял закладки с наркотическими средствами. Также он показывал иные места, где они не обнаружили закладки. Никакого воздействия на Фазлиева со стороны сотрудников правоохранительных органов не оказывалось.

(том-4, л.д.135-137)

Из оглашённых показаний свидетеля Г.А. следует, что Дата обезличена он находился на больничном, возвращался домой из поликлиники. Примерно в 14 часов около магазина « » к нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре задержанного молодого парня, который со слов сотрудника полиции был задержан за распространение наркотиков. Он согласился и последовал вместе с сотрудником полиции в опорный пункт полиции, расположенный по ....... В опорном пункте находились двое сотрудников полиции, задержанный молодой парень, который мне не был знаком, а также второй понятой. Задержанного парня запомнил на лицо, фамилию не запомнил, но его данные были правильно указаны в протоколах, составленных сотрудником полиции. Данный парень был одет в куртку темно-синего цвета, с собой у него был рюкзак темного цвета. Затем, сотрудник полиции объявил, что будет проводится личный досмотр, разъяснил нам понятым права и обязанности понятых и предложил парню добровольно выдать наркотические средства, предметы, запрещенные в гражданском обороте. Парень пояснил, что у него в кармане куртки находятся свертки с наркотическим веществом. После этого, в ходе личного досмотра в правом кармане куртки у данного парня были обнаружены и изъяты 10 полимерных свёртков, обмотанных изолентой зеленого цвета. Данные свертки были упакованы в полимерные пакеты, горловина пакета опечатана бумажной биркой. Потом осмотрели все карманы одежды, изъяли сотовый телефон « », портмоне с банковскими картами и денежными средствами в сумме 12900 рублей, которые также упаковали аналогичным способом. Затем стали досматривать его рюкзак, в котором обнаружили и изъяли аналогичные свертки в количестве 30 штук, находящиеся в одном полимерном пакете. Данные свертки были упакованы в полимерный пакет, горловина пакета опечатана бумажной биркой. В рюкзаке также обнаружили и изъяли изоленту черного цвета. Далее изъяли срез с правого кармана куртки, упаковали в полимерный пакет. После этого были произведены смывы с рук задержанного парня на ватные тампоны, которые упаковывались в отдельные полимерные пакеты. Ход и результаты проведенных мероприятий были занесены в протокол, в котором все участвующие лица расписались. Также все участвующие лица расписались и на бумажных бирках упаковок изъятых объектов, заявлений и замечаний по ходу проведения мероприятий и содержанию протоколов, не поступило.

(том-2, л.д.76)

Из показаний свидетеля К.Д. следует, что Дата обезличена он находился в общежитии, примерно в 14 часов к нему обратился сотрудник полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре задержанного молодого парня, который со слов сотрудника полиции был задержан за сбыт наркотиков. Также данный сотрудник полиции пригласил в качестве понятой А. М., которая также является студентом нашего колледжа, её пригласили для участия в личном досмотре девушки, которая была задержана вместе с вышеуказанным парнем. Затем сотрудник полиции с М. привез в опорный пункт полиции, расположенный по ....... В опорном пункте находились двое сотрудников полиции, задержанный молодой парень, который ему не был знаком. Также был приглашен второй понятой мужчина. У задержанного парня фамилию и имя он не запомнил, но данные задержанного были правильно указаны в протоколах, составленных сотрудником полиции. Данный парень был одет в куртку темно-синего цвета, с собой у него был рюкзак темного цвета с надписью «NIKE». Затем, сотрудник полиции объявил, что будет проводится личный досмотр, разъяснил понятым права и обязанности понятых и предложил парню добровольно выдать наркотические средства, предметы, запрещенные в гражданском обороте. Парень пояснил, что у него в кармане куртки находятся свертки с наркотическим веществом. После этого, в ходе личного досмотра в правом кармане куртки у данного парня были обнаружены и изъяты 10 полимерных свёртков, обмотанных изолентой зеленого цвета. Данные свертки были упакованы в полимерные пакеты, горловина пакета опечатана бумажной биркой. Потом осмотрели все карманы его одежды, изъяли сотовый телефон « », портмоне с банковскими картами и денежными средствами купюрами по 5000, 1000 и 100 рублей, точную сумму не помню, которые также упаковали аналогичным способом. Затем стали досматривать его рюкзак, в котором обнаружили и изъяли аналогичные свертки в количестве 30 штук, находящиеся в одном полимерном пакете. Данные свертки были упакованы в полимерный пакет, горловина пакета опечатана бумажной биркой. В рюкзаке также обнаружили и изъяли изоленту черного цвета. Далее изъяли срез с правого кармана куртки, откуда были изъяты указанные свертки, который упаковали в полимерный пакет. Рюкзак также был изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан. После этого были произведены смывы с рук задержанного парня на ватные тампоны с спиртосодержащим веществом, которые упаковывались в отдельные полимерные пакеты. Ход и результаты проведенных мероприятий были занесены в протокол, в котором все участвующие лица расписались. Также все участвующие лица расписались и на бумажных бирках упаковок изъятых объектов, заявлений и замечаний по ходу проведения мероприятий и содержанию протоколов, не поступило.

(том-2, л.д.79)

Из показаний свидетеля А.М. следует, что её показания аналогичны показаниям свидетеля К.Д.

(том-2, л.д.80)

Из показаний свидетеля С.Л. следует, что Дата обезличена она находилась около кафе по ....... Примерно в 14 часов к ней подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение. Полицейский предложил ей поучаствовать в качестве понятой при личном досмотре задержанных молодых ребят, которых подозревали в хранении запрещенных веществ. Она согласилась, и сотрудник полиции привез ее в опорный пункт полиции, расположенный по ....... В опорном пункте находились двое сотрудников полиции, в одной комнате задержанный молодой парень, а во второй комнате девушка, ранее ей не знакомая. Потом пригласили девушку в качестве второй понятой. Задержанную звали В., данные задержанной она запомнила. В.. была одета в куртку розового цвета, с собой у неё был рюкзак голубого цвета. Затем, сотрудник полиции – женщина объявила, что будет проводится личный досмотр, разъяснил понятым права и обязанности понятых и предложила В. добровольно выдать наркотические средства, предметы, запрещенные в гражданском обороте. В.. ответила, что ничего такого у нее нет. В ходе личного досмотра у задержанной девушки ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Были изъяты только несколько банковских карт, сотовый телефон которые упаковали в полимерные пакеты. После этого были произведены смывы с рук у В.. на ватные тампоны со спиртосодержащим веществом, которые упаковывались в отдельные полимерные пакеты. Ход и результаты проведенных мероприятий были занесены в протокол, в котором все участвующие лица расписались. Также все участвующие лица расписались и на бумажных бирках упаковок изъятых объектов, заявлений и замечаний по ходу проведения мероприятий и содержанию протоколов, не поступило.

(том-2, л.д.81)

По эпизоду Номер обезличена по покушению на сбыт наркотических средств вина Фазлиева Р.Н. доказывается.

Показаниями Фазлиева Р.Н. данными им на предварительном следствии, оглашёнными по эпизоду сбыта наркотических средств Х.

Из его показаний следует, что никакого давления со стороны сотрудников полиции и других лиц на него оказано не было, показания дает добровольно. 

Дата обезличена он рассказал В., что работает закладчиком наркотических средств, та пыталась его отговорить от этого занятия, говорила, что это нужно срочно прекратить, но он её не слушал. Потом они прошли во двор ......, где он заложил 10 закладок, фото места нахождения остались в его телефоне, далее он прошел к ......, где также заложил 10 закладок, фото которых также есть в телефоне. Когда они дошли до последнего подъезда данного дома, его и В. остановили сотрудники полиции, которые представились и попросили пройти с ними в опорный пункт полиции, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого он пояснил, что в правом кармане его куртки находятся десять свертков с наркотическим средством внутри, упакованные в зеленой изоленте, а также в его рюкзаке имеется тридцать свертков с наркотическим средством внутри, упакованные в синей изоленте. Данные свертки были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в полиэтиленовые пакеты, также у него были изъяты банковские карты, денежные средства, сотовый телефон, рюкзак, произведен срез с кармана куртки, в котором находились наркотические вещества.. Вину в совершенном преступлении, а именно сбыте наркотических средств, признает полностью, в содеянном раскаивается. Готов показать все места, где он оставлял закладки и где забирал данные наркотические средства. Также сообщает, что у него на сотовом телефоне имеется пароль 1488.

(том - 1, л.д.104-106)

Из оглашённых показаний подозреваемого Фазлиева Р.Н., зафиксированные в протоколе проверки показаний на месте, где по указанию Фазлиева СОГ проехала в ......, в Боровецкий лес, где он Дата обезличена в дневное время забрал закладку с наркотическим средством с 30 свертками «Мука» и 30 свертками «Крис». Закладка была привязана к адресу: ......, к базе отдыха « ». Доехав до базы отдыха « » подозреваемый Фазлиев Р.Н.. Пройдя около 200 м. вглубь леса, подозреваемый Фазлиев Р.Н. свернул чуть правее, после чего продолжил движение далее прямо, группа проследовала в полном составе за подозреваемым Фазлиевым Р.Н. Далее пройдя еще прямо примерно 400 м. подозреваемый прошел чуть левее, после чего свернул снова чуть правее. Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. указал на дерево, возле которого имеется еще одно дерево, которое надломлено, и сообщил о необходимости группе в полном составе пройти ближе к данному дереву, что группа и сделала. Указывая на данное дерево подозреваемый Фазлиев Р.Н. сообщил, что Дата обезличена в обеденное время, точное время он не помнит, у данного дерева он забрал закладку с наркотическим средством, которая была перевязана синей изолентой. К данному дереву никакие следы не вели, так как ночью до этого шел свежий снег. То есть он сам протоптал следы, нашел закладку и положил ее в свой рюкзак. Данное место он нашел только благодаря тому, что в сообщении оператора в мессенджера « » все подробно было описано, количество поворотов и как идти, все данные сообщения сохранены в его сотовом телефоне. После чего, как пояснил подозреваемый Фазлиев Р.Н., он уехал на том же такси обратно в ....... Доехал до остановки « », где пересел на рейсовый автобус Номер обезличена и доехал до ....... Приехав в ...... он сразу пошел домой, наркотические средства так и остались лежать в рюкзаке. Далее Фазлиев Р.Н. пояснил, что Дата обезличена примерно в 12 часов 00 минут он приехал на маршрутном такси до « », где в туалете открыл сверток с наркотическим средством, который Дата обезличена в дневное время забрал в ....... Там он обнаружил, что в данной закладке 30 свертков с наркотическим средством «Мука», которые были перевязаны изолентой зеленого цвета, а также 30 свертков с наркотическим средством «Крис», перевязанных изолентой синего цвета. Все данные свертки были в одном пакете, вес каждого свертка был по 1 грамму. Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. указал на необходимость группе в полном составе вернуться в ...... и проехать к ...... РТ. Группа в полном составе на тех же автомашинах тем же маршрутом вернулась в ...... РТ, после чего, проехав по ......, свернули на ...... РТ и по указанию подозреваемого Фазлиева Р.Н. проехали во двор ....... Возле подъезда Номер обезличена слева относительно входа в подъезд между деревом и сугробом на расстоянии 1 м. от скамейки обнаружен сверток с веществом внутри, перевязан изолентой зеленого цвета, который упакован в бумажный конверт светлого цвета, который опечатан пломбировочной лентой красного цвета, скреплен подписями участвующих лиц. 

Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. указал на необходимость пройти к следующему месту закладки, которую он оставил Дата обезличена примерно в промежутке времени с 13 часов до 13 часов 50 минут, как и все остальные закладки. Указывая на столбик, установленный в 4 м. от подъезда Номер обезличена ...... и 20 см. от скамейки у данного подъезда подозреваемый Фазлиев Р.Н. пояснил, что здесь он также оставил закладку с наркотическим средством «Мука» весом 1 грамм. На указанном расстоянии у столбика изъят сверток с порошкообразным веществом внутри, перевязанный изолентой зеленого цвета, который упакован в бумажный конверт светлого цвета, который опечатан пломбировочной лентой красного цвета, скреплен подписями участвующих лиц. 

Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. указал на необходимость пройти к фонарному столбу, расположенному на расстоянии 10 м. от подъезда Номер обезличена ......, указывая на который подозреваемый Фазлиев Р.Н. пояснил, что у данного столба он также оставлял закладку с наркотическим средством «Мука» весом 1 грамм. 

Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. показал на необходимость группе в полном составе пройти на детскую площадку во дворе ......, что группа и сделала. Указывая на опору от качелей, расположенную на расстоянии 40 м. от входной двери подъезда Номер обезличена ......, сообщил, что у данной опоры он оставил закладку с наркотическим средством «Мука» весом 1 грамм, где был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, перемотанный изолентой зеленого цвета, который упакован в бумажный конверт аналогичным способом. 

Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. пояснил, что у опоры рядом он также оставлял закладку с наркотическим средством, однако она обнаружена не была. Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. указал на необходимость группе в полном составе пройти к скамейке, расположенной напротив подъезда Номер обезличена ......, что группа и сделала. Указывая на данную скамейку подозреваемый Фазлиев Р.Н. пояснил, что в данном месте он также оставил закладку с наркотическим средством «Мука» весом 1 грамм. У данной скамейки на расстоянии 25 м. от подъезда Номер обезличена ...... обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, который перевязан изолентой зеленого цвета, который упакован в бумажный конверт вышеуказанным способом. 

Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. пояснил, что у скамейки, расположенной рядом он также оставлял сверток с наркотическим средством в месте, на которое он указал. На расстоянии 23 м. от двери подъезда Номер обезличена ......, у скамейки обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом внутри, перевязанный изолентой зеленого цвета, данный сверток изъят в бумажный конверт вышеуказанным способом.

Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. указал на необходимость группе в полном составе пройти к столбу освещения напротив подъезда Номер обезличена ......, РТ, что группа и сделала. Указывая на основание столба в снегу подозреваемый Фазлиев Р.Н. пояснил, что на данном месте Дата обезличена в дневное время он, как и предыдущие, оставил закладку с наркотическим средством «Мука» весом 1 грамм. На расстоянии 15 м. от входной двери в подъезд Номер обезличена ...... РТ у основания столба изъят сверток с порошкообразным веществом, перемотанный зеленой изолентой, который как пояснил подозреваемый Фазлиев Р.Н. заложил Дата обезличена.

Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. показал, что группе в полном составе пройти во двор ......, РТ, что группа и сделала. Подозреваемый Фазлиев Р.Н. указал на необходимость пройти к столбику у ...... РТ, что группа и сделала. Указав на данный столбик подозреваемый Фазлиев Р.Н. указал, то здесь он также оставлял закладку с наркотическим средством, которая была обнаружена на расстоянии 2 м. от угла ...... РТ, и изъята в бумажный конверт вышеуказанным способом.

Далее подозреваемый Фазлиев Р.Н. показал на необходимость группе в полном составе пройти к подъезду Номер обезличена вышеуказанного дома, что группа и сделала. Указывая на мусорную урну, подозреваемый Фазлиев Р.Н. пояснил, что на данном месте также оставил закладки с наркотическим средством. На расстоянии 4 м. от подъезда Номер обезличена ...... около мусорной урны изъят сверток с порошкообразным веществом, замотанный изолентой зеленого цвета, упакован в бумажный конверт вышеуказанным способом. На расстоянии 1 м. от подъезда Номер обезличена около угла лоджии ...... изъят сверток с веществом, замотанный изолентой зеленого цвета, изъят и упакован вышеуказанным способом.

Далее группа прошла к знаку «Жилая зона» по указанию подозреваемого Фазлиева Р.Н., где обнаружен и сверток с порошкообразным веществом на расстоянии 10 м. от угла ......, который упакован вышеуказанным способом.

Далее по указанию подозреваемого Фазлиева Р.Н. группа в полном составе прошла к подъезду Номер обезличена ......, где на расстоянии 2 м. от подъезда Номер обезличена около мусорной урны обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, перемотанный изолентой зеленого цвета, упакован вышеуказанным способом. Обо всех закладках Фазлиев Р.Н. сообщает, что он разложил их Дата обезличена до момента его задержания.

Далее по указанию подозреваемого Фазлиева Р.Н. группа в полном составе прошла к подъезду Номер обезличена ......, где в указанных местах, а именно около столба, расположенного в 4 м. около подъезда Номер обезличена ...... РТ обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом внутри, который упакован вышеуказанным способом. Также в 4 м. от стены ...... третьего подъезда около основания столба обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом внутри, который упакован вышеуказанным способом. Далее около урны в 2 м. от подъезда Номер обезличена ...... РТ обнаружен и изъят указанный подозреваемым Фазлиевым Р.Н. сверток с порошкообразным веществом внутри, перевязанный изолентой зеленого цвета. Подозреваемый Фазлиев Р.Н. поясняет, что все данные закладки разложил он. В содеянном искренне раскаивается, вину признает в полном объеме.

( том - 1, л.д.107-130)

Из оглашённых показаний свидетеля З.Р.,А., следует, что Дата обезличена участвовал в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств. По указанию Фазлиева от отдела полиции ...... на двух автомашинах отправились в ......, пояснив, что он укажет место, где он Дата обезличена в дневное время забрал закладку с наркотическим средством, где было 60 свертков. Фазлиев сказал, что в сообщении ему указали адрес с закладкой: ......, а потом нужно было пройти в лес.

Он и еще один понятой, а также эксперт и еще один сотрудник полиции поехали на автомашине ВАЗ 2114, а Фазлиев, его адвокат, следователь и еще один сотрудник полиции направились на автомашине . ФИО4, где находился Фазлиев, ехала первой, они следовали за ними.

В ...... он ориентируется плохо, но он запомнил, что они приехали в Боровецкий лес, где расположены различные базы отдыха. Там приехали к базе отдыха «Занзибар», после чего Фазлиев сказал, что будет дальше сам указывать дорогу, так как помнит ее. Потом они проехали по этой же дороге в Боровецком лесу и приехали по адресу ......, где располагалась база отдыха « », после чего остановились и вышли из машин. Фазлиев указал на базу «Пикник» и сообщил, что Дата обезличена в дневное время он на рейсовом автобусе приехал в ...... из ......, чтобы забрать закладку с наркотическим средством. Приехал к данной базе на какой-то автомашине, какую именно назвал Тогда Фазлиев Р., он (З.Р.) сейчас уже не помнит. Потом Фазлиев сообщил, что нужно пройти прямо от данной базы отдыха « » в лес, чтобы он мог указать место, где забрал закладку. Вся группа проследовала за Фазлиевым вглубь леса. Прошли около 200 м. вглубь леса, потом Фазлиев Р.Н. свернул правее, и они прошли за ним по лесу еще примерно 400 м. Потом они еще несколько раз сворачивали, куда именно не помнит, но Фазлиев вывел их к месту, где росло одно дерево, возле которого было надломленное дерево. Указывая на это надломленное дерево, Фазлиев сказал, что Дата обезличена в обеденное время там он забрал закладку с наркотическим средством, которая была перевязана синей изолентой. Дорогу к данной закладке он протоптал сам, так как дороги не было из-за того, что выпал снег. Закладку он положил себе в рюкзак и сказал, что все эти места имеются на фотографиях в его телефоне. В ...... Фазлиев сказал, что поехал на автобусе, а сверток с наркотиками открыл только на следующий день в « » в ....... Потом Фазлиев сказал, что нужно вернуться в ...... и проехать к ......, чтобы он мог указать где он оставлял закладки. После этого они точно так же, как и приехали, вернулись в ...... и приехали к ...... РТ, куда указал сам Фазлиев. Всего Фазлиев в ...... показал 14 закладок с наркотическим средством, которые сотрудники полиции изъяли в его присутствии и в присутствии второго понятого. Все закладки Фазлиев показывал добровольно, подробно рассказывал и последовательно указывал на все места, где он оставлял закладки с наркотическими средствами. Также он показывал иные места, где они не обнаружили закладки. Никакого воздействия на Фазлиева со стороны сотрудников правоохранительных органов не оказывалось.

(том-4, л.д.135-137)

Кроме того вина Фазлиева Р.Н. по данному эпизоду доказывается оглашёнными ранее показаниями свидетелей по предыдущим эпизодам: В., Г., М., Г.Р., Д., Х.Р., Ч.Д.. К., Г.А., К.Д., А.., С.Л..

Кроме вышеизложенного, вина Фазлиева Р.Н. по данному эпизоду также подтверждается следующими доказательствами:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от Дата обезличена, согласно которому переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий в отношении Фазлиева Р.Н. 

(том-1, л.д.71-72)

- протокол личного досмотра Фазлиева Р.Н. от Дата обезличена, в ходе которого у Фазлиева Р.Н. Дата обезличена в период с 14:10 час. до 14:50 час. Сотрудниками полиции в ОПОП Номер обезличена, расположенному по адресу : ......, проведен личный досмотр задержанного Фазлиева Р.Н., у которого в правом кармане куртки обнаружено и изъято 10 полимерных свертков, обмотанных изолентой, с порошкообразным веществом внутри., также из кармана куртки изъят сотовый телефон « », во внутреннем левом кармане куртки обнаружено портмоне, из которого изъято банковская карта ПАО «Ак Барс Банка» Номер обезличена, банковская карта ПАО «Сбербанк России» Номер обезличена, денежные средства в сумме 12900 рублей, в кармане рюкзака, находящемся при Фазлиеве Р.Н., обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находятся 30 полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри, обмотанных изолентой. Кроме того из кармана рюкзака изъята изолента, изъят рюкзак, сделан срез с правого кармана куртки.

(том-1,л.д.78)

- протокол производства смывов с рук Фазлиева Р.Н. от Дата обезличена, в ходе которого на ватные тампоны изъяты смывы с рук, упакованные в полимерные пакеты. 

(том-1,л.д.79)

- справка об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которой, представленное на исследование вещество (упакованное в 10 полимерных пакетов, изъятых у Фазлиева Р.Н. из кармана куртки в ходе производства личного досмотра) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общей массой 9,47 грамма (0,94 гр.; 0,96 гр.; 0,92 гр.; 0,89 гр.; 0,96 гр.; 0,96 гр.; 0,97 гр.; 0,94 гр.; 0,96 гр.; 0,97 гр.)

(том-1,л.д.92)

- справка об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которой, представленное на исследование вещество (упакованное в 30 полимерных пакетов, изъятых у Фазлиева Р.Н. из кармана рюкзака в ходе производства личного досмотра) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общей массой 29,51 грамма (0,97 гр.; 0,98 гр.; 1,00 гр.; 1,01 гр.; 0,99 гр.; 1,00 гр., 0,98 гр.; 1,01 гр.; 0,96 гр.; 0,97 гр.; 0,98 гр.; 1,02 гр.; 0,96 гр.; 0,96 гр.; 0,98 гр.; 0,99 гр.; 1,01 гр.; 0,98 гр.; 1,00 гр.; 0,97 гр.; 0,98 гр.; 0,98 гр.; 1,00 гр.; 0,96 гр.; 0,99 гр.; 0,97 гр.; 0,97 гр.; 0,97 гр.; 0,99 гр.; 0,98 гр.)

( том-1 л.д.97)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу (10 полимерных пакетов, изъятых у Фазлиева Р.Н. из кармана куртки в ходе производства личного досмотра) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общей массой 9,37 грамма. 

Вещество представленное на экспертизу (30 полимерных пакетов, изъятых у Фазлиева Р.Н. из кармана рюкзака в ходе производства личного досмотра) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общей массой 29,21 грамма. 

(том-1,л.д.176-177)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого на ватном тампоне (смывы с рук гр. Фазлиева Р.Н.) обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон. 

На контрольном ватном тампоне, на срезе с кармана одежды Фазлиева Р.Н., на наружной и внутренней поверхности рюкзака наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности используемых методов, не обнаружено.

(том-1,л.д.185-186)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого в области памяти мобильного телефона « » модель , изъятого у Фазлиева Р.Н., доступной для пользователя, имеется информация о переписке с помощью приложения « ».

В области памяти мобильного телефона « » модель , изъятого у Фазлиева Р.Н., доступной для пользователя, имеется информация об истории посещения сайтов сети Интернет.

В области памяти мобильного телефона « » модель , изъятого у Фазлиева Р.Н., доступной для пользователя, имеются файлы, содержащие графические изображения.Обнаруженная информация записана на один оптический диск.

(том-1 л.д.250-252)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены : 

вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 38,18 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,85 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,90 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,96 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,90 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,82 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,81 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,82 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- ватный тампон (смывы с рук Фазлиева Р.Н.) со следами наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон; ватный тампон (смывы с рук В.); два ватных тампона (контрольные тампоны); срез с кармана одежды Фазлиева Р.Н.; рюкзак; таблетка, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

(том-3, л.д.112-124)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрена транзакция по балансу учетной записи Номер обезличена, принадлежащей К.М. на CD-R диске (Дата обезличена перечислены денежные средства в сумме 2500 рублей на счет киви кошелька +Номер обезличена за наркотическое средство), которая признана и приобщена в качестве вещественного доказательства.

(том-4, л.д.6-15)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрена транзакция по балансу учетной записи Номер обезличена, принадлежащей М.В. на CD-R диске (Дата обезличена перечислены денежные средства в сумме 2200 рублей на счет киви кошелька +Номер обезличена за наркотическое средство), которая признана и приобщена в качестве вещественного доказательства.

(том-4, л.д.16-26)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений ПАО «МТС» абонента 89872772224, находящийся в пользовании у Фазлиева Р.Н., с привязкой к базовым станциям. Телефонные соединения Фазлиевым Р.Н. осуществлялись на территории ...... при получении партии наркотических средств и в ......, при закладке тайниковых закладок с наркотическим средством в период с Дата обезличена по Дата обезличена.

(том-4, л.д.27-83)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены пустой полимерный пакет с замком zip. (первоначальная упаковка наркотического средства, изъятого у К.М.) 

(том-4, л.д.1-5)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены: первоначальные упаковки наркотических средств - полимерные пакеты размерами 50х80 мм в количестве 40 штук и полимерные пакеты размерами 40х70 мм в количестве 30 штук, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

(том-4, л.д.84-87)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены: - движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытой в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя Г.; 

-движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытой в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя М.;

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена) открытой в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя С.В.;

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена) открытый в ПАО «Сбербанк России на имя О.А.;

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытый в ПАО «Сбербанк России на имя Фазлиева Р.Н., на CD-диске, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

(том-4, л.д.95-104)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрен сотовый телефон « » модель имей Номер обезличена, Номер обезличена с сим-картой Номер обезличена, с абонентским номером Номер обезличена, принадлежащий Фазлиеву Р.Н., в котором имеются смс-сообщения об операциях по счету в ПАО «Сбербанк России» и переписка в интерент-приложении « » с участником ОПГ по сбыту наркотических средств (адреса «закладок» наркотических средств).

(том-2, л.д.45-64)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому дополнительно осмотренсотовый телефон «Xiaomi» модель MI 5S имей Номер обезличена, Номер обезличена с сим-картой Номер обезличена, с абонентским номером 

<

***>, принадлежащий Фазлиеву Р.Н., в котором имеются сведения о посещении сайтов для обмена криптовалюту. Сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства.

(том-3, л.д.147-150)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрен оптический диск DVD+R к заключению эсперта Номер обезличена от Дата обезличена, с информацией из памяти сотового телефона Фазлиева Р.Н., содержащую: переписку в интернет-приложении « »; информация об истории посещения сайтов в сети интернет; файлы содержащие графические изображения, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства.

(том-3, л.д.151-234)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте между деревом и сугробом на расстоянии 100 см. от скамейки у подъезда Номер обезличена ......, и сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у скамейки в 4 метрах от подъезда Номер обезличена ......) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общая масса составила 1,83 грамма (0,91 гр. и 0,92 гр.). 

( том - 1, л.д.194-195)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у основания столба в 4-х метрах от стены возле подъезда Номер обезличена ......, и сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте под опорой детской качели на расстоянии 40 метров от подъезда Номер обезличена ......) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общая масса составила 1,84 грамма (0,90 гр. и 0,94 гр.). 

( том - 1, л.д.202-203)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте около мусорной урны в 2-х метрах от подъезда Номер обезличена ......, и сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у основания столба дорожного знака «Жилая зона» на расстоянии 10 метров от угла ......) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общая масса составила 1,98 грамма (1,03 гр., 0,95 гр.). 

( том - 1, л.д.210-211)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у основания столба на расстоянии 2 метров от угла ......, и сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у основания столба в 4 метрах от стены ......) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общая масса составила 1,92 грамма (0,95 гр., 0,97 гр.). 

( том - 1, л.д.218-219)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у основания столба освещения на расстоянии 15 метрах от подъезда Номер обезличена ......, и сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у скамейки на расстоянии 23 метра от подъезда Номер обезличена ......) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общая масса составила 1,87 грамма (0,92 гр., 0,95 гр.). 

( том - 1, л.д.226-227)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у скамейки на расстоянии 25 метров от подъезда Номер обезличена ......, и сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте около мусорной урны в 2-х метрах от подъезда Номер обезличена ......) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общая масса составила 1,92 грамма (0,94 гр., 0,98 гр.). 

( том - 1, л.д.234-235)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте около мусорной урны на расстоянии 4 метров от подъезда Номер обезличена ......, и сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте около угла лоджии на расстоянии 1 метров от подъезда Номер обезличена ......) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общая масса составила 1,84 грамма (0,94 гр., 0,90 гр.). 

( том - 1, л.д.242-243)

По эпизоду Номер обезличена –легализация преступных доходов вина Фазлиева Р.Н. доказывается.

Показаниями подсудимого Фазлиева Р.Н. о признании им вины по всем эпизодам предъявленного ему обвинения.

Из оглашённых ранее показаний Фазлиева Р.Н. следует, что никакого давления со стороны сотрудников полиции и других лиц на него оказано не было, показания дает добровольно. Он получил первый адрес от оператора « » с адресом в ......, откуда нужно будет забрать сверток с расфасованными закладками. Все адреса, откуда он забирал закладки и куда их раскладывал, имеются у него в телефоне. В конце декабря 2017 года, когда он на рейсовом автобусе поехал в ...... и забрал первые закладки с наркотическим средством «Мука». Была 1 закладка, в которой было 5 свертков- закладок объемом по 0,5 грамма. В ......, забрав закладку, он положил ее в свой рюкзак и в нем привез также на рейсовом автобусе в ....... На следующий день данные свертки с наркотическим средством раскидал в верхней части ......, помнит только 3 адреса, где раскидывал, может их показать. Фото скорее всего имеются у него в телефоне. Адреса закладок с описанием места он скинул оператору « ». Потом снова через 1-2 дня ему данный оператор скинул новый адрес в ......, где он должен был забрать закладку с 10 расфасованными свертками весом по 0,5 грамма. Должна была быть тоже «Мука». Это тоже есть в его телефоне. Приехав в ......, данную закладку он не нашел. Об этом сразу же написал оператору и скинул фотографию места. Оператор написал ему искать, но он просто уехал, так как недалеко от данного места стоял мужчина ломал веточки. Потом снова через 1-2 дня ему скинули новый адрес с адресом закладки в ......, которую он забрал также поехав на рейсовом автобусе. На данном месте он нашел только один сверток весом 0,5 грамма. Закладку перевозил в своем рюкзаке. Адреса закладок в ...... и в ...... остались в его телефоне, он ничего не удалял. Данную закладку он оставил у Таттелекома, фотографию с местом закладки также скинул оператору. С каждым разом количество свертков увеличивалось, сначала забирал по 5-10, потом оставляли и по 20-30 свертков, один раз он забирал примерно 100 свертков, которые раскидал также в ....... 

В январе 2018 года ему написал оператор и сказала забрать сверток, в котором еще 10 свертков, которые были упакованы в фольгу. В каждом из таких свертков было еще 5 пакетиков весом по 0,5 грамма, наркотическое средство было вроде бы «Мука». Данную оптовую закладку для другого закладчика он забрал в ......, дом не помнит. 2 закладки по 5 свертков по 0,5 грамма, из этих закладок он раскидал около ДК ...... за мусорными баками, остальные 8 оставил в парке «Чернобыльцам» в ......, расположенном за мечетью по проспекту ....... Заклад одной оптовой закладки стоил 500 рублей. Закладки он раскладывал в ФИО2, там раскидал 3 закладки, на площадке, где занимаются спортом, где тренажеры, под лестницей. На Чертовом Городище разложил 4 закладки, одну у памятника, одну у скамейки, одну у фонарного столба и одну у дерева. В Александровском парке он разложил 40-50 закладок наркотическое средство «Чай», каждая закладка по 3 грамма: при входе, у скамеек, у столбов, около памятника, за памятником в арке, при входе налево, внутри самого парка. Все данные места он может показать и они все есть в телефоне. В районе КФУ он раскидывал возле остановки, вокруг самого здания, все разложил в данном районе около 13 закладок. В районе общежития ЕИКФУ Номер обезличена, расположенное на ......, он раскидал около 12 закладок, кидал вокруг общежития. Здесь были наркотические средства «Кристаллы». В 6 микрорайоне в районах домов ......,7, по ...... у мусорки, ...... возле будки ...... РТ. Там он раскидал всего около 150 закладок. Также раскладывал у ......, 7 по ......, у ......, 8, 8 «б» у газовой трубы по ....... Все адреса закладок есть в его телефоне в приложении «Телеграмм».

Оплачивали его работу «биткоинами» за каждые 7 рабочих дней. Биткоины он выводил через обменник. Зарплату получал 3 раза, Дата обезличена должен был получить 4 раз. Один раз он вывел зарплату на свою карту ПАО «Сбербанк» примерно 13000 рублей, второй раз он перевел деньги на свою карту 36500 рублей, но так как он её потерял, через Онлайн банк «Сбербанк» он перевел данные денежные средства на карту его знакомой М.. Потом он сам снимал данные денежные средства с карты М., т.к. она сказала ему пин-код карты, снимал в банкомате «Сбербанка» на ...... и в банкомате в магазине напротив кафе « ». Третий раз он обменял «Биткоины» на сумму 74000 рублей, после чего половину перевел на карту «Сбербанк» М. и Г., после чего также сам лично с карты М. и Г. мелкими суммами снимал в разных банкоматах «Сбербанка» ....... Заработанные денежные средства, он тратил на личные нужды, приобретая подарки близким людям, для себя одежду, еду.

Дата обезличена в 8 часов 00 минут он вместе со своей знакомой В., с которой обучался в Елабужском филиале КФУ, поехал в Елабужскую ЦРБ на прием к врачу, после приема из ЦРБ их отправили в Городскую поликлинику, затем они поехали в больницу на ......, после чего поехали в аптеку к магазину Номер обезличена по ......, где она приобрела лекарства. Все это время они передвигались на маршрутном автобусе. Когда они вышли из аптеки, он сказал В., что емуе нужно на работу, та попросила взять её с собой. П. не знала, кем и где он работает. 

По дороге он рассказал П., что работает закладчиком наркотических средств, та пыталась его отговорить от этого занятия, говорила, что это нужно срочно прекратить, но он её не слушал. Потом они прошли во двор ......, где он заложил 10 закладок, фото места нахождения остались в его телефоне, далее он прошел к ......, где также заложил 10 закладок, фото которых также есть в телефоне. Когда они дошли до последнего подъезда данного дома, его и В. остановили сотрудники полиции, которые представились и попросили пройти с ними в опорный пункт полиции, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого он пояснил, что в правом кармане его куртки находятся десять свертков с наркотическим средством внутри, упакованные в зеленой изоленте, а также в его рюкзаке имеется тридцать свертков с наркотическим средством внутри, упакованные в синей изоленте. Данные свертки были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых были перевязаны нитью и опечатаны, также у него были изъяты банковские карты, денежные средства, сотовый телефон, рюкзак, произведен срез с кармана куртки, в котором находились наркотические вещества. Все изъятое было упаковано и опечатано бирками с пояснительными надписями, на которых он и приглашенные не заинтересованные лица расписались. После проведенных мероприятий его доставили в отдел полиции для дачи объяснений. На сегодняшний день за распространение закладок ему должны примерно 55000 рублей. Вину в совершенном преступлении, а именно сбыте наркотических средств, признает полностью, в содеянном раскаивается. Готов показать все места, где он оставлял закладки и где забирал данные наркотические средства. Также сообщает, что у него на сотовом телефоне имеется пароль 1488.

(том - 1, л.д.104-106)

Свои показания подозреваемый Фазлиев Р.Н. подтвердил при проверке показаний на месте с изъятием наркотических веществ.

( том - 1, л.д.107-130)

Из оглашённых показаний свидетеля З.Р.,А. следует, что 8 февраля он участвовал в качестве понятого, где Фазлиев Р.Н рассказывал и показывал где он забирал закладки и где их раскладывал.

Из оглашённых показаний свидетеля В., следует, что, Фазлиев заходил к ним в комнату и попросил одолжить ему банковскую карту Сбербанка. М. сказала, что у нее есть карта, и спросила, для чего ему карта. Фазлиев ответил, чтобы вывести деньги из интернета, сказал, что занимается криптовалютой, сама она в этом не разбирается, он что-то объяснял про эту систему, но она не поняла. Г. отдала Раилю свою банковскую карту Сбербанка и Раиль ушел. Потом Г. пришло СМС-сообщение о поступлении на её карту денег, меня удивила сумма больше 30 000 рублей, сумма была большая. Через некоторое время Раиль вернул карту Г.. В тот день, как она указала выше, они встретились с Раилем в Макдональдсе, где Г. передала Фазлиеву свою банковскую карту, Раиль сходил, снял со счета карты деньги в Сбербанке рядом с 37-м магазином и обратно вернул её Г.. Кроме этого Раиль попросил карту у Г. еще раз, потом также брал карту и у Г.. Тогда он сам ходил снимал с карты деньги, карту возвращал в общежитии. Также смс сообщения о поступлении денег приходили на телефон девчонок, суммы были достаточно большие. До февраля 2018 г. Раиль всегда уходил на работу, они ему задавали вопросы по поводу его работы, но он уже перестал объяснять про свою работу. Дата обезличена примерно в 08:00 часов они с Раилем поехали в ЦРБ на приём к врачу.После ее уговоров, Раиль сказал что если расскажет, то она будет его осуждать. Потом они стали подниматься по ...... со стороны Дома культуры, пока шли, Раиль сказал, что он работает «закладчиком», ездит в ......, где ему отдают товар, а он его раскладывает, за что получает хорошие деньги. Затем она на детской площадке села на качели. ФИО3 прошел дальше, и она увидела, что Раиль доставал из кармана своей куртки какие-то свертки маленькие, какого цвета не помнит, которые он стал закладывать во дворе около подъезда. Это он делал около 5 раз, это то, что она заметила. Потом Раиль подошел к ней и положил сверток около трубы качели, в руках у него был телефон. Вскоре Фазлиев Р. подошел к ней и сказал, что закончил, поедет домой. В это время к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, задержали Раиля, привезли их в опорный пункт полиции. Там произвели ее личный досмотр в присутствии двух понятых, изъяли сотовый телефон « » с поврежденным экраном, с абонентским номером Номер обезличена и банковские карты: ее банковская карта Ак барс банка, две карты ее парня В. Б. (Ак барс банка и Сбербанка), проживает он в ...... (8996-237-80-87). 

(том-2, л.д.68-69)

Из оглашённых ранее показаний свидетелей Г., Г.Р. следует, что они также сообщают о том, что Фазлиев Р. брал у них банковские карты..

Из оглашённых показаний свидетеля Д. следует, что в ноябре или в начале декабря 2017 года ФИО3 показывал ему на своем телефоне переписку в сети интернет в приложении « », с предложением работы по распространению наркотиков, даже была указана цена 270 рублей, за что именно он не понял. Также просили скинуть фотографию, но Раиль отказался отправлять свою фотографию. На следующий день он спросил у Раиля, ведет ли до сих пор переписку по « », на что тот ответил, что не ведет. Через неделю ФИО3 стал где-то работать, иногда уезжал после занятий, а иногда уезжал и утром. Фазлиев говорил, что убирает на стройке мусор в ......, за что в неделю получает 7000 рублей, то есть 1000 рублей за один день. Он спросил Фазлиева, нужны ли еще люди, но Фазлиев ответил, что не нужны. Он также у Раиля спросил, почему тот не берет с собой одежду, на что Фазлиев ответил, что ему дают спец.одежду. Он (Д.) не знал и даже не мог предположить, что Фазлиев устроится закладчиком наркотических средств. Во время экзаменационной сессии Фазлиев тоже куда-то уходил. Дата обезличена около 08:00 часов Раиль его разбудил, а сам ушел куда-то. В тот день он уехал к себе домой и больше Фазлиева Р. не видел. Приносил ли Раиль в комнату наркотики, он не знает, ничего такого не видел и не замечал. Раиля характеризует положительно.

(том-2, л.д.71)

Из оглашённых показаний свидетеля Х.Р. следует, что в ноябре или в начале декабря 2017 года ему на страницу в сети интернет в приложении « » или в « » пришло сообщение под заголовком «Легкий заработок». Тогда Фазлиев Р. находился рядом с ним, и он показал Фазлиеву Р. это сообщение. Они вместе прочитали это сообщение, где предлагалась работа закладчиком мелких пакетов, с чем, не было указано. Они поняли, что речь шла о наркотиках. Он хотел сразу это сообщение удалить, но ФИО3 попросил ему скинуть ссылку на это сообщение. Приехал из дома Дата обезличена, и узнал, что ФИО3 задержали, позже узнал, что задержали Фазлиева за наркотики. Приносил ли ФИО3 в комнату наркотики, он не знает, ничего такого не видел и не замечал. Характеризует Фазлиева положительно.

(том-2 л.д.73)

Кроме вышеизложенного вина Фазлиева Р.Н. в легализации преступных доходов подтверждается следующими доказательствами:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от Дата обезличена, согласно которому переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий в отношении Фазлиева Р.Н. 

(том-1, л.д.71-72)

- протокол личного досмотра Фазлиева Р.Н. от Дата обезличена, в ходе которого у Фазлиева Р.Н. Дата обезличена в период с 14:10 час. до 14:50 час. Сотрудниками полиции в ОПОП Номер обезличена, расположенному по адресу : ......, проведен личный досмотр задержанного Фазлиева Р.Н., у которого в правом кармане куртки обнаружено и изъято 10 полимерных свертков, обмотанных изолентой, с порошкообразным веществом внутри., также из кармана куртки изъят сотовый телефон « », во внутреннем левом кармане куртки обнаружено портмоне, из которого изъято банковская карта ПАО «Ак Барс Банка» Номер обезличена, банковская карта ПАО «Сбербанк России» Номер обезличена, денежные средства в сумме 12900 рублей, в кармане рюкзака, находящемся при Фазлиеве Р.Н., обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находятся 30 полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри, обмотанных изолентой. Кроме того из кармана рюкзака изъята изолента, изъят рюкзак, сделан срез с правого кармана куртки.

(том-1,л.д.78)

- протокол производства смывов с рук Фазлиева Р.Н. от Дата обезличена, в ходе которого на ватные тампоны изъяты смывы с рук, упакованные в полимерные пакеты. 

(том-1,л.д.79)

- справка об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которой, представленное на исследование вещество (упакованное в 10 полимерных пакетов, изъятых у Фазлиева Р.Н. из кармана куртки в ходе производства личного досмотра) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общей массой 9,47 грамма (0,94 гр.; 0,96 гр.; 0,92 гр.; 0,89 гр.; 0,96 гр.; 0,96 гр.; 0,97 гр.; 0,94 гр.; 0,96 гр.; 0,97 гр.)

(том-1,л.д.92)

- справка об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которой, представленное на исследование вещество (упакованное в 30 полимерных пакетов, изъятых у Фазлиева Р.Н. из кармана рюкзака в ходе производства личного досмотра) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общей массой 29,51 грамма (0,97 гр.; 0,98 гр.; 1,00 гр.; 1,01 гр.; 0,99 гр.; 1,00 гр., 0,98 гр.; 1,01 гр.; 0,96 гр.; 0,97 гр.; 0,98 гр.; 1,02 гр.; 0,96 гр.; 0,96 гр.; 0,98 гр.; 0,99 гр.; 1,01 гр.; 0,98 гр.; 1,00 гр.; 0,97 гр.; 0,98 гр.; 0,98 гр.; 1,00 гр.; 0,96 гр.; 0,99 гр.; 0,97 гр.; 0,97 гр.; 0,97 гр.; 0,99 гр.; 0,98 гр.)

( том-1 л.д.97)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу (10 полимерных пакетов, изъятых у Фазлиева Р.Н. из кармана куртки в ходе производства личного досмотра) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общей массой 9,37 грамма. 

Вещество представленное на экспертизу (30 полимерных пакетов, изъятых у Фазлиева Р.Н. из кармана рюкзака в ходе производства личного досмотра) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общей массой 29,21 грамма. 

(том-1,л.д.176-177)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого на ватном тампоне (смывы с рук гр. Фазлиева Р.Н.) обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон. 

На контрольном ватном тампоне, на срезе с кармана одежды Фазлиева Р.Н., на наружной и внутренней поверхности рюкзака наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности используемых методов, не обнаружено.

(том-1,л.д.185-186)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого в области памяти мобильного телефона « » модель , изъятого у Фазлиева Р.Н., доступной для пользователя, имеется информация о переписке с помощью приложения « ».

В области памяти мобильного телефона « » модель , изъятого у Фазлиева Р.Н., доступной для пользователя, имеется информация об истории посещения сайтов сети Интернет.

В области памяти мобильного телефона « » модель , изъятого у Фазлиева Р.Н., доступной для пользователя, имеются файлы, содержащие графические изображения.Обнаруженная информация записана на один оптический диск.

(том-1 л.д.250-252)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены : 

вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 38,18 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,85 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,90 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,96 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,90 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,82 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,81 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,82 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- ватный тампон (смывы с рук Фазлиева Р.Н.) со следами наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон; ватный тампон (смывы с рук В.); два ватных тампона (контрольные тампоны); срез с кармана одежды Фазлиева Р.Н.; рюкзак; таблетка, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

(том-3, л.д.112-124)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрена транзакция по балансу учетной записи Номер обезличена, принадлежащей К.М. на CD-R диске (Дата обезличена перечислены денежные средства в сумме 2500 рублей на счет киви кошелька +Номер обезличена за наркотическое средство), которая признана и приобщена в качестве вещественного доказательства.

(том-4, л.д.6-15)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрена транзакция по балансу учетной записи Номер обезличена, принадлежащей М.В. на CD-R диске (Дата обезличена перечислены денежные средства в сумме 2200 рублей на счет киви кошелька +Номер обезличена за наркотическое средство), которая признана и приобщена в качестве вещественного доказательства.

(том-4, л.д.16-26)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений ПАО «МТС» абонента Номер обезличена, находящийся в пользовании у Фазлиева Р.Н., с привязкой к базовым станциям. Телефонные соединения Фазлиевым Р.Н. осуществлялись на территории ...... при получении партии наркотических средств и в ......, при закладке тайниковых закладок с наркотическим средством в период с Дата обезличена по Дата обезличена.

(том-4, л.д.27-83)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены пустой полимерный пакет с замком zip. (первоначальная упаковка наркотического средства, изъятого у К.М.) 

(том-4, л.д.1-5)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены: первоначальные упаковки наркотических средств - полимерные пакеты размерами 50х80 мм в количестве 40 штук и полимерные пакеты размерами 40х70 мм в количестве 30 штук, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

(том-4, л.д.84-87)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены: 

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытой в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя Г.; 

-движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытой в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя М.;

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена) открытой в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя С.В.;

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена) открытый в ПАО «Сбербанк России на имя О.А.;

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытый в ПАО «Сбербанк России на имя Фазлиева Р.Н., на CD-диске, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

(том-4, л.д.95-104)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотренсотовый телефон «Xiaomi» модель MI 5S имей Номер обезличена, Номер обезличена с сим-картой Номер обезличена, с абонентским номером 

<

***>, принадлежащий Фазлиеву Р.Н., в котором имеются смс-сообщения об операциях по счету в ПАО «Сбербанк России» и переписка в интерент-приложении «Телеграмм» с участником ОПГ по сбыту наркотических средств (адреса «закладок» наркотических средств).

(том-2, л.д.45-64)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому дополнительно осмотрен сотовый телефон «Xiaomi» модель MI 5S имей Номер обезличена, Номер обезличена с сим-картой Номер обезличена, с абонентским номером 

<

***>, принадлежащий Фазлиеву Р.Н., в котором имеются сведения о посещении сайтов для обмена криптовалюту. Сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства.

(том-3, л.д.147-150)

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрен оптический диск DVD+R к заключению эсперта Номер обезличена от Дата обезличена, с информацией из памяти сотового телефона Фазлиева Р.Н., содержащую: переписку в интернет-приложении «Телеграмм»; информация об истории посещения сайтов в сети интернет; файлы содержащие графические изображения, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства.

(том-3, л.д.151-234)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте между деревом и сугробом на расстоянии 100 см. от скамейки у подъезда Номер обезличена ......, и сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у скамейки в 4 метрах от подъезда Номер обезличена ......) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общая масса составила 1,83 грамма (0,91 гр. и 0,92 гр.). 

( том - 1, л.д.194-195)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у основания столба в 4-х метрах от стены возле подъезда Номер обезличена ......, и сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте под опорой детской качели на расстоянии 40 метров от подъезда Номер обезличена ......) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общая масса составила 1,84 грамма (0,90 гр. и 0,94 гр.). 

( том - 1, л.д.202-203)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте около мусорной урны в 2-х метрах от подъезда Номер обезличена ......, и сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у основания столба дорожного знака «Жилая зона» на расстоянии 10 метров от угла ......) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общая масса составила 1,98 грамма (1,03 гр., 0,95 гр.). 

( том - 1, л.д.210-211)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у основания столба на расстоянии 2 метров от угла ......, и сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у основания столба в 4 метрах от стены ......) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общая масса составила 1,92 грамма (0,95 гр., 0,97 гр.). 

( том - 1, л.д.218-219)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у основания столба освещения на расстоянии 15 метрах от подъезда Номер обезличена ......, и сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у скамейки на расстоянии 23 метра от подъезда Номер обезличена ......) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общая масса составила 1,87 грамма (0,92 гр., 0,95 гр.). 

( том - 1, л.д.226-227)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте у скамейки на расстоянии 25 метров от подъезда Номер обезличена ......, и сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте около мусорной урны в 2-х метрах от подъезда Номер обезличена ......) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общая масса составила 1,92 грамма (0,94 гр., 0,98 гр.). 

( том - 1, л.д.234-235)

- заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте около мусорной урны на расстоянии 4 метров от подъезда Номер обезличена ......, и сверток с веществом, изъятый в ходе проверки показаний на месте около угла лоджии на расстоянии 1 метров от подъезда Номер обезличена ......) является наркотическим средством –1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрон, общая масса составила 1,84 грамма (0,94 гр., 0,90 гр.). 

( том - 1, л.д.242-243)

Из показаний свидетеля Г.А. следует, что, Дата обезличена он был понятым при личном досмотре задержанного молодого парня. Парень пояснил, что у него в кармане куртки находятся свертки с наркотическим веществом. После этого, в ходе личного досмотра в правом кармане куртки у парня были обнаружены и изъяты 10 полимерных свёртков, обмотанных изолентой зеленого цвета. Свертки были упакованы в полимерные пакеты, горловина пакета опечатана бумажной биркой. Потом осмотрели все карманы одежды, изъяли сотовый телефон «Ксиоми», портмоне с банковскими картами и денежными средствами в сумме 12900 рублей, которые также упаковали аналогичным способом. Затем стали досматривать его рюкзак, в котором обнаружили и изъяли аналогичные свертки в количестве 30 штук, находящиеся в одном полимерном пакете. 

(том-2, л.д.76)

Из оглашённых показаний свидетеля К.Д. следует, что Дата обезличена вместе с ФИО5 и ещё одним парнем был понятым Парень пояснил, что у него в кармане куртки находятся свертки с наркотическим веществом. После этого, в ходе личного досмотра в правом кармане куртки у данного парня были обнаружены и изъяты 10 полимерных свёртков, обмотанных изолентой зеленого цвета. Данные свертки были упакованы в полимерные пакеты, горловина пакета опечатана бумажной биркой. Потом осмотрели все карманы его одежды, изъяли сотовый телефон «Ксиоми», портмоне с банковскими картами и денежными средствами купюрами по 5000, 1000 и 100 рублей, точную сумму не помню, которые также упаковали аналогичным способом. Затем стали досматривать его рюкзак, в котором обнаружили и изъяли аналогичные свертки в количестве 30 штук, находящиеся в одном полимерном пакете. Данные свертки были упакованы в полимерный пакет, горловина пакета опечатана бумажной биркой. В рюкзаке также обнаружили и изъяли изоленту черного цвета. Далее изъяли срез с правого кармана куртки, откуда были изъяты указанные свертки, который упаковали в полимерный пакет. Рюкзак также был изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан. 

(том-2, л.д.79)

Из показаний свидетеля А.М. следует, что Дата обезличена была понятой при досмотре девушки. В ходе личного досмотра у данной девушки ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Были изъяты только какие-то банковские карты, сотовый телефон Айфон-4, которые упаковали в полимерные пакеты. После этого были произведены смывы с рук у девушки на ватные тампоны с спиртосодержащим веществом, которые упаковывались в отдельные полимерные пакеты. 

(том-2, л.д.80)

Из показаний свидетеля С.Л. следует, что она даёт аналогичные показаниям ФИО5 пояснения

(том-2, л.д.81)

Из показаний свидетеля Ч.Д. следует, что он сообщает о задержании Дата обезличена Фазлиева Р.Н. и ФИО10 ходе досмотра у Фазлиева Р.Н. в правом кармане куртки обнаружено и изъято 10 полимерных свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета с порошкообразным веществом внутри, В левом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Ксиоми» имей: Номер обезличена, Номер обезличена, который был упакован в полимерный. Во внутреннем левом кармане куртки Фазлиева Р.Н. обнаружено портмоне в котором обнаружены карта «АК Барс Банка» Номер обезличена, карта «Сбербанк России» Номер обезличена, денежные средства в сумме 12 тысяч 900 рублей, достоинством: 5 тысяч рублей – 2 купюры, сериями: Номер обезличена; 1000 рублей - 2 купюры, сериями Номер обезличена; 100 рублей – 9 купюр, сериями Номер обезличена, которые были упакованы в полимерный пакет, В рюкзаке, принадлежащем Фазлиеву Р.Н., в кармане обнаружен и изъят полимерный пакет «ZIP» внутри которого находятся 30 полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри, обмотанные изолентой синего цвета, которые были упакованы в полимерный пакет. В кармане рюкзака обнаружена и изъята изолента черного цвета. 

В ходе дачи объяснения Фазлиев Р.Н., добровольно пояснил, что в середине декабря 2017 года в сети интернет, через приложение « » устроился закладчиком наркотических средств в интернет магазин « ». При проведении следственных и оперативно-розыскных мероприятий были установлены данные и номера банковских карт, с которых осуществлялись рублевые денежные переводы на банковские карты Фазлиева Р.Н., Г., М. Данные карты принадлежат жителям Республики Чувашии О.А. Дата обезличена г.р., проживающему ......, С.В. Дата обезличена г.р., проживающему ....... 

В ходе проведенных мероприятий было установлено, что в результате преступной деятельности в составе преступной группы, связанной со сбытом наркотических средств, Фазлиевым Р.Н. получены в виде преступного дохода денежные средства в сумме 88964 рубля 64 копейки, которые были им обналичены путем проведения финансовых операции. 

Таким образом, неустановленное лицо не позднее ноября 2017 создало организованную преступную группу, действующую в сети интернет под ником « » для совершения незаконного сбыта наркотических средств посредством оставления тайниковых закладок. Не позднее декабря 2017 в данную преступную организованную группу был вовлечен гражданин Фазлиев Р.Н., в качестве закладчика наркотических средств. Неустановленное лицо обеспечивало Фазлиева Р.Н., партиями наркотических средств расфасованных в полимерных свертках, которые он забирал в ...... по адресам оправленными ему в интернет приложении « » так же бесконтактным способом. Фазлиев Р.Н., указанные наркотические средства перевозил в ...... и раскладывал в различных местах ....... Адреса тайниковых закладок с наркотическим средством Фазлиев Р.Н., фотографировал, описывал место тайниковой закладки, после чего отправлял через сотовый телефон «Ксиоми», по средствам интернет приложения « » оператору, тем самым, выполнив свою роль в преступной группе. Дальше действия по сбыту наркотических средств осуществлялось неустановленными лицами, который в ходе переписки «оператор» сообщал потребителям наркотических средств адрес закладки с наркотическим средством. После поступления от потребителей денежных средств на счет « », при этом « » использовались с разными абонентскими номерами зарегистрированными на неустановленных лиц. Вышеуказанным способом совершены сбыты наркотических средств Х.Р., Г.А., М.В., К.М., которые в ходе оперативно-розыскных мероприятий были задержаны. Наркотические средства, оставленные в тайниковых закладках Фазлиевым Р.Н., у вышеуказанных лиц были изъяты. Все адреса закладок наркотических средств с подробным описанием, полученные указанными потребителями наркотических средств, были сохранены в памяти мобильного телефона Фазлиева Р.Н., в приложении «Телеграмм». 

(том-4, л.д.126-128)

Из показаний свидетеля К. следует, что он даёт аналогичные показаниям Ч.Д. показания,

(том-4, л.д.129-131)

Из показаний свидетеля Ф.К. следует, что в августе 2016 года она организовала обменный сервис в сети интернет по адресу Ошибка! Недопустимый объект гиперссылки.На данном сайте происходил обмен денежных средств в различных платежных системах и перевод из одной платежной системы в другую от лиц, которые размещали заявки на вышеуказанном сайте. В деятельности биржи используются банковские карты, оформленные на её знакомого – О.А.. Операция выглядит следующим образом: клиент заходит на их сайт, выбирает клиент заходит на сайт, выбирает направление в котором он хочет совершить обмен, вводит сумму которую он хочет обменять, заполняет реквизиты: почта, номер КИВИ кошелька или банковской карты (если выбрано данное направление) и указывает номер счета на которые необходимо перевести денежные средства, после чего данному лицу открывается всплывающие окно с реквизитами на которые клиент должен перевести денежные средства, в этом же окне он нажимает кнопку «я оплатил» после этого создается заявка в операторской. Затем оператор видит поступившую заявку и проверяет поступление средств по этой заявке. Источник происхождения денежных средств пользователей ее обменного сервиса ей неизвестен, так как в заявках не указывается цель перераспределения денежных средств. Анкетные данные лиц, оформляющих заявки, ей также неизвестны. Информация о заявке на обмен электронных денежных средств с выводом денежных средств на банковскую карту Фазлиева Р.Н. предоставляет в бумажном виде. Фазлиев Р.Н. ей не знаком., о причастности к незаконному обороту наркотических средств ей также ничего не известно.

(том-4, л.д.140-142)

Из показаний свидетеля О.А. следует, что примерно в 2017 г., его знакомая Ф. К. попросила его оформить на своё имя банковскую карту «Сбербанка». Со слов Ф.К., карта нужна была для совершения денежных операций при расчетах на обменном сервисе Ошибка! Недопустимый объект гиперссылки.банковской карты, номер которой заканчивается на 2286, он передал Ф.К. и больше картой не пользовался. Операций никаких по своей карте не совершал, каким образом Ф.К. использовала карту, ему не известно. Какого-либо отношения к интернет магазинам по сбыту наркотических средств он не имеет. Ф., М.Г., Г., он не знает.

(том-4, л.д.143)

Из оглашённых показаний свидетеля С.В.следует, что примерно в 2017 году в ходе разговора со знакомым П.П., последний попросил его оформить на себя банковскую карту «Сбербанка». Со слов П.П. данная карта нужна для совершения денежных операций при расчетах на обменном сервисе « », администратором которого он (П.) являлся. Как работает данный обменный сервис ему не известно. Он оформил на себя в банке «Сбербанк» банковскую карту Номер обезличена. После оформления передал вышеуказанную банковскую карту П.П. и никогда картой он не пользовался. Денежные средства с использованием вышеуказанной банковской карты, переданной П.П., он никогда не переводил. Каким образом П.Е. использовал карту, он пояснить не может. Фазлиева Р.Н., М.Г., Г., он не знает.

(том-4, л.д.144-145)

Из оглашённых показаний свидетеля П.П. следует, что примерно с 2016 года он стал исполнять обязанности администратора обменного сервиса « ». В деятельности данного сервиса используются банковская карта Номер обезличена, оформленная на его знакомого С.В., на которую лица, размещающие заявки на обмен электронных денежных средств, переводят денежные средства, и с которых переводятся денежные средства согласно заявкам клиентов. 

Лица, которые оформляют заявки на обмен электронных валют и перевод денежных средств из одной платежной системы в другую, ему не известны. Операция выглядит следующим образом: клиент заходит на их сайт, выбирает клиент заходит на сайт, выбирает направление в котором он хочет совершить обмен, вводит сумму которую он хочет обменять, заполняет реквизиты: почта, номер КИВИ кошелька или банковской карты (если выбрано данное направление) и указывает номер счета на которые необходимо перевести денежные средства, после чего данному лицу открывается всплывающие окно с реквизитами на которые клиент должен перевести денежные средства, в этом же окне он нажимает кнопку «я оплатил» после этого создается заявка в операторской. Затем оператор видит поступившую заявку и проверяет поступление средств по этой заявке. Источник происхождения денежных средств пользователей ее обменного сервиса ему неизвестен, так как в заявках не указывается цель перераспределения денежных средств. Анкетные данные лиц, оформляющих заявки, ему также неизвестны. Кто оставлял заявку на обмен электронных денежных средств с выводом денежных средств на банковские карты Номер обезличена, Номер обезличена ему не известны. Ф., М.Г., Г., он не знает. Номера счетов, с которых переводились денежные средства указанным лицам, ему не известны, так как в их электронной базе переводов данная информация не сохраняется. 

(том-4, л.д.146-149)

Из оглашённых показаний свидетеля К.С. следует, что с К.М. знаком около полугода, познакомились через общих знакомых, находятся в товарищеских отношениях, они обычно откликаются на просьбы друг друга. Дата обезличена примерно в 13 часов 30 минут, по времени может ошибаться, ему позвонил К.М., который попросил его подъехать к тому домой к подъезду 4 ......, попросил отвезти того по городу по делам. Он согласился, так как был не занят и сообщил тому, что подъедет примерно через 20 минут. Через это время он подъехал к дому К.М., позвонил тому и сообщил, что ждеттого у подъезда. Через несколько минут К.М. сел к нему в машину. Ездит он на машине гос. номер Номер обезличена РУС. Когда К.М. сел к нему в машину, тот попросил у него телефон, сказал, что ему нужно воспользоваться Интернетом, а с телефона К.М. выхода в сеть нет. Он дал тому свой телефон, для чего и что тот будет смотреть в Интернете он не спрашивал и сам К.М. не уточнял. Они отъехали к бане у ...... РТ, где К.М. копался в телефоне, а он сидел рядом и выходил курить. Через некоторое время К.М. попросил свозить его до ...... РТ, для чего не уточнял. Так как он никуда не торопился, он согласился. Когда они подъехали к данному дому, К.М. попросил его во двор дома не заезжать, тогда он остановился у трансформаторной будки. Когда К.М. вышел, он на машине немного проехал в сторону ...... и стал ждать К.М. в машине. Куда уходил К.М. и что там делал ему не известно. Через некоторое время К.М. вернулся и сел в автомашину, после чего попросил проехать через ...... и потом отвезти того домой. Для чего это было тому нужно, он не спрашивал. Он проехал через ......, выехал на ......, на светофоре повернул налево на ...... недалеко от электросетей. Возле гаражей К.М. попросил остановится, для чего он не знает. В это время в руках он заметил что-то небольшого размера, но не понял что. Тогда им дорогу перегородила машина « » и в их сторону направились двое парней с данной машины. Они побежали в сторону их машины и что-то кричали. Тогда К.М. сказал ему «поехали» и он сразу же тронулся вперед, но не выбрал безопасный боковой интервал и ударил автомашину марки « », из которой вышли данные парни. Тогда он начал движение задним ходом, но молодые люди догнали их, представились сотрудниками полиции, он и К.М. заблокировали двери и окна их машины. Тогда один из сотрудников полиции разбил окно на их автомашине и их задержали. В связи с чем он сначала не понял, потому что при нем ничего запрещенного не было. Так как они с К.М. испугались, они оказывали сопротивление при задержании и в отношении них была применена физическая сила и наручники. После их задержания были приглашены незаинтересованные лица, в присутствии которых был произведен досмотр транспортного средства, где возле машины изъяли чек оплаты от терминала и кусок синей изоленты, также рядом с машиной изъяли куски бумаги, что это было он не знал. К.М. пояснил, что это его. Далее сотрудники полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты сотовый телефон «Алкатель» и банковская карта «Сбербанка России». Данные предметы упаковали в полимерные пакеты, горловины которых перевязали нитью и скрепили биркой с печатью, также там расписались все участвующие лица. В ходе его личного досмотра, также как и досмотра транспортного средства велся протокол, в котором по окончании расписались все участвующие лица. Также у него сделали смыв с рук, заполнили протокол, где также все расписались. В протоколах все было заполнено верно. После этого сотрудники полиции провели личный досмотр К.М., по при нем он не находился, так как разбирались по обстоятельствам ДТП. Потом он спросил у К.М. в чем дело, на это тот ответил ему, что у того изъяли наркотическое средство, которое К.М. приобрел для своего употребления. После чего его и К.М. доставили в наркологический кабинет, где их освидетельствовали на употребление наркотических средств и их биосреды отправили в лабораторию на исследование. После чего их доставили в отдел полиции для дачи объяснений. (том-3, л.д. 25-26)

Из оглашённых показаний свидетеля К.Д. следует, что Дата обезличена он со своим товарищем Ш.Д. были понятыми при досмотре задержанных двоих мужчин, осмотр автомашины г/н Номер обезличена. При осмотре возле передней пассажирской двери автомашины был изъят кусок синей изоленты, а также квитанция об оплате с терминала. Водитель автомашины , который представился К.С.. Далее возле водительской двери этой же автомашины сотрудники полиции обнаружили и изъяли обрывки бумаги, на которых имелись какие-то записи. Эти обрывки сотрудники полиции упаковали аналогичным способом, он, Ш.Д. и К.С. также расписались на бирках. Перед проведением досмотра К.С. предложили добровольно выдать запрещенные предметы. Тот ответил, что запрещенных предметов при себе не имеет. Далее, в их присутствии был проведен личный досмотр, в ходе которого был изъят из правого кармана трико сотовый телефон марки « » и банковская карта банка «Сбербанк России». К.С. пояснил, что сотовый телефон и банковская карта принадлежат ему. Изъятый сотовый телефон и банковскую карту сотрудники полиции упаковали в раздельные полимерные пакеты вышеуказанным способом, на бирках расписались все участвующие лица, в том числе и он. Был составлен протокол, в котором участвовавшие лица расписались. После этого были произведены смывы с рук К.С. на ватные тампоны, которые так же упаковали в полимерные пакеты и опечатали. О произведенных смывах с рук сотрудники полиции заполнили соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица, он также расписался.Далее сотрудник попросил представиться второго задержанного мужчину, тот назвал имя К.М.. Далее сотрудники полиции сообщили, что будут производить личный досмотр задержанного К.М., а также произведут смывы с его рук и снова повторили их права и обязанности. Личный досмотр и производство смывов у К.М. были осуществлены в его присутствии и второго понятого. Перед проведением досмотра К.М. предложили добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы. К.М. пояснил, что таковых не имеет. Далее, в их присутствии был проведен личный досмотр К.М., в ходе которого был изъят из левого кармана куртки полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Данный пакет сотрудники полиции упаковали в полимерный пакет, опечатали с помощью нити и бумажной бирки, на которую нанесли пояснительную надпись. Участвующие лица расписались на данной бирке, так же как и он. Потом сотрудник полиции произвел срез с левого кармана куртки, который также был упакован аналогичным способом. Далее в правом кармане куртки К.М. изъяли сотовый телефон марки «Флай» черного цвета, кнопочный, который так же был упакован в полимерный пакет вышеуказанным способом. О произведенном личном досмотре К.М. был составлен протокол, в котором участвовавшие лица расписались, в том числе и он. После чего у К.М. произвели смывы с рук на ватные тампоны, которые также упаковали в полимерные пакеты и опечатали. О произведенных смывах с рук сотрудники полиции заполнили соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица, он также расписался.Также он вместе с Ш.Д. участвовал при составлении материала по факту ДТП, совершенного водителем К.С. и служебным автомобилем сотрудников полиции. После этого их поблагодарили за участие и отвезли обратно. Замечания по поводу проведенных сотрудниками полиции действий, не поступали, все действия проводились в рамках закона.

(том-3, л.д. 74-76)

Из оглашённых показаний свидетеля Ш.Д. следует, что они аналогичны показаниям ФИО11.

(том-3, л.д. 77-79)

Из оглашённых показаний свидетеля Ш.И. следует, что он сообщает о задержании К.М. и К.С. с наркотическими средствами. 

(том-4, л.д. 123-125)

Из оглашённых показаний свидетеля Х.А., следует, что они аналогичны показаниям Ш.И. 

(том-4, л.д.116-120)

. 

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства суд находит вину Фазлиева Р. по всем эпизодам предъявленного обвинения установленной, так как его вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами – показаниями явившихся свидетелей, оглашёнными показаниями не явившихся свидетелей, протоколами личного досмотра, протоколами проверки показаний на месте с участием Фазлиева Р., протоколами проверки показаний на месте с участием других лиц, протоколами осмотра предметов и фототаблицами, заключениями различных экспертиз, показаниями самого подсудимого Фазлиева Р данными в судебном заседании, а также оглашёнными показаниями Фазлиева Р. Исследованные в судебном заседании доказательства являются взаимосвязанными, согласуются между собой, с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности, а также заключения судебно-психиатрической экспертизы Номер обезличена от Дата обезличена, оснований сомневаться во вменяемости подсудимого Фазлиева Р. у суда не имеется. 

С учетом изложенного, действия подсудимого Фазлиева Р. суд квалифицирует:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ-незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей( включая сеть интернет) в значительном размере, организованной группой, ( эпизод сбыта Х.Р.)

-по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ- незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей( включая сеть интернет) в значительном размере, организованной группой, ( эпизод сбыта Г.А.),

-по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ- незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей( включая сеть интернет) организованной группой, в крупном размере( эпизод сбыта М.В.),

-по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ- незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей( включая сеть интернет) организованной группой, в крупном размере( эпизод сбыта К.М.),

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. ( покушение на сбыт наркотических средств)

-по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ-совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретёнными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом.

При назначении подсудимому Фазлиеву Р.Н. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние наказания на исправление, условия жизни, возраст и состояние здоровья его родственников. 

Подсудимый Фазлиев Р.Н. является лицом, не имеющим судимости, характеризуется положительно, полностью признал свою вину по всем эпизодам предъявленного обвинения, активно способствовал расследованию преступления, указал места закладок, фактически сообщив о новых преступлениях не известных органам следствия и данные обстоятельства суд расценивает как явку с повинной, в содеянном раскаялся, состояние здоровья родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие не имеется.

Оснований для назначения дополнительных наказаний Фазлиеву Р.Н. в виде штрафа, лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью суд не находит.

В соответствии с санкциями статей, по которым Фазлиеву Р.Н. предъявлено обвинение ему подлежит назначению наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, способствование Фазлиевым Р.Н. расследованию преступления, признание им вины в ходе предварительного следствия и настоящего судебного разбирательства, раскаяние в содеянном, наличие у родственников подсудимого заболеваний, добровольное указание мест закладок наркотических средств, что суд расценивается как яка с повинной, суд, находит исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, и считает возможным применить ст.64 УК РФ, назначив Фазлиеву Р.Н. наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статей, по которым ему предъявлено обвинение. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30,п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст.174.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ- 5( пять)лет лишения свободы,( эпизод сбыта Х.Р.),

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ-5( пять) лет лишения свободы( эпизод сбыта Г.А.)

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ-6( шесть) лет лишения свободы,( эпизод сбыта М.В.),

-по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ-6( шесть) лет лишения свободы( эпизод сбыта К.М.)

- по ч. 3 ст. 30,п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ- 5( пять) лет 6(шесть) месяцев лишения свободы

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ -в виде штрафа в размере 20( двадцать) тысяч рублей.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Фазлиеву Р.Н. наказание – 7( семь) лет года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 20( двадцать) тысяч рублей.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Срок отбывания наказания Фазлиеву Р.Н. исчислять с Дата обезличена года.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу Фазлиеву Р.Н.оставить без изменения – заключение под стражу.

На основании ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ зачесть Фазлиеву Р.Н. в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с Дата обезличена до Дата обезличена, а также с Дата обезличена по день вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учётом положений предусмотренных ст. 72 ч. 3.3 УК РФ. 

Вещественные доказательства:

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 38,18 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,85 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,90 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,96 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,90 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,82 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,81 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,82 грамма (с учетом израсходования в процессе исследования);

- ватный тампон (смывы с рук Фазлиева Р.Н.) со следами наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон; ватный тампон (смывы с рук В.); два ватных тампона (контрольные тампоны); срез с кармана одежды Фазлиева Р.Н.; рюкзак; таблетка, хранящиеся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по Елабужскому району-уничтожить, рюкзак, таблетку- вернуть Фазлиеву Р.Н. 

- транзакция по балансу учетной записи Номер обезличена, принадлежащей К.М. на CD-R диске (Дата обезличена перечислены денежные средства в сумме 2500 рублей на счет киви кошелька +Номер обезличена за наркотическое средство);

- транзакция по балансу учетной записи Номер обезличена, принадлежащей М.В. на CD-R диске (Дата обезличена перечислены денежные средства в сумме 2200 рублей на счет киви кошелька +Номер обезличена за наркотическое средство)- хранить при уголовном деле, упакованными в бумажный конверт;

- детализация телефонных соединений ПАО «МТС» абонента Номер обезличена период с Дата обезличена по Дата обезличена, находящийся в пользовании у Фазлиева Р.Н., с привязкой к базовым станциям на CD-R диске хранить при уголовном деле, упакованным в бумажный конверт; 

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены пустой полимерный пакет с замком zip. (первоначальная упаковка наркотического средства, изъятого у К.М.), хранить при уголовном деле, упакованным в бумажный конверт;

- протокол осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены: первоначальные упаковки наркотических средств - полимерные пакеты размерами 50х80 мм в количестве 40 штук и полимерные пакеты размерами 40х70 мм в количестве 30 штук, (первоначальные упаковки наркотических средств, изъятых у Фазлиева Р.Н.) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Елабужскому району уничтожить, 

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытой в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя Г.; 

-движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытой в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя М.;

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена) открытой в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя С.В.;

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена) открытый в ПАО «Сбербанк России на имя О.А.;

- движение денежных средств по счету карты Номер обезличена (счет Номер обезличена), открытый в ПАО «Сбербанк России на имя Фазлиева Р.Н., на CD-диске, хранить при уголовном деле, упакованным в бумажный конверт; 

- DVD+R диск с информацией из памяти сотового телефона Фазлиева Р.Н., содержащую: переписку в интернет-приложении « »; информация об истории посещения сайтов в сети интернет; файлы содержащие графические изображения, хранить при уголовном деле, упакованным в бумажный конверт. 

- сотовый телефон « » модель имей Номер обезличена сим-картойНомер обезличена, с абонентским номером Номер обезличена, принадлежащий Фазлиеву Р.Н., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Елабужскому району-возвратить Фазлиеву Р.Н.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным Фазлиевым Р.Н.- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный Фазлиев Р.Н. вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления, затрагивающего его интересы. 

Судья: